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Svenfka Vitterhetens Hißoria. 

(Ställd till en Utländfk Författare.} 

* I T  
%;1 V|W da lägga till Edra öfriga vid» 

J- ^ fträckta kunikapsr, Min. Herre , äf-
ven den om Edra Grannars Vitterhet. De 
hatva fenare än andra Nationer, begynt 
ett tortjena denna uppmärkfamhet : kanike 
förtjena de den ännu i ringare grad ; men 
det är billigt att Ni lär känna et folks 
fraraiteg ibland b vilket Ert namn redare 
begynner att njuta en förtjent högaktning. 

Jag har blott tvenne faker att i kort' 
bet förorda. Den förfta, att jag här för-
ftår med Vitterhet s endaft Smakens yr
ken : Poefie, Vältalighet, Theaterns fram* 
fteg, och Språkets förädling. Profaifka 
Skrifter, allmänna eller vettenlkapliga, angå 
iålcdes icke denna belkrifning, utan få vi
da de röja en talang fom fkilljer dem ifrån 
det hvardagliga naturfprâket, författadt i 
pennan med punkt och comma, famt mer 
eller mindre grammaticalilkt fammanhang. 
Denna förtjenft räknas väl ännu ej för li
ten , hos ols • rnen man malte ej beröm
ma fig af allt. 
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Det andra fom jag förordar är, att jag 
icke ärnar fkrifva något Vittert Sverre, 
pä farnrna fätt fom Ni vet att Meufel ut-
gifvit det hårda Tyfklmid. Min tanke är 
ej att gifva Er en förteckning hvarken på 
alla Författare fom hos ofs gjort rim (och 
phrafer, eller pâ alla deras Snillefofter. 
Mitt brottfliga minne har defsutom gjort 
en ftor del deraf den grymma orättvifan 
att helt och hållit förgäta dem. Jag vill 
blott berätta Er hvad man' icke kan glöm
ma , när man är född Svenfk, hvad Ni 
fkall ällka att veta, faftän Utlä nning: Var 
Vitterhets öden ifrån den tid vi begynte 
ät äga någon • (ej längre tillbaka j 
h vilka fom gjoft heder deråt, och hvil-
ka iom ännu fortfara att göra den. 

Det förfta upphöjda foreûiâl fom mö
ter ögat i våra vittra häfder, det är Da-
Un. Denne man, fadren för Svenika Språ
ket ocii Sk aldékonlten, fom fkapade defs 
förfta ljufa tidehvärf, och fom enfam län
ge utgjorde det, förtjenar ockfå att upp
taga fin egen ferfkilta aldelning i denna 
berättelfe. En fvag gryning, en ovifs 
blandning af dag och natt hade redan fö
regått. Med Dalin var det full morgon i 
vitterheten. Hafva vi ännu lett middags-
fölen ? En följande tid kan endaft afgöra 
denna fråga. Om få är, hafva vi haft en 

kort 



kort dag, men hafva ännu fom Ni Ikall 
finna en temligt vacker eftermiddag. 

Dalin: Föregångare. Dalin. 

Svenfka Vitterheten äger för Dal ins 
e • . * 

tid näftan ingen ting märkvärdigt. Jag 
uppehåller mig ej vid en Stjernhjelm, Spe
gel, Col m od in , Runius, Lucidor, Freie, 
Fru Brenner m. fl. vare fig hans föregån
gare eller förfta famtidiga, alla mindre 
märkvärdiga än han. Man finner om des-
fa tillräcklig underrättelfe i 4 Disfertatio-
ner, utgifna i Upfala under Titel af Hifto-
riola Poè'tàriM Svecanorum. Alla länders 
forn-vitterhet öfverflödar af dylika näftan 
förgätna namn, berömda pä deras tid, 
men fördunklade genom en mera förädlad 
fmak och verkligare förtjenfter. Blott 
den lärda Töm-Skrifvaren behåller dem, 
för att gifva åt lina Ikrilter en tillbörlig 
vidd. 

Se här likväl några korta underrät-
telfer, lådan a fom de utan ätt följa tid
ordningen falla mig i minnet. 

_ Stjernhjelm gjorde ett flags moralilk 
iatir , i hexa meter} fom han kallade Her-
eules y full af ctt nu för tiden föråldradt 
iprâk, och efter de honom väl bekanta 
Latinlka möttlfer. Mänga finna den ännu 
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förträfflig, eller tro atminftone på gam
mal lägen, att han mafte vara det. Den 
har 5 fanning några raders likhet af Ro
merik ftyl, men den har ännu flera fidor 
fom den Romerfka fmaken lika få litet 
Ikulle erkänna, fom var närvarande. En 
af Perfoncrne i Poemet heter Rus, och 
mer än en lida upptages endaft af namnen 
på Vin- och Öl - forter, Detta Pocme är 
lör öfrigt fvårt att finna, och vilferligen 
mindre kändt än omtaladt och berömdt. 

Colmodin fkref en Qvinno- Spegel, det 
vill fäga en beriittelfe på Alexandrinfka 
rim om de vördiga Qvinnor, h vilka den 
Hel. Skrift omtalar. Det är af detta 
Poëme Exemplen fom böra berömmas, 
icke verferne. 

Runius var qvick och utfväfvande. 
Man har at honom hans famlade lkrifter, 
meft bröllops och griftverfer, utom ett 
antal andeliga vifor, h vilka alla lörräda 
mindre fkalden än rimfnidaren. En af de 
förflnämnde har till Titel : En fanfar dig 
Brollopsßrift, angående : att gå ogift dr for-
gift, hvaraf Ni ungefärligen kan dömma 
till det öfriga. Hans Ikämt af det hvar-
dagliga flaget, hvars enda förtjenft, när 
det har någon, är ett vifst tokroligt 
§elfsvåld, förenadt med en ganlka ftor 
lätthet at rimma, gaf honom likväl 

i hans 



i hans dagar mänga beundrare,^ hvaraf 
nian väl ännu finner här och där någon 
öfrig. 

Bifkop Spegels långa Poëme Guds 
Verk och, Hvila, med ett företal, eller 
rättare fagdt dedication til Gud i Heroifka 
Verier, är (hart icke mera kändt af andra 
än af honom. 

Freß Ikref en mängd andeliga verfer, 
utan allt annat värde än deras gudaktig-
het, och Sophia Brenner pâ flere fprak 
lika väl, eller rättare lika illa. Allt, 
den ende Stjernhjelm undantagen, är blott 
rimad prola, merendels af den lägfta me
delmåtta, intill Dalin, fom jQel£ denna ti
den begynner att fakna något af det flo
ra antal beundrare hans arbeten få länge 
behållit. 

Dalin, (detta namnet fkall likväl all-
drig upphöra att vara ett flört namn) 
Dalin föddes Preftfon i Halland, omkring 
begynnelfen af detta Århundra. Genom 
fina egenikaper, fina familie - rökelfer och 
Drottning Lovifa Ulricas belkydd, bragte 
han fig opp til Hof- Canceller, i hvilken 
värdighet han dog, Adlad, och Riddare 
af Nordftjerrie - Orden , för några och tret
tio ar fedan. Han jordades på Lotön 
bredvid Drottningholm, lades der i graf 
med den odödlige Klingenftjerna, och 

A i Drott' 
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Drottningen fjelf framträdde att beftrö 
hans mull med blomfter. Jag vet ej ät 
hvem af de tre detta gör en ftörre heder. 
Man upprefte en Värd på grafven, fom 
förvarar minnet häraf. 

Ingen ting är vackrare och ädlare än 
detta-Monument ; ingenting ofkickligare, 
ofmakligare, än infkriften derpä. Der 
anföres ibland andra hans förtjenfter till 
odödligheten ,, att han med fina infall och 
fitt joller haj t den nåden att roa de Kung
liga Perfonema. Tanken, uppfatet att 
hedra en Mans minne, fom gjort Natio
nen heder, denna tanke var Lovi/as och 
var värdig-henne. Tanken af Infcriptio* 
nen var icke hennes ,  man fer det väl. 
Hennes Själ ägde dertill för mycken up-
höjning. 

Dalin var verkeligen i Sverige ett 
phoenomen på fin tid, och hans Ikrifter 
ådrogo fig ftrax ibland hela Allmänheten 
den ovanliga uppmärkfamhet, fom före
bådar för linnes-odlingen ett nytt tide-
hvarf. De bedrogo fig ej fom fä dö mde. 
Han var, ännu e n gång, Stjernhjeltn un
dantagen, den förfta man i Svenfka Vit
terheten, fom föddes med fannt fnille. Vi 
komma öfverens att förftå derm ed icke 
blotta rim-gåfvan, med hvilken det af 
tanklösheten iå olta förblandas, icke ens 

gäf-
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gåfvan för ett vifst prydligare ikriffätt, of
ta odlingens verk mera, än tankekraftensj 
utan detta rena vidfiräckta ljus i begrep
pet:, fom omfattar flora och vigtiga äm
nen, förenadt med denna lifliga bildning 
lom kläder dem x fmnlighetens nödvändiga 
behag och ger, likafom dagsljufet, åt all 
ting färgor och rörlighet. Dalin var född 
till Tänkare och Skald : R y de li us gjorde ho« 
nom till  Philofophe. Han behöll för den
na djupfinnige Lärde, all fin lifstid, en 
ftor vördnad, och anbefaller i fina Skrif
ter, hans Förnufts • fifningar ,  åt alla unga 
Vitterhets-idkare fom vinnlägga lig om en 
fann förtjenft i detta förledande y rke. 

Dalin begynte med att {kapa lit t fpråk. 
Pä en gång vår Svenfkan med honom ett 
nytt, förädladt och ljuft tungomål. Det 
fpråk han lkref var långt mera {kiljäktigt 
ifrån det man talte och lkref, till hans 
tid, och äfven ännu pä hans tid, än ifrån 
det man nu talar och Ikrifver femtio år 
derefter. Få af de ord han brukat äro 
löråldrade, och hans rena fammanfättning ,  
fkild ifrån all oreda, alla Tyfka omfvep, 
all inveckling af periodilka fammanbind-
ningar ,  gaf åt Svenlka fkriffättet defs lör> 
fla lanna egentlighet. Hans fpråk är, med 
ett ord fagdt, ännu hos ofs alla goda för
fattares j likafom Corneilles i Frankrike ,  

A 4 med 
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med undantagande blott af den ftörre krafk 
och den upphöjning, fom fm a kens fram» 
fteg ehér handen medfört. 

Dalin kunde fäga med Boileau : mon 
vers bim ou mol, dit toujours quelque ckoje: 
för hans tid var det icke få. Hans ver
ier voro, äfven på konffens vägnar , un
dervärk emot dem fom man gjorde för 
lians tid. I)e Voro merendels rena, fly
tande, tadtfulla, behagliga. Han hade 
qvickhet, liflig bildning, rik uppfinning. 
Det var alltid något ämne för tan kan font 
han framtlällde, elier någon ny fcene lor 
inbillningen fom han Ikapade. Han hade 
i fynnerhet i fin profa, en otrolig gâfva , 
när han ville nyttja den, att jollra ange
nämt och att qvarhålla ögat på det han 
ikref. Hans faga om Häften är ett ftort 
bevis derpå. Det är der fom han under 
Allegorien af en häft, h vilken tid efter 
annan ömfar ägare inom lamma flägt 5 

målar med de meft lifliga drag Sverges 
öden under Konungame af Wafa-Ätten, 
Det fom i fanning är et ftort prof af hans 
konft och af hans förtrollande inbillning, 
det är ftyckets förträfflighet, oaktadt låg-
heten af Allegorien. 

Deremot borde hjertat finna- honom 
kall- Näftan aldrig talte han pasfionens 
©ch känflans lanna tungomål. Han hata

de 
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de inufik. Gluck lkulle ej hafva varit be-
gripelig för honom : hans verler iakna 
derföre fullkomligen de högre rörelier, 
det harmoniika majeftät, de mägtiga ly-
rifka ingifvelfer, fom äro fångens höjd 
och irger. Ockfå läfer man dem icke 
mera, fedan dels hans renare fpråk blif-
vit en allmän fordran, dels fakerna fom 
han deruppâ fäger icke mera äga nyhe
tens retelfer. Af denna or(ak fynas de 
ofs nu mera till ftörfta delen triviala, utan 
konft, och utan Ikönhet. Tagojn då för 
afgjordt att ingen ting bibehåller fig ige
nom tiderna, utan det fom antingen äger 
för betraktarens öga fullkomlighetens he
la värde, eller genom en magilk hem
lighet verkar pä hjertat och känflor-
na. Sådant är den poëtifka fångens väl
de, när den verkeligen är fång, fom 
den bör vara, icke blott rimade tankar 
och tunn profa, gjuten i versformen. Da-
lins poëfie var deremot i allmänhet fa li
tet lång, att han Qelf ej kunde finna hu-
tu man begynner ett epifkt poëme med de 
orden : /junger. Han begynte fin 
Svenfka Frihet fålunda : talar, &c. 
och han hade rätt i hvad han dä fade. 

Dalin var icke mycket öfver tjugofy
ra ar gammal när han utgaf den Sven/lte 

Argus, en veckofkrift efter den Engel [k & 
A g Äp*. 
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Speffators mönfter. Han var då-Informa
tor i Landshöfdingen Baron Râlambs hus, 
foin han lämnade uppfyldt af fina tillfälles-
rim , alla rätt goda för hans tid. Så känd 
och utmärkt han derigenom gjort fig, 
var det befynnerligt, att han utan att 
röjas, eller ens mifstänkas, kunde tven-
ne är efter h varannan, utgöra hela den 
Lä fände Svenfka Allmänhetens välluft, 
ämnet för alla famtal och för allas nyfi
kenhet. Men något ännu mera värdt för
undran , är det, huru en yngling näftan 
vid utgången af gofs åren, finner i fitt e-
git hufvud, fin egen infkränkta ärfa renhet 
af verlden och Samhället, tillräckligt för
råd för 2."ne Ars beifändigt Samtal med 
Allmänheten, hvari den pâ en gång fåg 
fig undervifas af en mogen tänkare, be-
ftraffas af en fatyrifk Sedolärare, och för
luftas intill gäll-lkratt af en härmande Ikäm-
tare. Denna yngling kände redan kon-
Ilen att göra fig läft. Han målade fin 
tids leder på ett få träffande fätt, att in
gen mera trodde lig läker för hans pen
na. Den ena Läfaren log på den andras 
bekoftnad. Hela allmänheten hölls i en 
få längtande väntan på hans Blad, att de, 
hvar gäng de utgåfvos, lika lom ett rof 
fletos emellan dem lom afhämtade dem. 

Man 



Man iäfer nu ej mera Argus, ty fe-
derna äro ej mera de famma och portrai-
ten föråldrade. Smakens förädling hardefs-
utom gjort fielfva (kriffättet till visfa de
lar mindre efterdömligt. Roligheterne äro 
icke af det flaget (om nu for tiden gil
las. Skämtet icke det fina flickande falt, 
hvilket likafom ouppfåteligen undflipper 
pennan och genom litt haftiga bruk lämnar 
ingen tid åt, fördunftningen. Det förlorar 
fig här ofta i ett vidlyftigt joller. Figu
rerna grimacera och Satiren gycklar. Men 
man Ikall alltid igenkänna i detta Arbe
te , ett rikt och lifligt Snille , loin tänkt 
ötver fakerna, fom har vigtiga föremål, 
och fom Naturen danat att verka pä Ti-
dehvarfvet. 

Dalin åtnjöt den fällfynta äran, att 
Rikfens Ständer, vid Riksdagens flut 
1734 , i en offentlig bönefkrift till Konun
gen, anbefallte till Hans nåd och belö
ning den okända Autor, fom fedan tven-

år gjort fig genom fina Skrifter få 
väl för<jent af det Svenfka Publicum. Det 
var nu han upptäckte lig: aldrig fkedde 
denna upptäckt med mer ära för en För
fattare 3 och nu begyntö hans lycka att 
vandra tillhopa' med hans rykte. Efter 
några ars förlopp blef det honom upp
dragit att författa Svea Rikes Hiitoria. Hi 

kän-



känner redan förut detta arbete, till defs 
hiftorifka värde och brifter. Jag ilkail blott 
nämna att han öfverförde till detta nya 
yrke famma rena lyckliga Ikrifart, hvar-
igenom han förut gjort fina Skrifter äl-
lkade af Nationen. Man hade på den ti
den i Sverige ingen bättre fkrifven bok, 
och till äfventyrs har man ännu ingen bät
tre Ikrifven Hiltoria. En värdig alfvar-
famhet är den Hiftorifka ftylens förda e-
genfkap. Dalin kunde, när han ville, äf-
ven upphöra att ikämta, och han vifste 
att dertill âtfkilja tillfällen. Alla fanna 
Snillen veta det. Sjelfva den Ikämtfam-
ina Hollberg Ikrifver ej fina Hiftoriika ar
beten med famma lösgifna lynne fom han 
ikref fina Epiftlar. Ingen af dem bcgge 
trodde att man i Rikets Häfder borde 
föra en tokrolig penna. Denna förblan-
delfe af Stylar är det ftörfta bevis af Sma
kens antingen barndom eller förderf. Pä 
femtiotalet utnämdes Dalin till den da va
rande KronPrinfens Informator. Nu var 
han Ho/man. Men det var icke det lom 
utgjorde hans märkvärdighet. Skyndom 
tillbaka till Författaren. 

Dalin gjorde hvad en ung författare 
bör göra fom vill känna fin ftyrka: Han 
förfökte den i det ena flaget efter det an
dra j det vill fäga; han fkapade dem i 

Sver-
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Sverge; ty för hans tid hade man ingen 
ting ßcapadt eller förfökt af fann vitterhet. 
Den Svtvfka Friheten, Tragedien Brynilda 
och Comedien den Afimdßuke följde h v ar-
and a på korta mellanhand, faft i annan 
Ordning än de här nämnas. Och nu ha
de han innom få års förlopp fkördat en 
fyrdubbel Lager för fyra den tiden be
römda Arbeten , h varde ra i hans fprâk 
det förfta af fitt flag. Till dels hade han 
arbetat att Ikapa fitt anfeende j nu var det 
g j o r d t ,  n u  v a r  h a n  V i t t e r h e t e n s  F ö r f t e j  
ingen täflade mera med honom om Spi
ran } det var hans och fpråkets olycka. 
Nu kom lyckans omforger, och Hoflef-
rndens förlhöelfer. Man har fedan den 
tiden af honom, utom hans Riks-Hi-
floria, intet arbete af upphöjning. 

Poemet Sven/ka Friheten utgör ett flags 
blandning af Hjelte- och Lärodikt. Utan 
tvifvel var det Dalins mening at gifva 
Nationen et. Epifkt Poëme. Emedlertid 
mnehåller detta Epifka Poëme föga annat 
än en rimmad Saga om Frihetens öden i 
Sverge, intill Regeringslättets förändring 
med Drottning Ulrica, Ron, Carl XII:s 
Sylter, jemte några flutliga betraktelfer 
öfver allmänna välfärden och öfver oenig
hetens faror. Se här planen deraf. 



1 4  

Friheten kommer ner i en iky till D rott
ningen och berättar för henne Svenfka Ko-
nunga • Längden ifrån Margaretas tid ä nda 
till hennes egen Brors död, h varom hon 
troligen ej kunde vara förut okunnig. Ul
rica fomnar, fom man vanligen frettas att 
göra när man hör vidlöftigt berättas hvad 
man vetat länge fedan, och har under föm-
nen en Ä-llegorifk dröm, ioni föreftäller 
oenighetens olyckor. När hon vaknar 
kallar hon litt trogna Svea inför lig och 
uppmuntrar henne att med Högfla nit vår
da och fkydda Friheten. Gudinnan fram» 
ftäller fina fordringar och ger läroreglor 
för Landets politifka och oeconomifka väl. 
När Friheten 1'agt fram fin a lär domar, dör 
Ulrica ftrax på Hunden, utan annan fyn-
bar anledning, än den at fluta Poemet. 

Man mäfte tillflå at denna uppfinning 
icke är den meft Epilka. Emedlertid e-
mottogs poemet med f örtjusning, och har 
länge hos ofs varit berömdt få lo m en god 
Epopée, jemföriig med andra Nationers 
mälterltycken. Till den grad voro rim 
med tankar, en aldeles ofedd nyhet i Da-
lins förfla tid, att man trodde konftens 
höjd upphunnen, få foart man i ett rim-
madt fpråk, kunde framflälla några all
männa maximer, med ett vifst Logilkt lam* 
manhang. Stylen är merendels läg och 
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hvardaglig. Der Autor någon gäng bö
jer ßg, dröjer han ej länge öfver jordy
tan. Denna fpråkets lätthet och hvar-
daglighet, var i detta, iom i alla Dalins 
öfriga poëtifka arbeten , hans förtjenft och 
fel. Han var Poet genom tanken , rim
met och hvardagsfpråket}' hvilket jiift är 
det font ger åt mängden på en gang nö
jet att begripa och beundra. Sa tnart fty-
len höjer lig genom känflan och bildnin
gen, är det pa en tid, fådan fom Dahns, 
icke mera menighetens tungomål : det är 
ett främmande l'prâk fom med möda för-
flås och fom tröttar mera än det förnöjer. 

Tragedien Brynilda, eller den Olyckli
ga Kärleken hade gjort pä Nationen en 
lika, om ej ftörre värkan än Svenfta Fri
heten. Det är fannt att denna kärlek, olyck
lig till och med i fin målning, var det 
fåledes i allt utom i det lätt, hvarpå Tra
gedien emottogs af allmänheten. Man 
ftulle falla i outredliga motfägelfer, om 
*nan ville dömma den efter det dubbla 
^ag af beundran, h varmed den då.uppför-
des och h varmed den nu omläfes. Man 
kan ej likna den i fin förfta. flarka verkan 
vid annat än Corneilles le Cid, och ej i fm 
fanna poëtifka ftyl, vid annat än Pfadonf 
piecer. 
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Detta poëme har likväl ett flags för«' 
tjenft, fora med alla ötriga brider ej kun
de fela at intaga åfkådaren. Den beftâr 
dels i välljudet af nägra högftämda rader, 
*) och dels i målningen, fagom rättare , 
i maximerne at vils Ridderlig ftolthet, 
fom väl ej ofta förädlar uttrycket, tnen 
fom fjälen kä nner °°). Lägg till visfa nai
va drag af kärleken och fvartfjukan, h vari 
man älikade att igenkänna mennifkobjer-
tat, utan att befinna deras löjliga obehö
righet för Tragedien Men Dalins 

all-

*) Til! ex. 
Bland trän ät Cedern fiolt, Bland foglar ör« 

nen ljungar, 
Blaad djur går Lejon förft och Sigurd Sven 

bland Kungar. 
**) Till ex. 

Men är det väl min vana3 

Med löften och med ord att drifva fpel och 
lek? 

Jag är Kung Sigmuns Son, jag är ej född till 
. fvek. 

Om jag med Dygd och Svärd ej kan mitt 
fy fie v i n n a ,  

Ei fkall det Ike med Nät fom lönika Hiernor 
fpinna. 

Med hjertat i min mun, med dygd i Ikölé 
och hjelmj 

Vill jag faft hellre dö än fegra fom e n fiälm, 
#**) Till ex. 

Mitt mod har farit bort, jag vet miufann eg 
hvart» 
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alîmânnà och egentliga fortjenft här fom 
N!ö  *9. B all. 

Jag känner mîg ej Jjelf jag ar ej met Bry« 

T, nilda, 
Jag îror rien I illa Gu£ fom kan få konftigt 

jr f .  bilda 
att hir mombords en ann perfon än jag, 

Aek att Brynilda ä r fom andra flickor fvag. 

Jag år nu fom e tt lamm, Den ftygga Sigurd 

Har denna ändring gjordt. Men ack hvart 

Hvad fad' jag? är ban v ac . 

ti„ t n \  '<r a  hielte, 
endaft gjordt fig värd Brynildas brude» 

^ balte, 
Ä*,!Ä «KM* «B' ..... .. 

Hur ofta har hon myft ,  hur ofta har hon frågat 
om trogna fpegels råd &c. 

Man jag cj honom nu i mina händer har?~" 
. . .. 

Hur ar det fatt Brymîdai 
£ du,dofk  kund» b li ond på detta fto« mod. 
^ » ack du har dertill en alt för nådig blod !  

Har fiiisval i Ert hof ett norr för hans magtief, 

3Mån .. , "*** 
JÄ iSä l  

Nej airi C- t t  ä" m 'S t1en  Pnnfen är betagen? 
aldng tror jag der, _ ö  

^ K|lks^ïen fkTf T ™ 

&C. &C. &, &.C, &$! &Sji 



alltid, var tvifvelsutan .den, att hans ver
ier alltid hade ett klart innehåll. Goda 
eller fläta, paffande eller löjliga, fade de 
alltid någon ting ,• och talade alltid till be
greppet eller inbillningen. I detta poëme 
talade de älven någon gång till hjertat. 

Det är här ftället att nämna ett ord 
angående fkådepkt-fen, loin i våra dagar 
begynt att utgöra en vä fentlig del af 
Nationens vitterhet. Detta ftundom lätt
finniga , ftundom ä dla och moralifka y rke, 
fom med rikedom pä dertill nödvändiga 
talanger, är ett af en Nations lifligatle, 
och med brift derpå , ett af defs lömniga-
fle nöjen, detta yrke var i Dalins 
ungdom näftan likaiå milskändt och oför-
fökt, fom för mer än hundrade år tillba
ka. Det är fan t att vt redan ifrån Drott
ning Chrifiinas tid äga Piecer ikrefna för 
Skådeplatfcn. Meffenius hade deraf fam-
wanlatt ett temligt antal, tagne ur våra 
älfla häfder, under namn af luftiga Tra
gedier t ynkliga Comdier, begge flagen vär
diga deras namn. Hans förefats var, 
fom han Ijelf berättar, att pä detta lätt 
Tidehvarf från Tidehvarf fluteligen för
vandla hela var Hiftoria i Skådefpel, ef
ter chronologifk ordning rimmade. Lyck
ligtvis blei arbetet honom för vidlyftigt. 

Man 
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Man må ej föka hvarken plan ,  eller in* 
tereffe, eiler fpråkets behag î délia o* 
lyckliga ritn-alfter. Det enda fönl kuncîe 
gifva dem för betraktarens ogön nå go ti 
märkvärdighet, vore deras nära famtidig-
het med Corneilles och fjelfva. Racines O-
dödliga Mafterftycken Drottnirg Difa ocll 
Cinna ,  fkrifnä näftan på famma tid, frän!" 
üälla en märkvärdig contrail at" linnes od
ling., fom för den tiden tillika malar Na
tionerna. förtattaren hade ämnat cleffä. 
o>kadelpel, att tom en ,  pä (amma gå tig 
vitter och hillorifk öinittg ,  uppföras af dö 
Studerande vid Upfala Académie}  hvilka 
Under den fa kallade Diftings marknad s  

deras frihets tid ,  vanligen gåfvo lig clefl ä 
tidslördrif. Here etter Meslenius, och fenaft 
den nyligen afledne åldrige Bilkoppen i Lund ., 
följde famma efterdöme och lammanlatte 
iner eller mindre fläta Skådefpel för de 
Studerandes nöje» Hans Ingeborg ar, Ont 
jag ej felar i  äfvefl mycket yngre än Da
hns Brynilda, lä otroligt, det ock bor fy» 
nas för den 1'om läfer detta arbete. Emed-

•(Mit detta flag af vitterhet att 
tulikomljgen vanhäfdas. l 'y man vet att 
hos mindre förmögna Folkfiag, hvilka ej 
aga nog rikedom eiler nog odling att er* 

J3e n0 lVet af linnets nöjen,, fordras 
flod vänd igt ett Hofs uppmuntran ogli 'M* 

• B g k CK 
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koflighet att framkalla och underhålla dem» 
Vårt Hof hade deremot ledan lång tid va
rit antingen utlänfkt eller krigande. Chri-
itina, det är fant, och Cari XI voro beg-
ge infödda, begge älfkade de äfven hög
tidligheter. Deras koftbara Caroufeller 
vittna derom j men den ena (kattade föga 
vara inhemlka Snillen, lika fom deras 
fpråk , och den andra faknade tilläfven-
tyrs antingen behag lör detta yrke, eller 
ämnen derföre , värdige att uppmuntras. 

Sverge ägde fåledes, ännu under Fred
riks regering, ingen Theater, med min
dre man vill gifva det namnet ät några 
oformliga förfök dertill, här och der i Pro-
vinferne, några illa målade Tapeter, upp« 
fatte till likhet af en Skådeplats, hvareft 
ett Sälllkap af äfventyrare, h vilka nöden 
gjort till Afteurer, och h varat icke ens 
alla talade famma tungomål , uppförde 
Farcer, värdige de Italien pä h vilka de 
gåfvos. Sådane voro, för att fom exem
pel nämna några deribland, Comedierne: 
Syndafallet, Rika Mannen och Lazarus-, Do-
Uor Fauftus, Fröken Svanhvita, med flera 
af lika egenlkap. När något af deffa flyt
tande SälKkap, mindre olkickligt än de 
öfrige, med Öfverhetens tillftånd, qvar-
ftannade i Hufvudftaden, gaf det lin bräd-
lada na mn af Kongl, Skådeplats, En Ska-
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Replats värdigare detta namn hedrade lik
väl Drottning Lovifa Ulrikas omlorg fön 
Svenfka Vitterheten, men,Hennes befkydd 
gaf ej i lika mätt Snille fom uppmuntran. 
Åtfkillige af Hpfvudftadens Förnäme elles: 
Vittre Män , riktade icke defsmindre, ti$ 
efter annan, den nya Theatern med arbe
ten efter deras vis, hvaraf ganfka fâ , det 
är fan t, ens till namnet undkommit glöm« 
ft an. Mitt ibland deffa fv aga förfök, vär
dige att gömmas i det ftoft bvaröfver de 
näftan aldrig upphöjde fig, frambröt lik
väl Dalin s Brynilda och flog Nationens 
ögon med glanfen af en förut ofedd Ikqn-
bet. Man fann lig pâ et angenämt fä,tfc 
öfverraikad, att höra från Theatern etfc 
nytt, ljufvare tungomål; att finna en hand* , 
ling af åtminftone något flags fant interes-
fe för hjertat, i fiället för orimliga Mun-
kefagor:, och att emottagà ålderdomens be, 
römda hjeltar på Scenen, förfla gången fed-
da i någon likhet af deras forntida Kämpa' 
ftorhet, Det var nytt, och i fanning märkvär
digt, att på en Svenfk Skådeplats, finna s till 
caracterer, feder, pasfioner, naturen åt
minftone igenkänneligen följd och affkill-
xad. Sådant var Erynildas företräde fram^ 
för alla föregångna Skådefpel, och fådart 
den vinning Svenfka Skådeplatfen derige" 
n0lïl  §jor^e» Det var fteget3 i detta yr= 

B 3 



Re, vifst icke till  fullkomligbeten, fordrom 
det ej ;  men (leget ifrån det tjock aile chaos, 
åtmjnilone till  l jus och daning. 

Brynilda fedd i det flörre ljufet af 
yngre tiders odling, '  är ej mera, tippre? 
pom det,  den t'a m ma förtjufahde hjeltin-
na, fom för mer än e(t halft  Seculnm till
baka ,  framtvingade den Svenfka Åfkada-
rens för ft a  tårar» Denna Tragedie har 
många fel emot reglorne, eller fnarare 
lagt ,  näftap följer inga, Hon har i fyn-
perhet det ftörre feiet att  vara (krifven 
med en ganfka ojemn flyrka, och på nå
gra fl al len flappt, äncja t i l  löjlighet,  FJe» 
re Scener fliga ner till  en för Sorge fpe-
let otillâtelig naivetet.  

Se här, om det roar Er, planen, ti l l  
denna- förlla berömda Tragedie i Sverge, 
beundrad lör 60 år tillbaka ,  och ännu pri-
fad af några åldriga rimalfkare, fom ika-
Rahufvudet åt flärden af var nyare fkal-
dekoftft .  

Tvenne hjeltar,  Sïgurd §vm oc;b Alle 
mötas i  Brynildas bof, man vet ej huru, 
och man far ej veta det Scenen öppnas 
mecl en reconnoiifance, h varom inté't  ord 
Vidare förekommer. -Sigurd Sven älfkar 
fdla, A ties Syfler ;  Edla deremot Hjal-
$par, Brynildas Bror, Atle är kär i Bry-
f|i l4a3  OCh Brynikla i  Sigurd Sven, Sé der 
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fem perforier fom älfka den ena c!en an
dra, att jag {å må' fäga , i ring efter h var
andra och näftan utan niotfvarighet. 
är ej olycklig ' kärlek- iom fattas i denna 

ïragedie* åtminttone. 
Bry ni Ida fattar i Ott 'Råd det kloka be» 

flutet att fkänka (in hand och fin krona 
ät den Hjelte fom hade tjock hud nog 
att gä ofkadd upp till hennes borg, mitt 
igenom en ftor eldbrafa. Tillfiå, min vän, 
att det Rådet förtjente fina ftolar. Sigurd 
Svens an k o m ft till h ofvet var :henne redan 
kunnig, faftän hon, fom hon i förtroende 
yttrar fig till Höfdingen Angantyr, 

Annu ej futt den ßyfva Prin/hi fliada* 

Lika fa väl vifste hon äfven att ingen an
nan än Sigurd Sven , (åloni välförftåendes 
tvådd och härdad i Drak-blod, kunde utföra 
denna underbragd, h varom fjellva A tie ut
låter fig med en hjeltes ädla uppriktighet 

Nej PrinS jag bjur ej fill • » j«g fi&Hc fnart bli 
bränder, 

Sigurd Sven deremot, fom ej fruktar att 
bli bränder, tillbjuder lig ädelmodigt att ta
ga pä (ig Atles kläder, ga igenom elden 
för honom, och låta nb. viga fig i At
les namn. Utan minda motfägelfe af fltt 
höga hjeltefinne } emottager Atle heders* 
tjeiilieu at detta liila ftùlmftycke. Och 

B 4 fora 
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fora erkänflati är en vaçkâr pligt, îofvar 
han Sigurd Sven tillbaka, allt fitt bifländ, 
att om möjligt är, göra fin Syftar trolös 
©mot Hjalmar. Hjalmar fom varit mänga 
gr borta utan att låta höra det minfta af 
fig, kommer nu hem i ögonblicket j får 
"Veta Edlas fara af Angantyr och far flrax 
Iter fin väg. Denna Hjalmar har fitt er 
git Tragifka humör. Han refer bort i* 
gen, fager han, 

f ä det att Sigurd Sven fritt fu bjuda till, 

'Under det att Sigurd Sven bjuder till hos 
Edla, ar Brynilda tröftlös öfver Atles gång 
igenom elden. Förtvifiad att ej kunna be
veka Sigurd Sven, och underrättad om 
jhans kärlek för Edla, gör hon nu, h vad 
den naturliga billigheten förefkrifver en 
Hjeltinna och en Drottning lbm har en 
Rival. Hon låter flå Ecjia i jern och bo
jor. &åj Fröken, la tilltalar hon henne 
med en Drottnings upphöjda fpräk, 

Hvad konßer brukar hon #är l}on vill manfolk dura? 

Edla fvarar tillbaka med en förolämpad 
frinleffas ädla fioltljet : 

Tag, ^Drottning, Sigurd Sven med all hans makt 
och ä ra, 

3<*g vill min/ann ej .han. 

Man väntar att Atle ficall ge förivar åt: 

fin fyfters olkuid^ âtmwftQtie ihogkomma 
fe-
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fitt löfte. tîïl Sigurd Sven, för Kvars kär
leks ikull Edla mifshandlades. Alldeles 
intet, Han yttrar {ig tvertom till Brynii. 
da med fen, till och med hos honörn} Q" 
förmodad fegfinnighet : 

Ja viß , när Edla ej fût eget büßet vet' 
Så bör det ßle med tvång, 

H vad Afcle a ngår, kallar Brynilda honom 
föraktlige», Stackars Prins, och, förklarar 
att hon alldrig kan äl(ka och aldrig tala 
honom. Det är ej deri hon har orätt, 
tyckes mig. Emedlertid tillftâr hon fig 
vid närmare efterfinnande någorlunda till
freds med honom, föreläggande honom blott 
ett enda litet vilkor, h varigenom han borde 
förtjena hennes ömhet. Detta vilkor beftâr 
j följande enkla och billiga anmodan: 

—- — Slå Sigurd Sven ihjäl! 

Men Atle fom talar beftändigt om ärans 
fordringar, och fom äfven har vifl'a fcru-
pler i anfeende till värifkapens, kan ej lå
na fig till detta hédersvärf. Han propo-
fterar i ftället den lindrigare och rättvifare 
utvägen, att bränna opp fin trogna väns 
* ePPs och låta mörda hans föfjesla-
galf; Brynilda uttyder allt detta fåfom 
imdnykter q.f hans räddhåga, och vänder 
lig till^Angantyr, af hvilken hon nu for* 
drap hänul på Sigurd Svens k^lHinnighet, 
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Ångan t yf begynner fut {Var mec! ett litet 
loftal öfver fin gamla trogna arm, font 
han vilar Prioleflan, oeh hvarom han fä-
ger på ett fmickrande lätt för Brynildas 
egen tapperhet :  

Han har <befaß Er thron ,fom vinglat fom eit fpröt» 

Bryniîda ropar; 

Ack ßot mig denied ned, du trogna Gubbe, ßät» 

Angantyr (varar:. 

Nej förr Jkall Sigurd Sven få kannan i fitt hjerta, 

Den gamla tappra armen, fann likväl råd-
ligt, att för denna gången, välja vägen 
till hjertat genom ryggen. Han mördar 
den Gudfruktiga ptinicu i Templet, un
der det han ligger i On bön för altaret. 
Brynilda följer efter, och dödar fig med 
famma dolk. 

Eme dier tid har Edlas hjerta begynt att 
få oförmärkt ömma för Sigurd Sven. Hon 
finner hos honom någon ting förtju-

fande :  

J ögon, tal 9ch vett, och — Högvälborna feder, —• 

Se der en art af Seder, hvarorn Morali
fterna h y fa olika meningar. Hon kan ej 
längre vara enfam med honom i Templet, 
Det fynes henne, fem hennes trohet för 
Hjalmar der löpte någon f ara, figer hon. 
En Otidig i kämtare Ikulle fvara henne, att 

de 



åe Hogvàlbornn Sederna föra la dan t mécl 
fig. ' På en gång vilar fig Hjalmar, åter
kommen, nian vet ej h vårföre , och hvil-
ken Edla gör i början den c o m p  l imen t en, 
att ,anfe för Hjalmars blotta fkugga. Men 
bon låter öfvertyga fig. Nu inträffar 
ock i a tidningen om Sigurd Svens och Bry* 
nildas öde, uttryckt i följande väl valda 
termer : 

Nyfs flod de be gge här , nu hg get d e der bådas , 
Hjalmar och Edla deltaga lom de böra i 
den olyckliga händelfen, men finna i få 
fatta omttändigheter, ingen ting vidare att 
göra vid den faken , utom at gifta fig 
med hvarandra, intaga thronen efter Bry«, 
nilda, och begrafva de begge liken. Hjal
mar projetterai- fjelf Graffkriften , foin ;på 
Vanligt förnämt fatt, är litet felaktig mot 
Grammatican, och fom flutar Sorgelpelet, 

Det var ej la, erkännom det, lom Cor
neille och Racine, inemot hundrade år för
ut, ftrefvo deras odödliga maflerftycken, 
Dalin var vifierligen deras like , kanfke 
ofvergick han dem i allmänt tanke-fnille : 
hvarföre var han få långt under dem i 
Tragedien? Derföre att gåfvan att rim
ma, älven med qvickhet och inbillning ,  
gr någon ting helt annat än verkelig ta
lang för pOelieiij och derföre, att Trag«' 
éien utgör ännu ett ferikidt flag d<?raf, 

fom 
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fom forcîrar fina helt egna gåfvor af käns
la, bildning, djupt omdöme och finnes-
höjd. Oaktadt allt detta har Tragedien 
Brynilda några vackra ftrillen fom teinli-
gen rättfärdiga den flora verkan,den gjor
de i defs förfta nyhet 3 och äfven länge 
fortfor att bibehålla, Denna verkan var 
fa ovanlig, att man nåflan öfver allt lär
de fig ftörre delen deraf utantill, och att 
man äfven i flera enfkildta famqväm , 
gjorde fig ett utvaldt fällfkapsnöje af 
defs uppförande. Ifrån Theatern är der» 
emedlertid hänvift till mängden af de för
åldrade förfök, lom den fträngare granfk* 
ningen icke mera tillåter att föreftällas. 

Coniedien Styrbjörn eller den Afvimd« 
fluke, har undergått faipma öde , kan hän
da med mindre rättvila. Den är, fom 
namnet redan ut vi far, en Carafters-piece 3 
förträfflig för fin tid, full af Comifk kraft, 
och i mänga affeenden jemförlig med Mo« 
lieres och Hollbergs goda Piecer. Dalins 
lefvande och glättiga inbillning hade här 
fitt rätta egentliga fält. Hans böjelfe fö r 
Satiren och Sedoläran gjorde att han nä.» 
fian alltid lyckades, åtminftone i profan, 
fä ofta han öfverlämnade fig deråt; och 
kan hända är han intill denna ftund den 
enda Svenlk, fom Ikulle ägt förmåga atfc 
gifV3 Nationen en Gomilk Theater, Han 

ikul« 



{kulle hafva tillagt en ny halft till fina 
ïedan odödliga fö rtjenfter, om han användt 
pä arbeten af detta flag, all den tid hart 
bortkaftade på fina Sex Tomer ftrodda 
lim, utan värde och varaktighet. 

Styrbjörn är i denna Piece en gammal 
afunfjuk narr, fom ej kan tåla för någon 
del annat folks lycka och företräden. Hör 
han talas om någon fom fer bra ut , fät-
ter han händerna i Sidan och fäger: båt' 
tre ån jag? Ar frågan om goda viner, 
ropar han: båttre ån mina? Föreflår nä» 
gon en man åt hans fofterdotter, blir för-
fta frågan, om han dr af det dngßiga /laget 
fom man berömmer? Han flår opp forlof« 
ningen med en fon af fin gamla vän, der-
före att fadren innom kort tid, kommit 
i nåd vid hofvet, fått ett anfenligt e mbe-
te , ett rikt arf och på köpet blifvit Ba
ron. Det är ej nog. Han mäfte .lyckas 
att fälla fin gamla vänj han kan ej äga en 
glad dag delsförinnan. Man talar för ho
nom om en förundransvärd troll-man, fom 
*kall kunna uträtta hvad han önikar, men 
för ett i fanning hårdt pris: det är, . 
hvad man knappt fkulle förmoda — käpp-
Hangar. Och den andra mifta lyckan? frå
gar narren. Som en dröm fvaras honom« 
JVå läger han, jag har en 6b Q?\T rygg det 
dr Janti men gär det grepet an, jå liar jag 
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/litit honom med heder. Trollmannen körn« 
mer, Patienten fvepes i ett täcke, lägges 
ner på golfvet och enioi tager viffa rapp 
för onåden vid hofvet, viffa fö r den höga 
tjenften, viffa för teßamentet och viffa 
jtör Baroniet» Emellan hvart ferff-ult äm
ne för fin afunljuka andas han ett ögon
blick , hvarefter arbetet äter företages. 
Nu låt gå, fager han, för onåden vid 
Ijofvet, eller för Teßamentet, ellef 
för det goda ryktet, eller hvad tom 
följer i ordningen. Det är ej frågan 
om att här göra er räkning för hela pla
nen af detta SkâdefpeL Ni kan af det 
redan fagda någorlunda ir.ua. till DalinS 
talang för Comédien. Samtalet har all 
erforderlig förtjenft af na tur och liflighet, 
och konften att fkapa hvad man kallar ß-
iuatioiipr, fä föga röjd i hans Tragilka för* 
fök , vifar fig deremot här, i utmärkt 
högre grad. Näftan hvar feen är en ny 
fpegel af den caracter han målar. 

Man förebrår denna piece tre faker : 
« :o Orimligheten att tro på Trollmannens 
förmåga, och Strykets verkan till ett få* 
dant ändamål. 2:0 Lågheten af uppfin
ningen, och af fjelfva utförandet på Thea
tern , fom vill fynas en låghet i lederna. 
3:0 Niffes rôle, fom gör och fager ingen 
ting annat än en flor hop tokluftiga dumheter» 
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Jag törs ej paftå att man ha r  alldeles orätt i 
delta omdömen. Men mig förekommer 
fom Hollberg och Ijelfva Molière , ikulle 
inför lika {tränga domare förlora hallten 
af deras berömda värde. Måfte man ej 
äfven hos dem, för effekten fkull , ofta hal
ka öfver troligheten, ofta tillåta en liten 
Öfverdrifning, ofta tåla andra feder än det 
finare umgängets , ofta hålla till godo att 
fkratta med den lägre myckenheten? Ock-
fâ fpelas näftan ej mera deras Piecer, fvarar 
man. Riktigt. Men har Samhället och 
SkldeplatCen förlorat eller vunnit dervid? 
Vära tjutande Dramer, våra fa kallade 
Comilka operetter, våra fmåroliga hvar-
dagshändelfer, ajuflerade för Theatern, 
utan caraäerer och utan moralifkt ändamål, 
aro deffa, man fäge mig det, i minfta af-
ieende jemförliga med deffe Store Mäfta-
res odödeliga caraders-ftycken? Man for. 
drar för Skådeplatfen det belefvade um
gängets finare 1'pråk och feder. Godt. 
Men man befinnar ej att det belefvade um
gängets natur juft be flår i två faker: kon-
i en att undangömma laften, och konften 
titt undvika ridiculen. Man befinnar ej 
att man gör derigetiom den fanna come-
dien omöjlig, lafter, få dårfkaperäro 
af den beikaffenhet att de kunna liflig^n 
malas med artighetens îmâ fina penfeldrag. 

Se. 
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Se der h Vårföre vi ockfâ flâftah; îeke haf'--
va nägi'a Co medier, och hvarföre det äk
ta Comilka faite t. , fom icke mera fiimess 

rnåfte. erfättas få godt man kan, genom 
qvicka infall , tvetydigheter 3 och tokroli* 
ga mifstag. Se der ockfå, hvarföre kon« 
flen at vara Afteur, fom i fordna dagaf 
förutfatte ett verkligt ftudium af menni* 
fkohjertat, nu för tiden föga beftår i an
nat än i konften att gå, flå och tala p» 
Theatern med ett vifst otvunget fkick* 
Men deffa allmänna betraktelfer föra ofs 
för långt ifrån Dalin. Återtagom berät« 
telfen. 

Ett flört antal ftrödda SkaldeftyCkera 
hade utom deffa ftörre Arbeten flutit f rån 
Dalins penna. Alla vittnade om ett rent 
hufvud och en naturlig, qvick och fly tan« 
de Skaîdegâfva. Det var mycket i bör», 
jan af hans tid; men. det var icke 110g 
för flutet deraf, ännu mindre för den när
varande. En hufvudfakelig anmärkning 
dervid är den, att ibland hela detta flora 
antal mindre poëfier, fom han under lop
pet af lin lefnad aldrat, näflan ingen en
da finnes, fom icke blifvit författad för en 
vifs dag, ett vifst tillfälle; och deffa till
fällen voro merendels bröllopp, begraf-
ningar, eller namnsdagar, Näftan intet 
coda af defla flycken finnes vara Ikrif-
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vit ofver ett verkeligen poëtifkt eller phi-
lofophilkt ämne. Hans lä kallade Aprill-
verk och några fä fabler undantagna, ut
gör hela masian af hans flrodda poeßcr in
tet annat än en ofatt fexdelad kropp af 
Familie-beröm , Hor-uppvaktningar och 
fällikaps joller. Dermed begynte han fom 
Student, dermed flöt han lom Hof - Can
celler. Hans medel till lyckan hade va
rit beröm och löje: i intetdera aifeendet 
kunde man flutel;gen umbära honom. Hvart 
han kom, pä Holvet eller i enlkilta Säll-
Ikaper, lade man framför honom papper 
och pennor : derifrån detta tulental im-
promptuer, medelmåttiga vifor, och an
dra rimfofter, fom han med ovârdfam hand 
dageligen ftrödde omkring fig. Det är 
fan t, att allt emottogs i den tidens hög
re Samqväm med bifall och förtjusning: 
antingen att man verkeligen begynte kän
na det ädlare fällikaps behaget af tankans 
och Snillets nöjen, eller att de förnäma 
trodde derigenom härma deras flora Drott
nings efterdöme. 

Med all likhet af fann aktning, tyck-
te.f, t!en ^ran att  lefva med de Stora, lik
väl hemligen lörutfätta å Dalins fida vil-
koret att törtjena den genom flundeliga 
qvickhetsprof. pgr f in ära i efterverldeu 
hade han vifTerligen gjort bättre att icke 
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underkafla fig ett fådant vilkor, än att 
oupphörligen lata altvinga fin Sångmö 
deffa otaliga hvardägäoffer, h vilka pâ en 
gäng utmattade o ch vanhedrade den. På 
fådant fätt förtärdes emedlertid under ett 
nä ft a n be (tänd igt mifsbruk det förfta Snil
le för vitterheten, fom den Svenika jorden 
ifrån få långa tider tillbaka framburit. 

Man har ännu af Dalin början till en 
Öfverfättning af Addifons Cato. Det är 
nierkvärdigt nog , att denna öfverfätt
ning fynes af alla hans poëtilka Skrifter 
(âtminftone i de förfta ftropherne) meft 
närma fig intill fenare tiders upphöj-
dare fkaldckonft. Men hans ära ännu 
mera än hans fkaldekonft var nu pâ fin 
höjd; hans lörtjenft var nu belönt, och 
hans ftällning tillät honom icke mer att 
företaga vidlyftiga arbeten. De olyck
liga partier defsutom, fom vid våra Riks
dagar fedan långt tillbaka täflat om öf-
verväldet, fträckte äfven till honom verk
ningarne af deras inbördes förföljelfer. Af 
de famma Ständer, fom för några Riks
dagar fedan, hade lemnat honom ett få 
hedrande vedermäle af Nationens hög
aktning, dömdes hall nuj, på anledning 
ai ett litet farcaftifkt lkämt öfver ofkick-
ligheten af vårt då vanliga predikolätt, 
förluftig af fitt embete fom Kron-Prinfens 

In-
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Informator och för vi (les för en tid ï» 
frän Hofvet, hvars fällikapsnöjen han 
gjort genom fitt umgänges behag, fin 
kännedom af verlden och fin lekande pä-
fundsgåfva. 

Balins rykte har under de Ma tju
go åren mycket aftagit, och hans namra 
fnväningom upphört att medföra famma 
begrepp om förträfflighet, fom Nationen 
länge varit van att fäfta dervid. För-
undrom ofs ej derb I've r. D et är ett öde 
näftan oikiljaktigt från hvar och en ovan
lig talang, fom framblänker pä en mörka
re tid, eiier i förfta dagningen al en Na
tions Vitterhet, att genom nyhetens för
fta intryck länge orättvift fördunkla alla; 
påföljande, och att genom konftens växan
de fullkomlighet iika orättvift, ånteligen 
fördunklas at dem tillbaka. 

Jag är vifs att den förfta, hvars penlel 
til färgor och fkapnader igenkänneligen 
liävmade Naturen, den förfta fom af trä
dets eller ilenens grofva block danade lik
heten af en mennifkobild, ehuru ofull
komlig deras konft ockfå troligen varit, 
likväl famlat omkring fig flera beundrare, 
än mangen af deras ypperfta efterföl
jare. Men kännares antal, i början litet, 
växer {måningom. Konftens äkta mäfter* 
ftycken jemföras änteligen med läinnin-
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game från defs förfta fvaga början : De 
gamla berömda namnen förlora deras gu
domlighet } men ockia ofta deras rättvila 
högaktning. Man näftan rodnar för fin 
beundran, och det allmenna omdömet, 
förtrytfamt att hafva fkänkt dem en alt-
för lätt vunnen ära, föker likafom enfri-
kännelfe från fitt fel, i deras under bil
ligheten nedfatta värde. 

Sådant har varit i all konft, all vit
terhet, de förfta mäftares ombytliga öde. 

Dalin i Sverige, likafom den gamle 
Corneille i Frankrike, lag lig redan un
der fin lifstid öfverträffas i poëtifk för-
tjenftj men ännu pä långt när, icke i ära 
och rykte. Likafom den Franfke Skal
den fatte han länge, obekymrad, ett ftort 
namn och den allmenna beundran, mot 
några få kännares hemliga affällighet., 
Men deflas omdöme har fluteligen, (fom 
alltid måfte ike ) biifvit Allmen hetens. Ti
den och jemförellen hafva upptäckt hans 
brifter , och man gör honom nu kan hän
da något mindre än rättvila ; förfökom att 
jemt göra honom den. 

Medgifvom att Dalins lätta, ofta in 
till högfta flapphet flytande verler, icke 
äro i poëtilk feönhet jemfÖrlige, hvarken 
ined dem fom redan på hans tid gjordes, 
eller gjorts lenare. Medgifvom att käns

lans 
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lans högre rörelfer, att ftylens trollkraft 
icke voro hans förtjenft. Må hända be-
höfs clet ej att vara den förfte bland Sven-
ike Skalder , för att i deffa egenfkaper långt 
öfverträffa honom. Klan. fäger att uttrycket 
gör Poeten: i det fallet var Dalin icke 
Poët, eller var det fällan. Den fom iö-
ker hos honom hvad man i en vifs upp
höjd mening kallar Skaldekonß, fkall i hans 
fex rimade Tomer icke utan möda finna 
hvad han efterletar. 

Men pä en tid, da man ännu trodde 
tillbörligt att för rimmets och meterns 
fkull, förlåta de ftörfta (pråkfel och äfven 
ftundom de ftörfta omeningar, hvad mera 
oväntadt , hvad mera förundransvärdt, ärt 
att, oaktadt denna fvârighet af meter och 
xim, likväl änteligen finna hos en Poet , 
icke blott ett rent, otvungit , flytande 
fprâkj utan ockfâ verkeligen det fom än
nu var långt fällfammare, tankarnas vät-
de och deras fullkomligt Logifka famman-
hang? Sådan framblänkte Dalin i en tid af 
rimmets ännu beftändiga ftrid med förnuf
tet och Språklagarne. Lägg dertill, det
ta uppväckta tankefnille, hvarmed natu
ren låtit honom födas, ojemförligt fyndi
gare , rikare, mera prydt med kunfkaper 
och mennilko kännedom, mera vändt pä 
ämnen af allmen nytta, mera uppmärk-
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îanit pâ fin tids briller och löjligheter, 
än någon af hans föregångare , la torde' i 
brift af poëtilk fullkomlighet, Hk,väl ett 
annat ej mindre värde hos honom å-
terftâ att högakta ; ett- varde af ver-
Kel igt flor Man,, fom han visCerligen de
lade med ingen af fin Nations äldre Scri-
ibenier, och fom högft fä af lenare, tiders 
Författare torde dela med honom. 

Dalin, född närmare vara dagar, fku|-
le ofelbart halva täfiat med. al la i Auäor-
3ig förtjenft :. M en fkulle hvar och en fom 
Su)s ofs i il yl och Irnak verkeligen öfvec-
iräffar honom, född pä hans tid och i 
lians rum, ock i a lika ofelbart hafva gjort 
i-amma evigt oiörgätliga Epok i Språkets,Ä 

Vitterhetens, och den •allmänna tanke • od
lingens Hiftoria? Denna, enda jemförelfe 
läger allt. 

Glömmom. då for ett ögonblick, frna-
kcns , fkrifartens, med ett ord konftens; 
tvögre fullkomlighet, lika få mycket ti
dens och. mödans långfamma verk, fot» 
ïiaturgâfvomas. FöieüäÜom ofs blott en 
Man, fom, i krâft af fut enda Snille, g er 
It fin Nation näftan ett nytt Språk,, och 
den förfta likheten, af en fann Vitterhet5, 
en Man. fom genom fina Skrifter uppväc
ker en hel generations enQämmiga för
tjusnings £kapar5 att jag la må laga, tan

kens 3 
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kens, läsningens nöjen ibland ett folk, 
ännu föga vandt at njuta dem, och til
lägger derigenom, ojemförligt mer än nå
gon annan pä hans tid, til masian af 
det allmänna förftändet : föreftällom ofs en 
fådan Man, fäger jag , lämnande framför 
fig alla fina föregångare, långt öfverträf-
fade, och efter fig ett namn, fom under 
ett halft Seculum brottats i berömvärdig-
het med de lyckligafte efterföljare : Och 
i denna teckning igenkännom Dalin, fä-
dan han verkeligen var, fådan han för-
tjenar att ihagkommas, och fådan man 
likväl ofta glömmer att betrakta honom. 

(Fortf. framdeles.) 

Om nödvändigheten af jordbrukarens 
olnjkränkta ägande - rätt till jords 

famt om Sverges Skattejord. 

•Den fom med uppmärk Tamhet, och med 
kännedom af både Hiftorien och de fan-
fia Närings- grundfatfeme , följer det ena 
eller det andra Samhällets upftigande 
iran dels Invånares förfta medborge-
liga barndom , vilkla lefnadsfätt och 
knappa tilig|n.gar ? till en under tider-
Bas fortgång erhållen högre cultur och 
ökad förmögenhet3 Ikall rinna, att detta 
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upfligande blïfvit fortfkyndadt eller förtro -
gadt, i den mån enfkilda mennifkors verk
lamhet fri och oinfkränkt fått leda till 
förkofran, eller legat fjättrad under la
gars förmynderfkap och förefkrifter. M- d 
detta förmynderfkap och defla förefkrifter' 
förftår jag, alla de förordnanden , fom 
bjuda att den ena Näringen ikall biträda 
den andra j lom omgifva den ena med för
månsrätter framför den andra ; fom förefkrif-
va varu priferna emellan köpare och tal-
jarej fom utftaka- antalet af Näringsidka
re , befalla hvad väg de fkola gå till för
kofran, och till hvilken tillåtelig grad 
deras arbetfamhet och närings omtanka får 
Upftiga ,  o. 1'. v. Om man, för detta än
damål, forfkar i häfderna, torde maner
fara, att i de flefta Samhällen, och med 
ganfka få undantag, den pligten och den 
rättvifan, att lämna ägande - rätten och 
den , icke enligt lagar, utan enligt lakens 
natur, lofliga induflrien, fullkomligt o-
flörda, icke rätt ofta varit utöfvade, och 
att man merendels varit nog oklok, för 
att mera lita pä verkningarne af Författ
ningar ,  än på den enfkilda verkfamhetens 
omtanka och bemödanden. Man fkall fin
na ,  att denna enfkilda verklamhet, i alla 
tider, för det ena eller andra yrket, lika 
litet behöft3 lika litet varit berättigad ti ll 

Sty-
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Styrelfens exclufiva ynneft, fora den, u-
tan vanmagt och trånad, utan allmän och 
enfküd förluft , någonlin fett fina granfor 
upgjorda och fin väg utftakad af defs 
hand. 

Detta är i lynnerhet en klar och o-
felbar fanning , fedd af förnuftet och be
kräftad af erfarenheten, när fråga är om 
jordbruket, denna verkeliga hufvud • nä
ring för alla Stater, fom äga vidfträckt 
och odlingsbar jord, fa vida namnet Huf-
vudndring med fkäl tillägges det yrke 
inom Staten , fom fysfelfätter eller kunde 
fyslelfätta de flefta ïdkare, och hvars va
rumängd äger eller kunde äga det högfta 
varde3 denna modernäring, frän h vilken 
alla andra Näringar hämta fit beftånd, och 
fom fjelf är den minft beroende af andra. 
Mari kan infe en möjlighet för Jordbruket 
att umbära andra Näringars biträde, meil 
deffa kunna aldrig umbära Jordbrukets 
produkter. Man kan tänka fig et ljelf-
fiändigt S amhälle, hvars alla invånare ä-
i° Jordbrukare -, men man kan icke tänka 

Stat af Fabrikanter, Rruksid.kare el* 
er pandlande, fom fkulle vara oberoen-

aï andra Stater. Den mifstager fig 
verkeligen och mycket, med ärlig öfver-
t y gelle eller med en fom man finner det 
vara nyttigt att Vifa fig äga, fom i deffa 
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yttranden tror fig finna en förefatts att nec!» 
lätta något -gagne ligt. yrke under defs rät
ta värde. Det är tvärtom en gifven, och 
jned deffa yttranden fullkomligt förenlig 
fanning, att alla ett Lands naturliga Nä
ringar gifva h varandra det inbördes ftöd , 
den gemenfamma tillväxt, fom fkapar ic
ke mindre den enfkilda välmågan, än 
Samhällets ftyrka. Äfven här förekom
mer likväl den märkeliga fkillnaden, att 
jordbruket, utan de andra Näringarnes bi
träde icke kan vinna någon flor eller den 
högfta förkolran, då deremot de öfriga 
Näringarnes hela exiftence är, utan Jord
bruket, rent af en omöjlighet. När man 
härtill lägger den rättighet hvarje Idkare. 
af ett lofligt yrke äger, att utan hinder 
och intrång Iran andra, och under oin-
Ikränkt ägande rätt till hvad han förvärf-
var, föka fin högfta förkofran ; Ikall mau 
lätt finna , att det icke aliénait är orim
ligt och /kadeligt, utan hvad mera är, en 
verkelig orättvifa, att fatta gränfor för 
hvilken vigtig eller loflig Näring fom 
hellft, eller att tvinga den till uppoff rin
gar, för att derigeriom befrämja en an
nan Närings förkofran. Man torde ofta 
böra påminna lig, och oftaft då frågan är 
om lä kallade economißa Lagars värde., 
att orättvifan3 icke en gång af hvad fom 
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är, eller livad man inbillar fig vara den 
allmänna nyttans fordringar, kan rättfär
digas. Denna orättvifa (och den förtjenar 
* al la fall att förft komma i beräkning) 
blir aldeles denfamma, om en för Staten 
vigtig Näring omlkani'ar üg med förmåns
rätter pâ en mindre vigtig Närings be-
koftnad, eller om förhållandet — och det
ta är icke fällfynt vore tvärtom; men 
orimligheten och fkadan gå i gemenfani 
tillväxt med deffa Näringars mer eller 
mindre betydlighet för Staten. Om der-
före, t. ex., Lagarne tillade Jordbruka
ren rättighet att enfam emottaga, och ef
ter godtycke, eller efter deffa Lagars för 
honom gynnande före lkr i ft, betala Fabri
kantens , Bruksidkarens eller Köpmannens 
varor ; eller om Fabrikanten , Bruksidka-
yen eller Köpmannen ägde uteflutande rät
tighet att mottaga och efter godtycke ,/ 
eller efter Lagarues för honom förmonli-
ga lörelkriftbetala Jordbrukarens afkaft-
n3ng af åker, äng, fkog eller betesmark5 
vore oråttvifcm i bägge deffa fall aldeles 

1 a„' orimligheten och Jko dari i fedna-
re a et ftörre, i den mon Hufvudnä rin
gen, och juft ^en f0m {f)c]a öfri-
ga,, at Vîgtigare ;jn ajia mer eller mindre 
betydliga Bi-näringar. Om ännu vidare, 
Q. i hvad aiaa knapt ikulie tro vara mö" 
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jeligt, den ena Näringsidkarens formons* 
rätt fträckce fig, ej allenatt till de varor 
den andra Näringens Idkare tillverkar j 
utan älven dertill, att den fednare, utan 
att fä rådfråga fitt begrepp, fin villja och 
lina fördelar i frågan om användandet af 
fitt arbete och lin egendom , vore af La* 
gen ålagd att producera de varor, fom 
den förre till fitt beftånd och fin förkof-
ran behöfde j om, t. ex., Fabrikanten, 
Bruksidkaren eller Köpmannen tvingades 
att tillverka eller anlkaffa de varor, Jord
brukaren , emot den af Lagen till Köpa
rens fördel fattftälda betalningen, är an
gelägen att erhålla, och detta utan affe-
ende derpå, att andra varor kunde med 
ftörre vinft tillverkas eller anlkaffaS; eller 
om Fabrikanten, Bruksidkaren eller Köp
mannen behöfde kött, hudar, fpannemål, 
kol eller ved, och ägde excluiive rättig
het att, emot låga prifer, och prifer ef
ter eget godtycke, köpa defia varor af 
Jordbrukaren, och denne fiftnämnde af 
detta fkäl vore af Lagen förbuden att för
vandla antingen fin äng till åker, fin ä-
ker till äng, eller fin ikog till betesmark, 
till äng eller åker o. f. v. ehuru han i 
öfrigt Ikulle finna fin fördel i defia för
ändringar med den jord han Ijelf äger ; 
vore detta åter, i bägge defla fiftnämd» 
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fall j en aldeles lika ordttvrfa; men orim
ligheten och ßeadan ökades i fednare fallet, 
i mon af den Näringens betydlighet för 
Staten , fom på detta lätt blefve förorät
tad, Det är fåledes en möjlighet, att en 
i fig jfjelf naturlig, gagnelig och vigtig 
Näring kan i viffa eller alla af leenden, 
när den förmatt omikanfa iig med mono
polisa förmans-rättigheter , vara Ikadelig 
för en eller flera andra, mer eller mindre 
naturliga, gagneliga och vigtiga Näringar -, 
och man utber fig att okunnigheten och 
egennyttan, i fall de nägonftades fkulle 
finnas, och deras röft nägonftades höras, 
ville befinna, och fedan de befmnat, icke 
beftrida , att man kan yrka detta, utan 
att derföre mifskänna eller neka denförft-
nämda Näringens allmänna gagnelighet. 

Men det är icke blott i egenfkap a£ 
Näring, och gemenfamt med alla andra 
lofliga Näringar , fom jordbruket, af Sty
relfens råttvifä, kan yrka orubbad och o-
mftränkt ägande-ratt, och en förkofrings-
frihet, fom icke har någon annan gräns, 
an der andras naturliga rättigheter möta ; 
det är icke blott i egenikap af vigtig När 

f0lîl det tillika af Styrelfens vishet 
kan vänta befkydd. frå n intrång och oför
rättande } det har defsutom viffa aldeles 
egna, i fjelfva defs natur grundade, och 



aldeles rättmätiga anfprâk pi oflôrd ägan
derätt ,  pâ oinlkränkt utrymme för (in 
verkfamhet, pä fullkomlig frihet at välja 
medlen tili tin förkofran, utan alt tvång 
af monopolifka Lagar, af Författningars 
förmynderlkap, af andra Näringars för
fördelande f ör m å nsrä 11 i g h e te r. Det är, 
i det hela betraktadt, få vidfträckt tili 
fin omfattning och fa mångfaldigt till 
fina delar; hvarje defs del fordrar en fa 
fammanfatt, mångartad och utfpridd verk
lamhet och omtanka; defs arbete kräfver 
en få oaf bruten ihärdighet, och kan få 
föga fullkomligt nagelfaras eller i förväg 
faüftällas och värderas; defs fordringar 
äro fä många och långvariga, defs vinft 
är deremot fa mättelig och inflyter få 
fent; det är beftändigt beroende af en få 
ftor mängd oföiutledda fvårigheter och 
olycksiall ;  at Lagarnes förefkrifter och 
Embetsmarina • up ;igten och andra Närin
gars anfprâk pâ et från defs ägendom el
ler defs arbetsförmåga uttvingadt biträde, 
fynas för Jordbruket vara ännu mindre 
lämpelige, ännu omöjligare i verkftällig-
heten, eller ännu mera obilliga och tryc
kande under en förfökt fträng utöfning 5  

än för fnart fagt någon annan Näring. 
En verkningsgrund till jordbrukets för-
kolran 3  foni är fiarkare än Författningars 

för-



formynderikap och Embefsmåns tillfyn, 
mafte der före upfökas, och den bchöiver 
man icke loka på långt afftand ; denn» 
Verkningsgrund är omfkrårikt äganderätt, och 
den innefattar helt naturligt rättigheten att 
efter eget godtycke behandla den odlade 
eller icke odlade jord man äger , och att 
likaledes efter eget godtycke använda al
la de varor denna jord, af åker, äng el
ler Ikog , frambringar. Det är denna verk-
ningsgrund, och ingen annan, lom tätt 
lorenar jordbrukarens förkofran med jor
dens odling 5 och den enikilda > välfärden 
med det allmännas. Möjligheten af en el
ler annan enlkild Jordägares oförtiånd och 
mifshushâllning, kan i denna, lika forn 
^ alla andra Näringar, icke blifva ett gil
tigt Ikäl emot den enikilda fria omtankans 
och verkfamhetens flora, allmänna och 
välgörande verkningar, godkända och be-
kriil tade af försuft och erfarenhet. Det 
ar den nyfsnämda omöjligheten af en verk-
am främmande tillfyn öfver Jordbruket, 

ven när denna tillfyn är, hvad den frän 
y*eUen eller Irån en annan Näring icke 

genu kan vara, neml, fullkomligt fören
lig med rätt vi fa) fom förmått ftörre Jord-
ägaie, nar <je ägt tillräckelig kännedom 
ar lina ^ egna fanna fördelar, at genom 
iangvarig och läker beüttningstid, genom 
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beftämda arrende vil kor och utvidgad dis-
politionsrätt, nalka Åboen, få nära de kun
nat, intill den ägande rätt, hvilken de ic
ke velat aldeles afftå; och detta för at bos 
honom väcka den allvarliga flit och om-
tanka , denna i framtiden utfträckta om-
forg , fom af ägande-rätten, men af inga 
förelkrifter och ingen tilKyn kunna lifvas 
och bibehållas. Åboen har härigenom vun
nit et närvarande fjelfbeftånd och en ut (ig t 
till förkofran i framtiden 3 Gods - ägaren 
kan med fäkerhet vänta fin vidfträcktar 
jords omtänkfamare vård och framtida hö
gre värde 3 och Staten har at tacka denna 
uplysning, för en efterhand växande va
rumängd och för en, från fjelffländiga hus
hall utgående befolkning, fom i godhet 
ofelbart ötverträflar den afföda, hvilken 
kan väntas frän en mängd, af andras villr 
ja ûarkt beroende , och i följe deraf, mer-
ändels förtryckte och lattige frälfebönder 
och torpare. Uplyfte Gods-ägare hafva 
icke låtit aflkräcka lig från denna förän
dring, af den möjeliga händelfen, at en 
eller annan Åbo kunde miisbruka den be-
iutnings - rättighet honom blifvit lämnad j 
och det hade varit en betydelig mifsräk* 
ning, at för en möjeiig, eller äfven fan-
nolik mindre olägenhet, uppoifra flora 
och vidtträckta fördelar. Skulle man ic-

kf 
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ke af Lagftiftaren kunna vänta en lika 
klokhet, fom infer, och en lika nitällkan, 
Com vili använda, de fann a medlen till 
Statens höa;fta törkofran? Det är ätmin-
fione visft, at upfigten öfver jordens be
handling, är för Styrelfen ännu omöjliga
re , ån tör Gods-ägaren j at begges förde
lar gemenfamt fordra ftarkare förkofrings» 
medel, än denna upfigt (när man neml. 
förutfätter, tom man det bör, at Styrelfen 
och Folket icke äga itridiga interesfen) j, 
att det, fom i denna väg hos Gods-äga-
xen icke är annat än oklokhet, ikall hos 
Lagftiftaren icke fällan vara både oklok
het och orättvifa-, och att det, i följe 
liäraf, och i närvarande ämne, för bägge 
är nödvändigt, när den enikiida välfärden 
eller Statens välfärd tkall beredas, att helt 
och hållit anförtro üg till ägande rättens , 
eller en långvarig, fäker och otvungen 
helittnings- och dispolitions-rätts allmänna 
verkningar. 

Kanhända invänder man: aî den lägre 
tjirdbrulare-clasfen, i den eller den tide punk-
ten, ånnu icke iiphannit den håga grad af 
förnufts odling y att man med trygghet {kulte 
kunna anförtro defs välfärd åt de/s egen om.' 
tanka; —^ vidare: att ett Rikes fjord år 
en alt for vigtig heflåndsdel af Staten, fot'att 
••eke y af vtja författningar ock nitifke &ni" 

N;v ^ D èet<" 
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hetsman, behôfva fredas emot enjkilde äga* 
res mojeliga forjummelfe och ofôrftând, elle t 
vinningslyfinad for dagen; vidare; att 
tvang och t ill-'y't maße verka, der dm en-
/kilda arbetshågen dann i någon mon Jahnas; 

och , i följe af alt detta, att man icke 
bor uplåta ett Rikes jord, under oinfkränkt 
äganderätt, till den lägre jordbrukare- clas-
fen, förr ån denna clajs hunnit up/liga till 
den up lys ning, hvilken, vid ägande • rättens 
utpfning , alde/es fullkomligt betryggar hvar* 
je en/kild jordbrukares och Statens välfärd. 
Men månne icke aft laga detta vore det 
famma, fom at fäga, att ett barn icke bör 
tillåtas gä på egen hand, förr än det kan gå 
nied all möjélig färdighet; att ynglingen 
icke bör tillåtas vi fa lig i verlden, förr 
än han äger en mogen och erfaren mans 
hela lefnadsklokhet 5 att et t Samhälle icke 
bör uphöjas till borgelig frihet, förr än 
det äger all den förnufts - odling och all 
den dygd, fom förfäkra frihetens vi fa och 
lugna utöfning i Vore icke äter detta att 
villja göra barndomen evig, omyndighe
ten evig och träldomen evig? När feulle 
en Defpot ," efter denna grundiatts, våga 
gifva titt folk den borgeliga frihet, fom 
till ex. Svenlka Folket, ifrån fin iörüa 
Samhällsbarndom ägt, och än i dag äger, 
den neail. att fjelf befluta öfvcr tina La

gat 

j 
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gar och fin befattning? Och när fkulle 
enligt famma gruncUatts, t. ex.., Gods-ä» 
gare i Lifland eller Svenlka Pommern j 
der Lifegenfkapen ännu, till TidehvarfvetS 
vanära, Vifar fig i ün åldriga barbärifka 
fkepnad, tro fig kunna Och böra öfverlå-
ta lina bönder den ringa fjelfrådighet, fom 
den mell beroende delen af Sverges All
moge äger? Bör icke alt ledande , alt för-
tnynderlkap, all defpotiik Styrelfe • ma gt 
grade vis uphöra, och äga en gräns? Af 
det icke under Sjelfrâdighetens fria litof-
tiing, fedan ledandet och förmynderlka-
pet och den arbitraira Styrelfe-magten up* 
hört, (om barnets phyfifka Ikicklighet och 
ynglingens lefnadsklokhet och ett Folks 
lamhällsvishet i deras hogfia fullkomlig
het förvärfvaS? Kan ikädan af möjeliga, 
och äfven nödvändiga, enikilda olycks-
händeller , förfeeller och oordningar , jäm
föras med den allmänna Ikadan af de rnenlk* 
liga egenfkapernes evigt hemmade utveck-
ling ? Och huru Ikulle, under deffa grund-
fattfers puphÖrliga utöfning , den förmåga, 
nägohfin kunna forvärfvas, hvilken man 
upfätter fäfom vilkor för ijelfrådighétenä 
ölverlåtande? Lät Vara att den Välmenan
de okunnigheten Ikulle ärligt bemöda fig 
att uptänka medel for detta fiftnämnda, 
ändamål} villja föreflå en ufläervisntog s 

D 2 tom 
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fora utan biträde af fjelfrådig utöfning och 
den egna erfarenhetens läror, beredde 
barnets phylifka fkicklighet eller ynglin
gens fammanlefnadsklokhet eller et Folks 
anognad för Samhällsfrihet: detta vore än
nu icke annat än begreppets brififällig-
het, fotn altför ofta kan ftå i förening 
med välmenande affigter. Men om detta 
vilkorliga beroende yrkas, utan at något 
medel användes för att höja den beroen
de till fjelfrådighetens rättighet och vär
de, behöfver man icke tvifla, att den 
yrkade Läran är den väl beräknade egen* 
nyttans, och icke den korrtfynta väl vill« 
jans. Mig fynes, att deffa anmärkningar 
äro af en oftridig tillämplighet på när
varande fråga, om behörigheten och nyt
tan af den lägre Jordbrukarens ägande
rätt} att dennes eviga omyndighet fkall 
göra honom evigt ofkicklig, at med mo
gen klokhet beförja lina egna angelägen
heter} att han endaft under fjelfrådighe-
tens utöfning, vinner den kunlkap och 
erfarenhet, h vilka man vill upfätta fåfom 
vilkor för hans myndighet -, att han, un
der economifka Författningars och Embets-
jnäns beftändiga fö re fk ritter och tillfyn , 
äfven beftändigt fkall blifva en i fit eget 
yrke föga uplyft, föga verkfam , och för 
fin framtida förkofran föga omtänkfam 

va» 
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va reife • att den möjeliga, ocli häftigt öf-
vergående, vadan af ett och annat, eller 
äfven många mifsbruk, vid den économi
sa ijelfrådighetens förfta öfverlåtande till 
den lägre jordbrukare - clasfen , icke kan 
jämföras med den flora, allmänna och be-
ftändigt fortfarande vådan af en aldrig up-
hörande trälaktig okunnighet och bekym-
merslöshet hos denna vigtiga Närings-
clafs; och flutel., att när den ouplyfte 
Jordbrukarens beroende af economiika fö-
refkrifter och en främmande tillfyn, yrkas 
fâfom aldeles nödvändiga,* utan at man 
tillika yrkar eller använder något enda 
medel för att höja honom öfver behofvet 
af e n främmande tillfyn , behöfver man ic
ke frakta att mifstaga fig, när man tror, 
att detta juft icke altid är välvilljans, u-
tan äfven och oftare egennyttans grund-
fatfer, hvilka icke fällan vilat fig i form 
af nitälfkan för Statens och enfkildes väl 
lamt Näringarnes förkofran. Man har i 
detta fall Ikäl att mifstänka, att vigtiga 
enlkilda fördelar äro beräknade på den be-
fiändigt fortfarande, verkeliga eller före-
gitna, okunnigheten, och den derifrått 
härledda nödvändigheten af ett flarkt och 
oat brutit beroende. Jag har redan an
märkt, att den lägre Jord-ägaren, gemen-
lamt med alla andra Näringsidkare, har 

D Q fina 
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fina gifna rättigheter til! ecouomifk fjelf-
yådighet, och att grundade rättigheter bc> 
ra i allmänhet, framför den verkeliga el
ler föregifna allmänna nyttan, vara gäl
lande. Jag har bemödat mig att vifa o* 
«löjligheten af någon verkfam tillfyn öf-
ver ett helt Samhälles Jordbruk, grundad 
j detta yrkes egna inre befkaffenhet ^ och 
att Statens väl, långt ifrån att fordra, 
tvärtom förbjuder den economifka fjelfrå-
dighetens upoffring. Här vill jag blott 
tillägga, att yrkandet på nödvändigheten 
af i fråga varande beroende, vi far fig i 
en näftan vidunderlig orimlighet, om i 
det Samhälle, der denna nödvändighet 
yrkas, den lägre Jord ägare clasfen, från 
Statens förfta fammaufättning, och fedan 
imder feklers lopp, ägt oinfkränkt ççono-
mifk fjelfrädighet - QHI det economilka be
roendet under Lagar och Embetsmän icke 
blifvit anfedt låfom nödvändigt, icke fatt 
i verket, förr än fedan denna clafs, un
der Statens beftändiga fö rkofran i magt och 
Rikedom, vunnit århundradens erfarenhet, 
iöriländsniognad och fjelfftändighet j om 
den lägre Jordägaren, h vilken man anfer 
icke böra äga rättigheten att efter behag 
behandla fm egen jord, likväl ifrån Sta
tens grundläggning intill närvarande dag, 
ägt och utöfvat rättigheten att befluta, öf-

ver 
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ver Rikets Styrelfe, defs Lagar och defs 
beikattning ; och om ändtel. erfarenheten 
obeftrideligt be vittnar, att i hvarje Stat in
om vår verldsdel, och i hvarje del inom 
endera af Europas Stater, der Jordbruket 
varit meft befriade från öfverherrfkap, 
tvångsmedel och främmande tillfyn, har 
denna vigtiga Näring upftigit till den hög-
fla f ullkomlighet, och defs Idkare till den 
hög Ila o mtänkfamhet och Närings-drift. 

Vi vete huru tidigt Feodalmagten i 
England, af tit eget beroende tvingades 
at godkänna, och af gemenfam våda up-
kallades att äfven förfvara de lägre Folk-
clasierues naturliga rättigheter: vi vetCj 
att Engellka Lagarne för fjplfva den läg-
fta, och eljeft i alla Länder hârdt bero
endejordbrukaren, redan i äldfta tider för
mått bereda ett flags fjelfftänclighet *). 
Vi vete äfven , att nian i detta Land ej 
en gång behöfver vara jordägare, för att 
iäkert befitta och efter egen näiingsom-
tanka otvunget kunna behandla jorden 

D + Det 

*) Se De Lolme, Confl. de t Anglet- Gen• ecU 
1789. Caj), pag. 19 Och följ. Ca*. XV, 

79 Ö 80. 
* l )  I V i l H a n i  B l a c k ß o n e , ,  c o m m e n t ,  o n  t h e  L a w s  o f  

Engl.  Ed.  1794 . .  -B- 2,  cap.  6, pag. 94 
too. Se vidare de rättigheter,  fom åtfölja 

- tenancy in tail (ärftelig befittniogs-rlttighet e« 
mot beftämda afgifter) Cap. 7, pag- "6, 
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Det ar äfven allmänt bekant till hvad höjd 
af fullkomlighet jordbruket j detta Lanct 
hunnit i h vad biträde det gifvit de öfriga 
Naringarne, hvllken folkmängd och rike
dom det gifvit Staten, faint hvad grad af 
oc'iing och fjelfftändighet äfven den lägre 
Jordbrukaren vunnit under den borgeligk 
frihetefes och Närings-frihetens långvariga 
åtnjutande. Hade denna Stat känt fina 
fanna iördelar, om den väntat fig af ett 
träragtigt beroende, af Lagars tvang och 
Embetsmäns tillfyn $ hvad den nu vunnit , 
genom, den okonftlade klokheten, att lå
ta jordbrukarens näringsomtanka otvungit 
verka och tillväxa? Hade det varit en 
väl beräknad .och äfven till fr amtiden klokt 
utfträckt egennytta hos de andre Närin
garna,, om de användt det inflytande dfe 
jnöjl igt vis kunnat förffeaff* lig , för att re
dan i äldre tider lätta Jordbruket under 
snonopoli&t tvang, och 1'örfkaft'a fig ett 

af 

"that a tenant înt tail may commit WASTE em 
• the efiate-tailby felling timber, pulling daxaw 

houfez , or the like, without being impeached, 
«r called to- account, for ike fame."— Likale» 
des beftcimmas jHttigheterna for ike tenant hi 
tail after poäßbility, of isfae extinB', ( cap. g , 
pag. 12S) neail. "not to be pmijhabls for wa-
Jie j &c". At Jordägaren , med Ingens til» 
IStelfe, kan öfverlåta en få vidfträckt dispo-
fitionsnrätt, förutfätter att han §el£ äger den* 
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af Lagarna uttvîngadt biträde? Hade des* 
fa Näringar i ladant lall, i framtiden kun
nat erhålla det vidfträckta och naturliga 
biträde, fom jordbruket nu frivilligt och 
med egen båtnad lämnar dem? Hade de 
lagar, fom man för detta ändamål trott 
fig böra gifva, kunnat anfes vara rättvi-
fa emot enfkilda och gagneliga för Sta
ten? Hade den lägre Jordbrukare-çlasfen9  

om man trott eller föregifvit fig böra hål
la den under Näringstvång och economilk 
tillfyn intill dels den vunnit en högre för-
nuftsodlingj icke ännu i dag, lika fom för 
flera hundra år fedan, kunnat anfes vara 
Qtjenlig att emottaga en naturlig Närings
frihet? Har icke defs bildande upkommifc 
under utofningen af en tidigt erhållen e-
conomifk fjelfrådighet? jag menar att man 
fndaft ikall behöfva fe desfa frågor fram-
lagde, för att finna dem befvarade. 

Norra America ger ofs älven ett läro
rikt exempel 5 fom vilas? hvad den menlk-
liga induflrien, öfverlämnad till oinlkränkfc 
fconomilk fjelfrådighet, och utan att vara 
betungad, återhållen, ledd eller bevakad 
af Styrelfens Förmyndare-vård, förmår ut* 
ratta, lamt huru nära gemenfkapen är e-
mellan en Stats tillväxt i folk-nummer och 
likedom , famt defs Inbyggares borgelig3 

frihet. "Det är märkei;gt% fager erf 



värt Tidehvarfs ypperligare Författare- c), 
"att ' ehuru EngeHka Posfesfionerne i A-
"merica voro i naturliga rikedomar vida 
"obetydligare , än de fom föllo på de öf-
*'figa Europeifka Staternes lott, erhÖllo 
"dock de förre, genom den från Enge lik a 
"conöitutionen härleda tryggheten för ä-
"gendoms- rätt och perfonlig frihet, en 
"betydlighet , h vartill de andre Magter-
"nes Colonier, fa fl än långt tidigare bofä-
' 'Itade, likväl icke kunnat uphinna. Eng-
"lands v i fa och milda behandling af fina 
"Colonier, fom, fortfattes under halftan-
"nat århundrade efter deras förfta bofäft-
"ning, bidrog lmfvuclfakeligt at uphöja 
"dem till detta företräde. De erhölio full-
"konilig frihet att be i pr ja deras egen fly-
"relfe, och deras handel' lämnades öpen 
"för hvarje individu inom Englands om-
"rade. Moderlandet gaf dem älven den 
', 'meft oinJkränkta tillâtelfe, att föka deras 
' 'egna fördelar på livad lätt de ijelfve 
"funno tjenligaft, och behöll för fig fjelf 
"blott en obetydlig fördel af deras han-
"del?  och en politilk förening under fam-
"ma ölverhuivud. De Colonier, fom af 
' 'andra Magter grundlades, fingo icke rp-
"na en lika eitergifvenhet. Portugal och 

"Spa-

*) David Ramfay> Hißory of the American Re* 
lelutian. London, j>ag, 0, /. 



59 

'.'Spanien betungade fina Colon'ifter med 
"tvingande författningar, upmuntrade en-
J'daft de Näringar, af h vilka de Çelfve kun-
"de draga vinft, och ftraffade all indu
strie , iom icke ledde till detta ändamål. 
"Frankrike och Holland yrkade icke des-
''fa tryckande grundfattfer, men fjelfva ut-
"öfningen af deras öfvervälde var icke min-
"dre fträng och tvingande. De likafom 
'ofverläto deras Coloniers ägendom till 
"visfa monopolifka Asfo ciationer, hvilka, 
'emot odrägeligt högt upfatte prifer, fäl
lde Europeifka varor till Coloniflerne, 
''mottogo produkterne af desfas jord till 
"ett ganlka lagt värde, och tillika motar
betade all ftörre varu-production, än d en, 
"fom med öfverdrifven vinft af dem kun-
"de användas. Desfa tryckande Författ
ningar åtföljdes af deras vanliga verk-
aningar: de på detta fätt kringlkanfade 
"colonier tillväxte trögt i folkmängd och 
"förmögenhet." 

''Englands Colonier blefvo deltagare i 
'de förträffeliga S tyrelfe-lagar, fom förfä-
' krade Moderlandets lyckfalighet, och un

der hvilka det upftigit till en förundrans-
"värd fullkomlighet i Jordbruk, Handel 
' och Manufacturer. Efter många och lång-
"variga ftridigheter , hade det blifvit er-
"kändt vara hufvudfaken i Eneeifka Con-

ö "åb 
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"ftifiitionen, att Folket icke kunde tvingas 
'»betala andra utfkylder, icke kunde bin* 
"das af andra Lagar, än dem, fom af 
"defs egna Reprefentanter blifvit bevillja-
"de och godkände. Det var äfven en af 
"de s fa i Lagen förvarade rättigheter, att 
"ingen, utan enhälligt bifall af 12 defs 
"gelikar, kunde antaftas till perfon eller 
""egendom." 

"Genom verkningarne af desfa allmän» 
"na grundfattferoch genom Englands vi» 
"fa Statskonft, tillväxte Americanfka Co-
"lonierne i folkmängd och rikedom och 
"Närings-omfattning, med en häftighet, 
"lom vida ötverfteg alla föregående be-
"räkningar. Hvarken gamla eller nya Hi» 
"ilorien kan upvifa ett enda exempel af 
"Colonier, fom blifvit ftyrda med fä mye-
"ken klokhet, eller h vilkas blömftrande 
"förkofring gått med en lika fkyndlamhet 
"Inorn en tiderymd af 150 år , tillväxte 
"deras folk-nummer till 3 millioner, och 
•'deras handel utgjorde mera än en tre
djedel af Stora Brittaniens. Deras bofäft-
"ningar utbredde fig 1500 (Engelfkaj mil 
"utmed hafskuften, och 300 mil mot vä
ller." — — 

"De förmånliga verkningarne af en 
»'vis Statskonft och en oväldig Styrelfe, 
*'yifade fig icke aliénait i de Engelika Co-

"lo-



'Hörnernes växande företräde framför de 
"andre Europeiika Magternes, utan äfven 
s'i några de förftnämdes ftörre förkokan, 
"än de öfrigas. Deras relativa befolkning 
"och rikedom voro på intet fatt fvaran-
"de emot hvarderas enfkilda fördelar a£ 
"jordmon och climat. Från det vanliga 
"förhållandet emellan olika Länders na-
"turliga och artificiella rikedom, fynes den 
"allmänna ilutfaMen kunna hämtas, at ju 
''mera Naturen gynnar mennitkorna, de-
"fto mindre äro de böjde att arbeta for 
"fig ijelfve. Ny - Englands provinfer 
"utgjorde, jämförelfevis, ett ofruktbart 
"Landfkap, men odlades mycket häftiga-
"re, än de, fom ägde en mera fruktbar 
''Jordmon och ett mildare climat. Deras 
"ïôrûa Nybyggare voro upeldade af det 
"högt updrifna Religionsnit, lom väcker 
"till flora företag j de äfven fördelade den 
"lediga Jorden eiter de vifafte g rundfatfer. 
1 ftätlet for att uplåta ßora Landflrdckor 
at enfkilda perfoner, fåldes marken i fmå 
lotter t ill dem, fom me d egna händer upar-

betade forden. I lläliet för att gleft ut-
fprida invånarne öiver ett vidfträckt Land., 

"formerades fuccesiiva bofättningar inom 
"Landlträckor af 6 mil i fyrkant. Inrätt-
aningar tillfkapades, lom inom desfa Ny
byggen beredde religionsundervisning och 

"mo-
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"moraîîfe upfoftran» Genom desfa medel 
"fortplantades industrie och fed. ligner* 
"ocii allmän kundlkap utbreddes ibland Co-
' ' l o n i f t e r n e .  D e t  ä r  f a n n o l i k t ,  a t t  i  u n -
"hållande till hela folknitmmern, intet 
"Land i Verlden ägt ett ftörre antal tarf* 
"veliga och ordningsälikande invånare , el* 
"1er ett mindre antal ull a och lad: bara. 
"Desfa flora brott, fom vanligtvis ftraffas 
"med döden, voro få fällfynta i Ny-Eng* 
"land, att i flora och folkrika Colonier^ 
"ej en enda per lon, under flera ars förlopp, 
"afrättades. Deras mindre fruktbara mark,! 
''nödgade dem till vâgfamma företag, 
"och deras induftrie fegrade öfver alla 
"hinder. Under deras valfilk-fångft fram-
"trängde de icke allenaft i de aflägnafle 
''vikarne af Hiidfonsbay och Str. Davis( u*:| 
"tan äfven till lödra polens motfvarande 
"regioner. Deras indüftrie ledde dem öm-1 
"lom till Africas Kufter och Braflliens fträn-
''der. Redan i deras Samhälls-Barndom j 
"förmådde de, i detta vâgfamma yrke, 
"öfverträffa Holländares ihärdighet, B'rans' j 
"mäns verkfamhet och Engelsmäns mog' 
"nade flyrka i flora företag. Närings fri' 
"heten lifvade deras indüftri, och en fri 
^Conflitution bevarade deras borgeliga rät' 
' tigheter. Landets invånare voro bonder * 
*]om tillika både ägde ock brukade jorden» 



J ,Yppigheten var ibland dem okänd. De 
' 'motfatta ytterligheterne af rikedom och 
"ufelhet voro lika fällfynte. Tidiga gif
termål och en talrik affoda voro ibland 
"dem ganfka allmänna •, och derföre geck 
"befolkningen Î haftigt tilltagande, under 
"det att Invänärne icke hunna öfver den 
"grad af medelmåttig förmögenhet, hvil-
"ken är lika fördelagtig för menniikans 
"både phyfifka och inteleduella bildande. 

" IÇy-Tork gränfade intill Ny-Engl arid t  

"men tillväxte icke med famma häftighet. 
"Några få perjoner, fom hade ryckt at fig 
"thompolijh rättighet ofver fiora landflrdc 
"kor, nödgade de ôfriga, att antingen blif-
"va Landtbunder, elhr att flytta till andra • 
*'provhijer, der jord kunde ei hållas emot min* 
"dre betungande vilkor." — — — 

}ag vill tro, att man af detta Staters 
(Englands och Norra Amerikas) exempel 
fkall finna de fanningar i någon mån be-
kräStade, fom man egentligen, i affeende 
pa närvarande ämne, velat yrka : att 
nämlig. der Styrelfen varit mintt frikoftig 
pa Närings lörefKrifter, hafva Näringa.r-
ne ' i?0'1 mc'd dem, Statens rikedom och 
befolkning, ägt den haftigafte och högfta 
tillväxt • att detta altid och i fynnerhet in
träffat med Jordbraket- att den at Jord* 
brukaren tidigt öfverlåtna économisa 5e»-

ïàdig-



rådigheten> gifvk honom den erfarenhet 
och omtanka, fom förläkrat defs kloka 
utöfning; at det biträde et Samhälles Nä
ringar frivilligt gifva h varandra, utan nå* 
gonderas infkränkning och förorättande, är 
icke aliénait det enda fom öfverensftäm-
mer med rättvila, utan äfven det enda 
fom i economifkt affeende kan och bör 
medföra verkeliga fördelar och äga var
aktighet } och fluteligen , at förhållandet e-
mellan folknummerns och Närings-förkof-
ringens tillväxt i de Stater eller Prövin-
fer, der den i fmå lotter fördelade jorden 
äges af den egenteliga Jordbrukaren, och 
j andra, der Jordbrukaren är beroende af 
Godsägare, fynes fkäligen fäkert bevittna 5  

h vad man i anledning af Jordbrukets egen 
inre befkaffenhet trott lig kunna Huta, 
neml. at en främmande tilllyn öfver det
ta yrke, vare lig af Styrellen eller Gods
ägaren , kan i allmänhet icke blifva verk-
lam och förmånlig. Förfökom här en 
häftig och allmän ölveriigt af Svenfka 
Skattejordens öden, Läfaren kan icke 
med billighet vänta eller fordra, att den, 
inom en inlkränkt Afhandling, fkall blif
va fullftändigj man vill blott förföka att 
gifva anledning till en vidfträcktare forlk-
ning, och till en och annan kanhända 
gagnelig anmärkning. 



Vi läie i Bolins Bejkrifning om Sven-
Jka Hemman (pag. 15 och 16), at fe  

äldßti hemmanen upkommit genom ett fritt m-
hrdtktande af det lediga landet ; att hvar och 
en husfader var fullkomlig ägare till den 
trait, Jom han uprogde åt fig till hemman 
vch Bofiålle; att faledes dejfa for Ha Sven/ha 
hemman icke af begynnelfen, få Jom i Ryfs-
land, varit Kronans, utan hört fina ägare 
fullkomligt till; att dejja {Jordägare voro få 
frie, att de icke erkände någon mennifka of-
ver jig ; att dr [fa Sven [ka hemm ans äldfta na
tur vi far Svenfka Folkets uråldriga frihet; 
at des ja bönder voro odalburne till fin jord, 
hade flora friheter, och deltogo uti Fegerin
gen Jåfom hog ft a magt ägande ; att deras ut-
feylder voro få och drdgelige, dem de ock 
frivilligt hade åtagit fig, o. f. v. Ifrån ett, 
med de ianna Näringsgrundiattfernp och 
en rätt förilådd borgelig frihet få aldeles 
öfverensftämmande urfprung, härleder fig 
Svenfka Skattemannens äldfta äganderätt; 
och vårt Fädernesland har i detta affeen-
de ett gifvit företräde framför de flefta 
Länder i Europa, der, med fa undantag, 
antingen despotiike Eröfrare, eller a£ 
dem hårdt beroende Vafalier, eller fjelf-
mägtige Feodal - herrar 9 tidigt förmått 
rycka ät lig ägande • rätten öfver jor-
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den s") j  och författa dèû talrika Jordbrukàrë5   

clasfen i ett beroende j fom varit lika binder» 
ligt för Statens Näringsförkofran, föiri för 
d e!$ fl ed a Invånares förädling i lynne $ 
förnuft och feder. Det federmera och få 

"tidigt fria England, gör icke härutinnan 
ett undantag det har förrt efter öräk* 
heliga och hårda Arider ,  i utöfhingen 
Vunnit, hvad fönt var den Svenfka Inbyg
garens obeftridda rättighet ifrån Samhällets 
förfta grund lägg ii ing, och ledan under fek-
lers förlopp. Verkningarne af desfä den 
Svenlka allmogens äldlht rättigheter, under 
alla de århundraden s  dä des fa fifthämnde 
blefvo fredade < Statens växande folkökning 
och varu-mängd j defs lullkomliga écono
misa IjelfMndigliet; Inväiia'rnes allmänna 
välmåga $ manliga och IjeHftändiga lynne, 
mogna förftånd och fäkra redlighet, är o 
äf våra trovärdigatte Îîillorie-Scribenfer i 
lå fördelagtiga färgör framftälde, att man 
iiäftan icke utan flor betänkfarhbet vågar 
antaga deras verklighet fâfoni fullkomligt 
Och till alla delar gifven. Desfa äldtlä 
Tidehvarfs likväl icke fvagt bekräftade fö
reträde 3 framför de följande i  i fynnerhet 

i en, 

*) Se Elackßone, comment, on the Larvs ofEngù 

B„ a , Cap. 4, fid. 46—47. 
Blackfli contint on the L. of EngU E. Z, fiât 

51-53' 

'i 
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i en, öfver det inhemfka behofvet, vida 
utsträckt jordbruks afkailnhig, har i  våra 
dagar väckt åtikiiiiga Författares upipärk-
famhetj och leclt dem att dertiil upgifvä 
flera både m er och mindre rimliga orlaker. 
Jag vill här framlägga några af de h  efter 
inin öfvertygelfe i detta affeende m eft ver
kande förändringarne med Sverges jord 3  

hvars primitiva inrättning och fördelning 
hvilâde pä tå fatta och naturliga grunder^ 
att de nödvändigt (kolat dana ett fjelfttän-
digt, folkrikt och 1 N äringar beltäh'digt 
till växande Samhälle i  öm de framgent 
fått vara orubbade. Desiä förändringar $ 
alla lyftande pä att nertvinga den fria och 
Ijelfftändiga Jor dbrukare clas'le.n till ett mer 
eller inmdrs hardt beröende at andras ar
bitrais viilja, torde lämpeligaft kunna 
betraktas under följande trenne lynpunffcer :  
•Den urgamla och redan i åldfta tider odlade 
/ifatt ej ordens jormirijkning; Uphdfvcmdet af 
den tillväxande Jordbrukare-clasjens iirgam-
la rättighet, att inom Rikets ödemarker itp-
taqa fjeif/idndiga hemman; och fluteligénj 
det från äldre tider genoih econoimßü Lagar 
jjeftagna väldet öfver den återftåehde eller 
återköpta Skatte-Jorden, beslå fÖrärtdrin-
gar halva gått likalön» han d i hand, med 
en ganfka läker riktnirig på ändamålet. 
Untief den häftiga 5ch allriiinnå 5f verlig t  

E 2 niait 
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man här vågar för fö k a, mâfle de likväl 
framläggas llyckevis, för att både till de
ras befkaffenhet och deras verkningar med 
mera redighet kunna betraktas. 

Den urgamla Svenfka Skattejordens for' 
tninjkning härleder fig förft ifrån det ande
liga och verldlliga Frällfets upkomft, hvar-
igenom de bada hemmanen, till ett ganlka 
flört och behändigt växande antal befria
des ifrån Ikatt och befvär. Sedan det an
deliga läro ftånd, h vilket i vårt Fädernes
land ganfka tidigt åtog fig, att förja för 
de Svenfka fjälarnes eviga välfärd, valde 
till hufvudfyftemål att utvidga fin tämli
gen verldlliga magt och fitt icke altid rätt 
Gudeliga inflytande} fedan det Andeliga 
bedrägeriet förmått öfvertyga Svenfka Fol
ket om berömvärdheten af att uptaga Chri-
ftuin till arfvinge famt om fättet huru 
detta utan långa omvägar kunde fkcj fe-
dan det hunnit utverka lig en mängd fri
villiga gåfvor, Donationer och ftiftningar 
emot utbyte af Guds nåd, fyndernas för-
låtelfe, Helgonens hjelp och mycket verk-
famma förböner j fedan Kyrkan välfigna-
des med en förkofring, fom fatte henne 
i flând att genom köp och förpantningar 
ouphörligt förvärfva nya gods och faftig-
heter; fedan hon hunnit ftadga fin arfs-
rätt till Prefters qvarlåtenlkap3 framför 
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de aflednes anhörige och Kronan; fe
dan Prefter och Munkar blifvit nog mä-
fiare af mennifkors begrepp och famve-
ten för att öfvertyga döende Föräldrar 
om nödvändigheten af, att genom Tefta-
înenten till Kyrkan förfana Himmelen och 
författa fina qvarlemnade barn i armod 
och ufelhet -y fedan det bief en afgjord o-
möjlighet at vederbörligen födas, ingå i 
ägtenikap, och dö, utan biträde af Kyr
kan, och'afgifter till Kyrkan; fedan fnart 
fagdt hvarje menfklig pasfion blifvit fatt 
under beilag och hunnit förvandlas till en 
indrägtig näringsgren i de Andeligas hand -, 
fedan^ deffa förkofringsmedel hunnit blif-
va rätt verkfamma3 kommo efterhand 
Rikets flefla och förnämfta faftigheter i 
Prefterlkapets vald , och deribland en be-
tydelig mängd Skattehemman. All den
na jord befriades ifrån att deltaga i Sta
tens allmänna bördor och befkattning. 
Det verldsliga Frälfets rättigheter, för-
värfvades genom Ruft t j en ft ; den på detta 
fatt ifrån de allmänna Statsbördorne un-
dantagne F rallie- jorden, ökades beftändigt 
och anfenligt på Skattejordens bekoftnad, 

.. från befkattningen fritagna 
irälhe-agarnes tillväxande rikedom, deras 
xnflytelle på Styrelfen, och i förening der
ived 3 den rättighet fom i äldre tider ât-

E 3 följ-
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följde deras perforier, att ti ! I Frällfe för«: 
vandla den Skattejord de genom arf eller 
köp förvärfyade, Det andeliga och 
verldsliga FrälifetS omåtteliga tillväxt, defs; 
emot all fund Samfunds-inrättning ftridan-
de rättigheter , och defs o.afbrutna in-
kräcktningaif på de^ uråldriga Skattejor
den ,  medförde redan i äldre tider de 
fneft betydeliga olägenheter. Jag vill 
deraf endaft nämna, hvad fom egenteli-
gaft fynes höra til närvarande ämne, att 
nemligen derigenom tilllkapades tvänne. 
Medborgare claiier inom Staten ,  fom äg' 
de mycken jord utan attfjelfve vara. Jord
brukare, och att de Statsbördor, h vari
från de bi ef v o befriade 3 nödvändigt fkul-
îe. öfverflyttas på den lilla äterlläende de
len af Skattdçagande Jordägare. Deraf 
fkulfe nödvändigt följa, och följde verke» 
ligen, att frälse jorden måfte brukas ge-
nom Landtbönder , torp;;re och tjenftefolkj 
att feat te-ägaren utarmades. 3 och att Jord
brukare clasfen fåledes efterhand förlorade, 
fm Ijelfftändighet och fit väIftårid , och Sven-
fka Jordbruket den vigtiga fördelen, att 
idkas af verkeliga och förmögna jordäga
re. Detta (kullç i fynneïbet bidraga att 
iörfvaga den egenteliga Jordbrukare-clas
fen , och uplöfa defs fordtia och uråldri
ga ijelfftändighet, när tillika under des fa 

de 
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$e privilegierade Ciasfernes inkräcktningar, 
honom betogs äfven den rättigheten, fom 
han, ifrån Samhällets förfta inrättning ägt, 
att inom Rikets återftående ödemarker up-
taga, och under evärdelig ägande-rätt 
hefitta nya hemman, 

Skatt ej ordens fôrminfknUig härleder fig 
vidare ifrån defs förvandling till Krono
jord. Genom Dana-arf, genom Kronans 
rättighet till de Hemman, fom medelft 
brottmål förverkades, genom hemmans 
förfallande till ödesmål eller deras ägares 
förfummelfe att utgöra deras fkatt, och 
förnämligaft genom Indelningsverkets in
rättning , förvandlades näftan alla de ford-
na, och icke redan under frällfet dragna 
fjelfftändiga Skattehemmanen efterhand till 
Kronohemman. Att denna förvandling af 
den fordna fjelfftändiga jorden gått i ett 
väl öfverlagdt och befiändigfc följd t fy-
fteme, bevittnas ännu ytterligare deraf, 
att vid de flora och nödvändiga Reduftio-
nerne af det andeliga och verldsliga Fräll
fet i K. Guftaf I:s och Carl XL's tid, fi
ter fm g o Skattemännen icke de från dem 
och deras jord inkriicktade rättigheterna, 
utan nödgades fe deras genom litt och våld 

1 t ill frällfe förvandlade jord, å nyo för
vandlas til Krono, famt att derjemte fe 

E 4 üä. 
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fig fjelfve och fina barn dömde till ett 
framgent beroende och en fâ föga läker 
befittningsrättighet, att den icke allenaß 
vid framtida donationer våldfördes och in* 
l^räcktades af Frällfe-ägaren j utan äfven 
af andra Näringsidkare, om icke i följd 
af Författningarnes bokfiaf och mening, 
dock genom Embetsmäns partifka domma-
remagt r kunde i framtiden göras dem ftri-
dig. Vid den flora Reduftionen af de 
Andeliga Godfen 1527, återfeck Ridder-
jkapet och Adeln alla de Gods, fom fe-
dan. Carl Knutfons Räfft 1454, blifvit det
ta Stånd frånlkilde j hvaremot alla de 
Skattehemman, fom i äldre eller nyare 
tider, kommit under det andeliga Frällfet, 
utan undantag indrogos till Kronan och an-
togo Krono-natur, hvarvid intet affeende 
gjordes på deras, förra Skatteägares Arf-
vingar och Bördesmän. Vidare: "Af 
"'de många donationer", fäger Botin, "fom 
"fkedde under Frällfet i Drottning Chri
stinas tid, utgjorde Skattehemmanen i fyn-
"nerhet ej minfta delen". Deffa kunde 
väl icke doneras vidfträcktareän till ii-
na räntor j men de af Adeln, ät h vilka 
defla ikatte räntor blifvit borrtgifne, fak-
nade icke utvägar, att genom våld la ra 
niedfart och väl beräknade tvångsmedel, 
rycka åt lig} jämte räntorna,, äfven Skat

te-
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temannens ägande-rätt Denna mängt! 
E 5 &at-

*) Af de använda medlen för att  åtkomma Skatte« 
männens ägande-rät t  t i l l  de he m m a n ,  Jhvilkas 
räntor blifvit  donerade til l  Ridderfk. och A-
dein, har Botin, i defs Befkrifn. om Sv. Hemman 
(2 D. pag. I67~I70), gifvit  ofs en fann 
och naturlig teckning, fom til l ika vifar,  hvil« 
ka verkningar upkomma, icke mindre af vifla 
Jordägares befrielfe ifrån ett  med de öfriga 
jämlikt deltagande i  den allmänna Ikatlfkyldig. 
heten, än af jordbrukarens miitning af fin ä-
gande-rätt,  och defs economifka beroende af 
andras arbitraira vill ja.  "Det andra fkälet",  
heter det,  "ti l l  Reduäionens (Carl XI:s) nöd. 
"vändighet,  hämtas från den fatt ige Rrono-

' 'och Skatte-Allmogens högftbeträngda ti l t tånd, 
' 'Deffe ,  näppeligen förr befriade ifrån et o» 
"drägeligt andeligt ok, än de funno fig för-
"fmägta under et  nytt  verldsligt herravälde, 
s ,voro lika tryckte, antingen de blefvo fålde 
' 'oc.h borrtgifne under Frällfet,  eller,  behillne 
"qvar under Kronan. De förre,  fom bleivo 
"borrtgifne under Frällfet ,  voi"o i  den allra-
' 'olyekeligafte belägenhet.  Var hemmanet,  fom 
3 'på det fättet  ifrån Kronan föndrades, Skat
ete,  och Frälfe-mannen ti l l  följe deraf endaft 
"berättigad til l  räntan och andra Hemmanets 
"fkyldigheter,  men ägde ingen åtkomfl t i ll  
"fjelfva jorden eller fkat terättigheten ,  bruka-
' 'des tufen konfter,  genom nya pålagor,  odrä» 
' 'geliga fkjuts- och gäftningar,  ovanliga dags-
' ' ve rken ,  fängs lande  och  annan  o b a r m h e r i i g  

' 'medfart ,  att  göra Bonden ledfen, utfaitig och 
? 'upgifven, ja,  ända ti l  at  låta kom:; aHewnja" 
3'ntt i ödesmål, för att enu hans^ ßattcrattig« 



fkattelîewîîiap 3 fom pâ detta fatt antagit 
frail* 

"het, och derigenom hringa hemmanet til fulfo 
yknmlij t  frälje-natuy,  När utfkriniingar an? 
'Häll tes,  var en Skattebonde förviffad derotri j  
? ,att  genom fin Frällfemans credit  och anfeeri» 
' 'de hos Utfkrifnings-Comtniffarierne,  hl ifva t i l  
"Knekt utfkrifven-., pä det hemmanet- under-
''hans frånvaro måtte förfalla i ödesmål och 
*'ßiattevrak, eller Fräil emannen annars derige• 
"nom Jitmna förmå honorm a tt fdlja och afßä 
' ' f in ßatte -  rätt ighet .  När ränte»perfedlarne 
'• 'voro fvâre at  anikaffa och gä.lde högt,  präs-
"fades bonden på det  aldrahögfta at t  utgöra 
' 'dem in natura,  el ler  löfa dem för et t  odräg
l igt  prisj  gqlde de l i tet  och voro lät ta at t  an» 
"fkaffa,  tvungo de honom att  föra dera läng väg 
"utom Lagfagan,  antingen i  fvärafte före el» 
s ' le i  i  brådaiie andelidep,  och at t  paffera 
' ' tui lplatfer  ,  på clet  han der måtte gifva tul l ,  
' • ' t i l l  d en ändan .  a t t  han (kulle tvingas t i l l  det  

' 'pr is ,  Corn husbonden fordrade.  Dçfsutom vo-
"ro deffa ränte » perfedlar  underkaftade dels et» 
"al tföi-  dryg mätning ,  dels et t  beftändigt  tvi* 
"ftande,  at t  de ej  voro nog gode i  l in vara* 
"När husbonden hade at t  fordra et t  la .fs  hö,  
"tvang han t i l l  f ig t renne,  oçh när ved var 
"ibland Bondens ränta,  måtte han ofta köpa 
"på långväga ort ,  ladan ved,  fom husbonden 
"bpnom förefkref.  Somliga togo l ig den mag" 
"ten öfver f ina bönder,  at t  de föi  bödo dettf  
"al l  handel  med fin afvel ,  innan de den förf t  
' 'hembjudit  t i l l  f in husbonde,  då de måfle nöj®, 
' ' f ig med det  pris ,  fom hans famvete el ler  g ' ' ,  

fr ighet  fann för bi l l igt :  hvarigenom den al l '  
t !nwnna rörelfen led men3  handeln med Städel ' '  
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frällfe»natur, förvandlades vid Carl XI:s 
• '  • .  Ré

cria tàkacîe i  lägervall,  och allt  degrades ti l l  
' 'et t  obill igt pris.  Uti deffa olyckliga omftätl-
' 'digheter vände (ig väl den tryckte Skatte-
"Allmogen ti l  den Kon gl.  Regeringen, och 
'• 'vid å tfkill iga t i l l fällen, famt vid alla Riks-
' 'dagar,  fvårligen klagade öfver fit  olyckliga 
"t i l l i tåndj irsen med et få utmärkt mifsfroen« 
"de, att  de e j  vågade lägga fit t  öde i Reg erin-
'• 'ger.s h änder,  utan då den Kongl- Regeringen 
' 'erböd fig at  vill ja uprätta en vifs ordning 
' 'emellan Frällfe-männen och Skattebönderna, 
'Hatte defiä fig få håirdt deremot, att  den måtte 
'• ' inftällas.  Dje öfrige Domare voro få delagti-
"ge i  faken, att  alla cle våldfarnheter,  fbm fked-

'• 'de emot A llmogen i  Landsorterna, merändels 
"blefvo oftraffade ,  eller ålminftorie hos Exe« 
"cutorn nedlagde. Var Hemmanet åter Kro» 
"|IQ ,  fom på det lattet  fälldes eller donerades 
'• 'under Frällfet,  var Frällfemannen, t i l l  följe 
' 'af fjelfva Köpe» eller Donations -  brefvet,  
J ' få väl fom flera Förordningar,  berättigad, 
"att  handla med Åboen, fom honom täcktes.  
! 'Bet blef då den fattiga Åboens öde, att  utan 
"krus drifvas ifrån Hemmanet,  fom fparfven 
"ifrån axet,  få at t  han ej  hade annat än för» 
• t ret  och. fattigdom i belöning för et t  med 
^'fvett  och kottnad väl upbrukadt Hemman, 

9,fta hans Förfäder bebodt och innehaft 
"i  flera hundrade år .  — Deras belägenhet,  
3 fom blefvo qvar under Kronan, var icke 
'mindre tvår och tryckande. Ty i famnia pro* 

"portion, fom Kronans hemman och faßigheter, 

''genom Donationer, Lan och affalu, bUfr0 

"Frällfe, och t ill följe der af; f&Jom "wra 
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Reduction till Krono, "la att Kronan" 
fom 

"Frällfe-ägendomar, ägde vijja förmåner och 
"friheter, tilltogo bördan och de allmänna be» 
''J v är en for de öfriga Skatte» och Krona-hem" 
''manen.  De allmänna befvären, beltående i 
"fkjutsningar ,  utfkrifningar, inqvarteringar ,  
' 'allmänna byggnader, gärder, falltpettershjel» 
' 'per, med niera fådant, voro lika nödvändi-
°'ga den ena tiden, fom den andra, och fna» 
'  rare öktes iin minfkades, och likväl blefvo. 
' 'de under Fiällfet fållde eller gifne hemman 
"för deffa befviir antin gen aldeles eller till 
' 'hälften förfkontc. Häraf följer, a tt de under 
"Kronan qvarblifvande hemman måfte enfam» 
' 'uia uppehålla de befvär, fom de under Fräll-
' ' let komna hemman förut hulpo at draga, 
"iamt i utlkrifningar, gärder och fkjutsningar 
"med fin drygare känning upfylla den afgång» 
"fom de förre, genom fin erhållna frihet, or« 
"fakade. H,varigenom Allmogen med fvära 
"och nya pålagor ftädfe blef befvärad, vä! 
"under föregifvande, då de förft bevilljades ,  
"att de voro nödvändige krigshjelper, men fom, 
' 'dâ de efter krigen likväl måfte continuera, 
•"klarligen gåfvo tilkänna, at Kronans Finan-
"cer voro fördärfvade, och hennes inkomfter 
' 'genom donationer förryckte. Hvilka nya 
"pålagor likväl hvarken kunde erfätta den 
"mangel, fom de gamla Kvono räntornas borrt-
"gifvande orfakade ,  eller i längden uthärdas 
' 'af den fattige fkattdragande Allmogen : hvil* 
' 'ket ömkeliga tillftånd icke allenaft ftörtade 
' 'en ftor myckenhet hemman i ödesmål, fedaa 
"dragare och alt hvad bonden ägde, hade 
' 'blifvit utpautadt för innçftâendc lirono-utla-
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îcm nyfs citerade Författare yttrar fig, 
"i fläl-

"gor , och ban fåledes ur ftånd fatt att bruka 
' 'litt hemman, utan ock här och där bragte 
' 'Allmogen i förtviflan, l'ä att upresningar 
"fkedde i Vermeland och annorftades. O m nå-
"gon Kronobonde, under en få allmän ufel-
' 'het, fanns, fom hade råd till att väl hafda 
' 'och fköta fitt hemman, måfte han dock låta 
' 'det förfalla och hälla det i halft ödesmål,, 
' 'på det han icke måtte reta någon annan 
"man, att begära det af Kronan, då hans löa 
"för alt arbete blef att köras på porten 
' 'och bringas till tiggare-ftafven. Alla moti-
"ver voro fåledes till Landets ruin, men inga 
"till defs upodlande".— Kongl. Rådet Eduard 
Fhilißfon Ekrenßen, fom var famtidig med deffa 
inkräcktningar på Ikattejorden, befkrifver i 
följande uttryck de aE frällfem ännen använda 
medel att rycka åt lig äganderätten öfver de 
hemman, hvilkas ränlor blifvit dem tillagda: 
' 'Skattegods äro nu på någon tid tillgörande, 
3;,färdeles uti fal. Konung Guftafs den andres 
„och ftores lifta Regementstid och altledan en, 
„dels gifne och en dels förfålde af Kronan 
3,till Frällfe, hvaraf en god del af dels kö
pare eller Donatariis hafva tillmätt fig öf« 
„ver dem en fådan magt o ch välde, fom öfver 
„andra fina frallfegods, ja, de hafva dem 
5>än m era pålagt, än någre fine Frälfe-Gods» 
„bönder, emot eller ock öfver det Skattebon-
3,den tilfôrene til Kronan gjort hafver; iä-
„fom förft med oändeliga lkjutsningar, fedan 
„ock med niånge och ovanlige dagsverken; 
„och til det tredje med utfkrifningar, a  • 
„de efter d et Privilegiuuij fom Adela hafvers  



ftaiîet för borrtgîfna fkattehemman i 
meräiv 

, ,äf nämna Çelfva deras Knektar,  hafva fatt  
„för fina Frällfe-bönder lutter Skattebönder} 
, ,cch deraf taget det ena året efter det an-
„dra; fkonandes emedlertid fine andre gamla 
, ,FräIlfe.binder ;  ocK hvad fotri  det ta icke 
„bafver kunnat utmatta dem, fä hafva de 

ndrefvet dem med deras utlagor ti l l  den ort f   

„derfoni de dyraft kunde förföljas; och måltc 
„ända bonden antingen gifvä mera penningar 
j .derföre, än ther hafvef gulli t ,  eller ock 
„lägga öpp tii l  thefs dyrare blefve, leja hus^ 
a,rum ,  itå äfventyr och ändå på fidlyckione 
5,förat annörftädesi vafandes äntå lika ovifs 
„på, om Husbonden ville taga Spannemålenj 

4 ,elier icke; villë han nu fådana vexatibner 
jjvarsi förutan, hiåfte han; när god tid är,  be-
„tala fpannemålen näftan dubbelt;  ty Husbon" 
, ,deri  ville då intet hafvä fpahnernål,  och när 
sjond tid iir» då rnåfte Bonden gifva fpanne-
„mål.  De hafva ockfå på fomliga t ider,  deï 
„Skattebönder! äger Skog ocli  Fifke-vatten, 
„bäfdat ti l l ika med bonden, ulödt håns fkog 
j,och fä ret uti  hnns filkévatten lika fom fitt  egit» 
„och annat mera fådant föröfvat,  antingen det 
„dä är lkedt af en förment rättighet, eller ock 
ii at i längden Hå de rméd en rättighet, Jalédes, 
Siat Bohderi mäße blifvä van at draga lihd 
,,vied deras Adeliga Frällfe-bönder, eller ocli 
^derigenom (viitgäs til at uplåta Husbonden 
„eller Frällfé-männeU fin egendom ocU Uörds' 
„rätt  (arfsrät t),  på det han fedärt må beliig-
, ,ga dem med affad, få högt han vill,  "fäfor t>. 
j,ban gör annan lin gamla frällfe-jörd; ja, ti* 

•jdeii  än dan hafvet en part låtet i tå tJtlagcf" 



mèràndeis feck fullkomliga frälfc hemman 
åter  «, 

3 ,hs inne hos bonden,  och ickè al iénait  inte t  
„kraft  honom, utan ock inte t  velat  taga emot 
„dem, på 'det ,  at  när 3 år voro öm, fkul le 
„det  fal la Bünden få mycket befvärl igare,  
„ock Husbonden dermed få mycket lättare kom' 
ï,ma tia fjelfva egendomen och Bördsrätten $ 
„lika lafom det  fkedde med rätt» — Detta är  
3,nog befunnit  och lå mycket mera klagan 
j ,värdt}  åt  här iblat id hafva ock månge Store 
, ,vari t  utaf  Embcte,  f l i igtel igt  anfeendä ,  få 
s ,at  de Små hafva fåt t  få mycket meta t tyrka 
„t i l  at  görå detfammaj är  ockfâ t idt  öch of-
3,ta ikedt ,  få at  härom är qvidat  och klagat  

5 ,både för högre och nedrigare Rätter ,  men 
i5föga el ler  alsintet  ut trät tat  3 ef ter  foro R ät-
, , terne intet  hafva vetat  l ig väl  härutinnan at  
j j ikicka;  de hafva ock äl tfedan år  1627 meft  
33Uppl h vär Riksdag t ig härom befvärat ,  och 
j ,äl l id fuller  fåt t  godt befked in gencre,  men, 
23efter  djpn fr ihet ,  fom Adeln h fver ,  i  det  
i ,deras Skattebönder,  fom under Frällfet  kom* 
3,ne äre ,  icke i la för  ut lknfnil ig,  fkjutsning 
3,och gäfthing mer än haifparten emot Kronö 
3>och Skatte ,  fott i  immediate under Kronan 
3,äre,  och derföre ikullé vara deras Husbön* 
3 ,der något t i l l  vi l l jes,  antingen uti  dagsver-
3,ken ei 1er något annat; äro ock fuller en partis 
i ,culicr  emellan någre färfkil te  perföner inrät ta« 
3 ,de Contracter  Och förl i kningar ulafRegeringen 
3)i]elf  underlk refne och confirmerade ;  men efter  
„tbefle hafva vari t  fomligé emot Bonden (tränga* 
3,re,  än lömlige,  at  meftendels ut i  General-Refc-
„lut ionerne blifyit  öppet  för det ta qusmtOj efter  
,j(om de kunde tig emellan förlikas deroro, hvar-



åter, hvilka Kronan med långt ftörre fri
het 

„utaf  är  kommit ,  a t  a l ldenftund Husbonden 
„vi l le  hafva mycket ,  och Bonden göra l i te t ,  
„a t  faken hafver  bl i fvi t  i  f ine förr ige termi
nais  ,  och Bonden ut i  f in  klagan cont inuerai  
„ i f rån den ena Riksdagen t i l l  den andra;  
„och hafva i  denna klagan al la  Skat tebönder  
„gjordt  f ig  delagt ige,  ehuru väl  en par t  af  
„dem intet  med fkal  emot  deras  Husbönder  
„kunnat  haf t  a t  klaga,  a l iénai t  för  den fara  
, , fkul l ,  fom de fägo f ig  f lå  u t i ,  af  deras  med«-
5,bröders  exempel ,  dermed,  a t  den ene ef ter  

„den andre blefvo pri i f fade,  och up på i idlyck« 
„tone fkilde ifrån fin egendom''. (Ehr en fl. 
oforgr. Bevis emot Adelns Rättighet éifver 
Skat tegods,  f örfat tade i  förra  århundradet ,  och 
t ryckte  C769-)  — Vid Riksdagen 1644,  be
klagade fig BondeStåndet, "at Adeln, när de. 
„köpa hemmanen, trängja fub quocunque prae-
,,textil SkatteEganden ifrån fin bördesrätt ,• o ch 

},at [ed,m de hufve köpt räntan deraf, bcfältje 
„egorne med tor par c ; uthöde få ßiogen och are 
„dem Lill meats fampt fiirmehne égarai at 
, ,bruka f in  egen JI<og' ' .  Denna mycket  grun
dade klagan ådrog Ståndet  den förmaningen » 
''att ackta fig for fpy-flugor, fom fökja at 
5, f l icke något  ondt  Stünden emellan"•  Ib land 
vi l lkoren für  Köpegodfens f örfal jande,  var  det  
förtla, at ingen Ofrellfesman tillflås dem at 
kiöpa,  ut an /äl l jes  al lena ä t  Fräl l f e-män• Man 
fer  af  Kongl .  Rådet  Ehrenftens ofvan ci terade 
afhandl ing (pag.  4 ) 5  Bönderne gingo få  
långt  i  f i t t  bemödande för  a t t  å terkomma 1« 
från Frällfet under Kronan, att de erbödo fig 
at fjelfve för Kronans räkning återköpa de 
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het öch fördel kunde bruka och göra fig 
&:o 19 & so.  F nyt '  

under Adeln korotië Räntörne,  for att, foit t  
latnina; Författare yttrar fig, ds måtte Varit 
dejlo friare och vijfäre om fin egendom. Nät 
Boudejlåndet  af  detta f l tal  ,  vid nyfsnäradd 
Riksdag ingaf f in fqplicàtîan ,  att  Kronans rät» 
t ighet  t i l  d e afyttrade Köpegndfens 'äterinlöfati-
råe,  icke inom är öch dag,  utan när det  föl l  
Kronan lägl igt ,  måtte intagas i  Riksdags bé* 
flutet, frågades böndcrne, om de Voro komp» 
ne at haßa kull Rike t? eller huru det ät i Och 
vemonftrtrades dem mi/siroende ' och oßadighet 
emot deras Förmän. Sc Hifiorijka $amhwgaet  

à Delen, pag. _l 6?— Igl .  _  Man fintier  i  
de j  Odal-ftändens Anfökning hos Drottning 
Chrii l ina vid l6fo Srs Riksdag,  hviikä al l» 
taähna verkningar upkommit af  den verkel i» 
ga Jordbrukarens forluft  af  äganderätt  öch e» 
conomiik j jelfrådigheU Sedan allmogens olyck» 
l iga belägenhet  bi ifvit  belkrifven,  heter  det  
vidare:  poçh ändock detta ( ig fåledeS haf* 
>,ver fom fagï  är ,  förnimmer man l ikväl  j  hua 
„ruledes en part  häremot i iagre f icäl  införa 4   

j j fåfom i  fynnerhei  at  de fäja ,  Landet  under 
^Adelenshandhafvande bättre blifver excoiera t ,  
5 ,än någonfin tUförene fkedt  är  :  Ijeifvâ PÔ rriuf» 

. j j tet  och dagelig förfarenhet  bevilar  contrarium j  
ilty naturligt ät. at kr)at oJi en aktar ochjkä» 
j j lér  mera Jit eg et än en an nars. Gamla fl i« 
„dera och tecken t i l l ika med Landzens Hifto» 

s , r ier  vettr ia,  a t  när Bonden loma ndra am hus 
- ,0eh gård i  Landet  rådande Vär^ f lod Sweri» 
j ,ges åker öch fr iark få optöd och med folie 
jjbéfatt, 1'om hen hepllg mera blifver,, få km 
, ,man och icke fäga 5 at  Landzerts  cuit iywiwg, .  



nytta af." När någon Frällle-man , ,i arf. 
efter Skattebonde, hade erhållit Jkatterät-
tighet, blef han vid ägande-rätten bibe
hållen, och endaft räntan till Kronan in
dragen j men Skattemännens återinfättande 
i den uråldriga äganderätt, fom af Adeln 
blifvit våldförd och ufurperad, kom icke 
i fråga. 

Jag tror mig här i fammandrag hafva 
framlagt det allmännafte och vigtigafte, 

fom 

„tiu mera än tilfSrene Förfummat, med mindre 
„Bonden genom utfkrifning och utlagors förhö« 

„jande få är utmattat,  at  han fm|ning'om måii 
„bruket falla låta,  och omflder fin gärd hus
bonden i händer lefverera. Och der man BO» 

„gare på denna cult ivation fe vill ,  fom nu an-
„ftälless fkall  man befinna den vara ladan, at  
, ,ban allena deras privat nytta an 1er,  fom 
„landet befitt ja vil ja,  men i  l ig fjelf ä r han Ed. 
„K. Majefiät,  Kronan och andre Mnd alt  fotn 
„lkadeligafte: ty huru mången r edelig, behål
len bonde, är igenom denne cultivation drif* 
„ven ifrån hus och jord, och derutöfver i  ftör-
5 ,f ta eländighet och fattigdom flört ,  fåfom ock 
„huru inånga utaf de bäfta och ftåteligafie bon-
„degärdar,  med deras fruktbare åkrar och vre« 
„ter,  äro uti  Herregårdar,  häfthagar och än» 
„gjor förvände, efter fom til l  en Herregård lo,  
„15 eller 20 Bönder läggjas och tages, hvil« 
„ken fedan af de andre bönderne måfte &ö* 
„tas,  bärjas och brukas, oaktadt de On egen 
„and- och fkörde-tid hemma föifättja och för* 
skumma måfts.j i  
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fern förtjenar att märkas ï frågan om clen 
urgamla Skattejordens får min/Titling. Det 
torde vara nödigt att de, font till äfven» 
tyrs finna Skatte • allmogens nuvarande na-
ftan oräkneliga bördor, defs b många or
ter och många affeenden infkränkta nä-
ringsfrihet, defs icke fällfynta arbitraira 
beroende under andra Näringsidkare, och 
det frikoftiga användandet af economilka 
förefkrifter, tvångsmedel och Embetsman-
na tillfyn, ur det fkälet fullkomligt för
enliga med rättvifa , att denna Allmoge 
icke emot andra villkor, än desfa, fått'å-
terköpa fin fordna äganderätt^ det torde 
vara nödigt, fager jag, att Perforier med 
denna öfvertygelfe och denna ilutkoim, vil
le betänka, till hvi|ken clafs Sverifka Skat
tejorden ifrån uråldriga tider få font ver-
kelig egendom hört, af hvilka händer 
den blifvit bebyggd och odlad, med h vil* 
ka rättigheter den från ålder varit be fa
ten , genom hvilka medel den blifvit ryckt 
ur fina förfla ägares händer; och der järn
te aldrig förgäta att betänka, huruvida 
Modernäringens förkofran fakrare kan vän
tas af beroende och utarmade, än af fjelf-
ftändiga och förmögna Jordbrukares nä-
•ringsdrift och omtanka. 

Upkäfvandet af den til lväxande jfordbrii-
kare-clasfens urgamla rättighet, att inom 

F 5, iett 
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hets ödemarker iiptaga jfelfßdndigct^hei'nman] 
härleder fig ifrån Helgs-ands-hol ms befliitet 
ai ar; 128,2,5 h vars. verklighet likväl ännu 
! dag är beftridd, och, har af våra bäita 
Iliftoric - Scribenter icke kunnat med rätt 
giltiga Ikäl bevifas. Enligt detta Riks-
dagsbeflut, h vars verklighet fåledes icke 
ar gifven, men avars förefkrifter blifvit af 
Ständer godkända fa Com Lag, afftod Sven-
Ika Folket till Kronan fm urgamla rättig
het öfver de flora Skogar och Heder, 
fom kallas Allmänningar, h vilka förut an
tingen genom häfd tillhörde villa Byar 3 

Socknar och Härader, eller voro få al
leles ingen tillhörige, att hvar och en 
der faklöft kunde uprödja Hemman och 
Boftällen, hvaröfver Nybyggaren, för fig 
och fina arfvingar, genaft innehade icke 
mindre högfta ägande, än nyttjande rät
ten. (Botin om Sv. Hemman , 2 Del. pag» 
J2). Alla de Hemman och lägenheter, 
fom inom defta marker federmera upto-
gos, blefvo deremot, i ftöd af Helgs« 
Ands Bejhiet, ärkände för Kronans tillhö
righet 3 N ybygget blef fåledes Kronohem-
înan, och Nybyggaren Krono-Åbo, Den
na fiflnämnde underkaftades härigenom alt 
det beroende, fom medlöljde Jordens för
ändrade natur3 Nybyggarens Stubbe- och 
Mêijd- rättighet 2 ellex rättigheten att lör 

" " H 
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fig och barn, emot: fkattens och hemmans» 
tefvârens utgörande, orubbad befttta den 
jord han röjt och odlat, erkändes och 
förfäktades väl af Kronan, men kunde 
icke fkydda åboen, när • Krönans jord fe-
dermera borrtdonerades eller fälldes till 
Frällfet j hans befittnings - rättighet måfte 
äfven ofta vika för enfkiides räntefordrin
gar hos Kronan; Brukshandteringen er
höll det partifka och orimliga företräde 
framför Modernäringen, att en Krono-åbo 
på ett Bergsmanshemraan feck en till den 
grad fäker befittningsrätt, att han i Skat» 
teköps- förordningarne erkändes ieke be» 
höfva köpa Hemmanet till Skatte, då der-
emot den jordbrukande Krono-åboen al
drig kunde vara trygg emot arbitraire be
handling» Deffa till Kronan afftådda Sko
gar och Marker, ehuru Nybyggarenvder 
icke numera genom odling kunde för» 
vandia jorden till fin egendom, förblef 
likväl, under de förfta århundraden, be-
Händigt öppen för nya bofäftningar. Des* 
fa upmuntrades äfven på det högfta a£ 
Sverges Konungar, och i fynnerhet af 
Carl Knutsfon, Eric af Ponwnern, Guftafl3 

Sigismund och Carbi^^âS» Finnar inför-
ikrefvos, för att gdîfom fvedjande och a« 
kerbruk förvandla det ännu vilda landet 
till menjiiiko hemvift. Men en tid inföll., 
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då Styrelfen trodde att Modernäringen bor
de vika för en annan Näring, och den 
fednares granfor flyttas långt inom den 
förras område. Det hörde tiil Tidehvarf-
vets anda, att defia gläntor, emellan den 
enas och den andras verklamhet, icke lin
go blifva refultater af lakens egen natur, 
icke beroende af den enlkilda om t ankan 
och idogheten, utan (kulle nödvändigt 
uppgöras af Lagens bjudande bokftaf. 
Det fordras icke mycken fkarplinnighet 
för att infe , icke mycken möda för att 
bevila, att hvar och en Näring, (om i 
fin natur är bitande, fom föder och fys-
lofätter en mängd arbetare, fom motta
ger och betalar Jordbrukets och andra Nä
ringars produåer, fom antingen fätter det 
land, der den drifves, i e tt eller flera af-
feenden, utom behof af utländlkt biträde, 
eller alftrar förmonliga export - varor el
ler förenar bägge delta, ändamål ; man be-
böfver icke vidlöftigt bevila, läger jag, 
att en fådan Näring är ganlka vigtig och 
gagnelig för Staten. Det vore ett ver-
keligt vanvett att beftrida en fä alldeles 
klar fak, Mea frän denna erkända och 
gifna fanningj|^(5q^[ner likväl ingen rät
tighet lör en ladan bäring, att falla in i 
en annan Närings område, och motväga 
äefs förkofran. Detta vore, fom yi redan 
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iökt göra tydligt, ej allenaft en verkelig 
ofättviia- det vore äfven hos den Styrel-
le, tom ville infkränka den ena Närin
gen för den andras förkofran, en mot al
la näringsgrundfattfer rakt ttridande oklok
het j Och denna i fynnerhet ganfka ftor 
och vådelig , Om den i fådant fall mils-
handlade Näringen vore ännu vigtigare 
för Staten, än den man funnit för godt 
att gynna. Detta inträffade likväl oveder-
fägeligen, när Kronan exclufift uplät ftör-
fta delen af fina fkogar till den i vårt 
Land fa naturliga , och enligt fin egen be-
ikaffenhet få ypperliga och gagneliga 
Bruksrörelfen. Delia fkogar blefvo från 
denna tid tillftängde för Jordbrukarenj 
odlingsbara och icke odlingsbara landfträc-
kor dömdes gemenfamt att aldrig gifva 
annan gröda än Ikog 5 de derftädes redan 
bofältade Nybyggare borrtjagades och för
följdes med den raeft barbarilka grymhet; 
andra fingo icke intaga de borrtjagades 
italien, utan med villkor, att göra kolnin-
gen för Bruken till deras hufvudyrke 5 d e 
fom någon gång tillätos och vågade bo-
fäfta fig i deffa åt Bruken uplatna mar
ker ,  ̂ hafva icke fällan, när det blifvit 
dem ålagdt att lagligen beftyrka deras be-
fittningsrätt, rönt det mifsödet, att förgäf-
ves åberopa fig deras nedlagda koftnad och 



ynöda, hvaraf xnan, äfven 1 feduare tiderl 
tättegängshar.dlingar ,  icke faknar exempel, 
Man tycktes icke finna för godt att er -1  

känna behörigheten af, att låta Idkaren 
•9f Jordbruk och Idkaren af Bergsbruk, 
fälla fig i de trakter, loin' för bvar och 
ens yrke voro tjejiligej att låta dem bi'. 
$räda b varandra ,  un.ler inbördes frivillig 
täflan och förkofran ,  med de varor och 
förnödenheter ,  vare lig .Brukstillverknm-
gar, eller Jifsmegel', eller fkog ,  eller at> 
£>ete, l 'om der) ena eller, den andra ville 
aflåta eller bgfröfcléj att fpara lig den mö
dan 5 och af b ål la fig ifrån den orättyifan, 
att genom Lagar ftyra, tvinga, gynna 
eller vanlotta den ena eller den aqdra \ 
och at i öfrigt med fullkomlig tillförfigt 
vänta af ägande-rätten, af den enfkilda 
fnduftrien och af tiden, hvad man genom 
eçonornïfka Lagar ofta motarbetar, men 
aldrig fullkomligt vinner, nemljgen eu 
flor och allmän näringsförkofran, I ftäl-
Jet blefvq dejfa marker aldejes tillftängde 
för Jordbrukaren ,  och med en verkeligt 
Sölande frikoüighct ötveriätna åt den med 
alla flags privilegier äfven i öfrigt om-
fkanfade Bruksrörelfen, Svenfka Jordbru
kare-elafTen bade falecles ,  äfyen frän den-
pa lid an ,  förlorat et bufvudfakeligt förva-
ïiïîgsffledel för ßrj Ijelfllandighet och fin 



fgrkoFran : den hade förft arftått fin. ur
gamla, rättighet till Rikets ou pod la de jord ; 
den behöll ledan endaft. den rättigheten, 

der uptaga Hemman, öfver h vilka 
odlaren ägde befittnings- men icke ägande
rätt , och den förlorade fluteligen till en 
ganftta betydelig del äfven denna ufl-
tiämnde rättighet. Pä detta lätt förmåd
de jufl; den Näring, af hvilken Jordbru
ket, under en naturlig näringsfrihet, fko-
lat hämta det fiörita biträde, att tvärtom 
Î en betydlig mon bidraga till defs in* 
{kränkning, att lika fom fullborda hvad 
föregående ufurpationer och mifsbruk icke 
Kunnat fullända ; och man torde med Ikäl 
kunna pâltâ, att Bergsrörelfen, genom 
Författningarnes vald och förmynderlkap, 
bljfvit i allmänhet för Jordbruket och Sta
ten få li tet gagnande , och i få många äf
fe,enden till och ined fkadelig, fom deq, 
med de oändeligt många naturliga fördelar 
den oftridigt och i üynnerhet för vårt Land 
äger , näftan kunnat blifva, 

' De tta tillflutånde af fä många och vid
sträckta fkogsmarker, förjsrdhrukarer:, var i, 
fig en ttor olägenhet för en tillväxande 
folkmängd,och ett betydeligt hinder förjord'' 
brukare-clasfens fortfarande eller framtida 
fjellüändighet : men den blef det ännu och 
RltPgdybbeh iueia^ när dels verkningar för» 
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entes med verkningarne af de mänga och fy-
ftematifet både anlagda och verkftällda in-
kräcktningarne pä den urgamla, fria och 
Ijelffiändiga Skattejorden. En Menighet , 
fötn frän alla fidor undanträngdes ifrån lin ä-
gande-rätf; tom nödgades böja tig alt dju
pare under andras arbitraira villja och be
handlings fom aldrig kunde räkna på nå
gon framtida trygghet och förkofran, för
lorade på detta (ätt, i betydelig mon , äf-
ven den fifta och härda tillflygten, att 1 
Rikets ödemarker lör fig och fina barn 
uptaga nya fjelfftändiga hemman. Defs 
beroende, defs infkränkta förkofran, defs 
råhet i begrepp och feder, defs bekym-
merslöshet om egen välfärd och defs for-
fämrade lynne, tycktes pä detta fät.t i 
allmänhet blifva fullkomligt förfäkrade. 

Det, genom econ omifka Lagar, fjelftag
na Våldet ofver Skattejorden, härleder fig 
ifrån Guftaf I:s regering. Denne Konung 
ftadgade, under den 4 Februarii 1543, at 
den Skattebonde, fom ifrån den dagen låt 
förfalla fit hemman i ödesmål, få att Kro
nan der af ej kun de få den Skatt och råt t i g' 
het, fom der af var van att utgå, fkiille ic
ke vidare, fom dittils fiedt vore, få beropa 

fig på fin fullkomliga dgande-rdtt till fit Skat
tehemman,, få a tt det flöde i hans fria behag, 
om han ville hålla det vid magt eller icke; u~ 

tan 



tan der någon Skattebonde funnes, fàjn late 
ßn Skattéjörd, han inljjte den genom arj el
ler eil je ß hafva bekommit, förfalla i ödesmål, 
ja att Kronan icke kunde få der af ßn tillbör
liga Skatt och rä ttighet, (kulle fadan Skatte
jord derigenom vara förfallen under K ronan, 
få att Kronans Fogde, Jom hade befallnin
gen, der fadan Skatte jord vore belägen, [kul
le ßrax fåtta andra bonder på fatnma jord 
igen, utan att hvarken defs gamla dgcire el
ler de dertill annars genom börd och arfs-
rått kunde berättigade vara, der emot något 
ßnlle hafva att tala, utan faillie famma jord 
derefter blifva och lyda wider Svèrges Kro
na, jafom en annan dels vdljångna dgen-
dom. Här blef fåledesingen fråga, hvar
ken om ett beftämdt antal års i or I u m mel -
fe eller oförmögenhet att utgöra Skatten; 
eller om Hemmanets förfälgning till den 
meftbjudande 3 den icke erlagda Skattens 
godtgörande af Köpefumman, och öfver-
Ikottets återftällande till det lalda hemma
nets förra ägare; eller om någon företrä' 
desrättighet hos den fördrifna Skatteäga
rens arivingar och bördesmän, att emot 
Skattens utgörande emottaga eller köpa 
hemmanet. Här fkulle tvärtom Kronans 
Fogde flraxt fdtta andra Ronder på famma 
jord igen, och hemmanet bief directe Kro
nans VdlfångW dgendom. Härifrån torde 

man 



man med fäkerhet egenteligaft kunna här
leda det förmynderfkap Qch den firängs 
economiika upiigt, h varunder man genom 
Författningar och ämbetsmän, '  faiï  enl igt  

fakens natur ofta med ringa framgång, 
intill närvarande dag bemödat lig att hui
la Jordbruket. Botin .gillar detta förfaran* 
de ur det Ikälét, att kvar och en Skatte* 
bonde, når Guftctf I kom till > Regeringen , 
trodde fig få jullkomlig ägare till fitt innehaf 
vande hemman, att Kronans Fogdar hade in* 
tet att fåga vid fådane hemmans hàfd och 
bruk; att Kronan ofta mäße kanna mi fining 
t fin ajrad af Jådana Skattehemman, når 
bonderne till en del lato dem ligga öde och 
obrultade; att det allmännas välfärd intet li* 
tet dernnder beror, att livar och en Underi 
fate .brukar väl fin âgendom ? o. f v. Han 
tillägger vidare; Detta Konung Gu fia f s 
förordnande är federmera af följande Kö
rningar vid åtfkiiliga tillfällen bekråftaåt, och 
i K. Carl XJ:tes Hufefynsordning och defs-
20 §. i an/eende till procesfen härvid redi
gare befkrijvet 3 Jamt da i dag med laga ver« 
'kan forfeit, huiiket ifrån den tiden bragt 
mänga af de gamla Skattehemmanen under 
Kronan (Befir. om Su. H. 2 D. pag. 22), 
M a n  h a r  I v â r t  a t t  i n f e  m ö j l i g h e t e n  a f 3  

8tt denne förtjente Författare på alfvare 
tomat yrka, fådana grurjdiattfer 5 man tor-e 

de 



de tvärt om böra anfe honora;, i dettà li
ka lom i mänga andra ämnen, hafva va
rit tvungen att oförmärkt låta forftå , hvad 
han icke uppenbart vågade yrka. Emed-
lertid kunne vi, i detta ämne, åberopa 
ofs en äldre Författare, af en icke min-, 
dre gifven trovärdighet och förtjenft. 
Kongl. Rådet Ehrenden bevifar, att det
ta Çelftagna välde öfver Skattejorden var 
en ufurpation, och att den härledde fig 
ifrån Embetsmäns antingen upfåteliga tillf 
tagfenhet, eller deras oriktiga begrepp 
om Svenika jordens uråldriga natur och 
Svenfka Folkets, från Statens förfta grund
läggning, aldeles gifna rättigheter. Nu 
följer hår upp å, hvad det då är, fom Kro• 
mn kan- och må forfälja hos Skattebonden, 
läger denne Författare, eller hvarutinnan 
den Sko.tteråttigheten enkannerligen beflår, 
fom uti fådane köp och gåfvor blifver Bon
den förbehållen. En part mena och hålla det 
få före, att denna Skatterättighet be fl år al~ 
lena uti Burdsrdtten, in jure /uccesßonir et 
retraïïus, att de måge hemmemen efter livar-
andra drfva, inbörda ock inlöfa utaf Sldgten 
£?V. Nu dr det fuller en rättighet, men i n
tet allena ;^ t y hvad bara Bôrdsrdtten anlan-
gar, få följer han intet allena Skattegodjen> 
utan ock Sdmje- och ftadge-god/en, fom kal-

ha in jun BQUQ B mphytmicma, hvil* 
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ka dock Mvål dro fdrfiilte gods ifrån Skat-, 
tegodfen ; och fyhes denna ore da får fl vara i"' 
kommen utaf det/e Gudfens i ör Mandel fe, « 
det man hafver hållit dem får ett, och dnnt i 
uti denne dag hålles utaf flor fia delen, fort 
af vår Stat int.$ få noga eller af Bottnen 
veta; utan vela gerna få hafva det, forn de 
je annorßd.des vara, och dem kan falla till 

måtto. Conrad Pyhy, gamle Konung Gußaff, 
Cançellanns ( antingen han nu intet ämnet> 
faßom en Främling uti vårt Rike, hafver ve fl, 
eller ock hafver det fludio gj or dt, lafom en 
Jak, den der lands till att göra Kannngep 
få mycket mdgtigare, och uti längden mera 
abfolut.) hafver aldraförß varit uti denna 
meningen, hvarfåre kan ock uti, denna Lands-
Regering, Jam han fattat hafver, alt hvad 
/om egenteligen hårer och förflås de Bonis 
Emphyteuticariis , det drager han till 
Skattegodfen, hvarutaf dr kommit, att man 
icke må Skattegodfen flyckevis partera eller 
för fäll ja > a tt Skatte god.) en falla under Kr o-
nan for fkattevrak, /om vi det kalla, når 
trenne års utlagor flå inne-, oc h annat f ådant, 
forn intet uti Lagen, utan fedaii långt eft er t 
utan tvifvel utaf detta principio är igenom 
Edi&a eller Inflru&iones, antingen utaf f{o' 
nungarne Jjelfve eller deras utfkickade Goii-
verneurer uti Landet påbudet och praSti Jerat. 
(Se vidare i detta ämne Ehren/lens ofårgr. 

Be-
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Bevis emol Adelns rrittigh. of ver Skattegods, 
p. 15—27). Här finna vi egenteliga ur-
lprunget till det, öfver den fjeifftändiga 
Skattejorden, genom Författningar tagna 
economifka öfverväldet- och det är gan-
ilia begripeligt huru detta blifvit alt mera 
ivtfträckt, i den mon Hemmanen blefvo 
beftändigt mera och allmännare beroende 
under Frällfet eller Kronan. Man bör lä-
fa Bygn. Balken af vår allmänna lag, al
la Skogs-Förordningar, de tre ftarka qvart-
tomerne af våra Bergs-Förordningar , och i 
fynnerhet de tor våra Bergverk och Bruk 
utfärdade enfkilta Privilegier, för att fin
na med hvilken klokhet och omvårdnad 
jordbrukarens rättigheter i fordna tider 
blifvit hos ofs behandlade, famt hvad yn-
neft hans yrke, i jämförelfe med viffa 
andra yrken, fått åtnjuta. Man har för in
gen del infkränkt fig inom förefkrifterne 
huru, och icke annorledes, Hemmansä
garen borde behandla fin jord ; man har 
icke trott fig göra nog, när man åt Kro-
no- och Jägeri-betjening lämnat den vid-
fträcktafte magt, att controllera Hemmans
ägaren i Inart iagdt alla defs economiika 
Företag; man har äfven öfverlämnat den
na upfynings-rättighet, denna utöfiling af 
ett verkeligt economilkt öfvervälde/ åt 
perfoner lom halva rakt firidiga interes-
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fen emot Allmogen, åt Arrentîaforer ä£ 
Krono-Bruk 'faint ät enfkilda Bruksägare, 
man har fatt jordbrukarens varor undeC 
ett mohopolilkt tvång, af en aldeles egert 
och tryckande befkaffenhet ; inan har i 
många vigtiga fall lämnat Dommare- och. 
beflags-rättigheten öfver Jordbrukaren, a£ 
en annan Närings idkare eller Embetsmänj, 
exempel kunna citeras, der Krono-Brukenä 
Arrendatorer altid fjelfve äro Dommare, 
i tviftemål emellan dem och den under 
Bruken i egentelig bemärkelfe lydande All
mogen; man har, utom Jordboksräntans 
förvandling i de varor och arbetsfkyldigi 
heter, hvilka Brukshandteringen behöfde, 
i hela Socknar och Härader, fom blif-
vit vifTa Bergverk underlagde, lörbudiÉ 
Allmogen afyttra fin öfriga ikogsafkaft-
ning annorftädes an vid det verk, till. 
hvilket han borde utgöra fina räntor t, 
man har ålagt viffa enikilta Bruk, atten
dait i den eller den focknen uphandla 
Ikogsvaror, h varigenom man tillika beta
git Allmogen rättigheten, att till andra 9 

än de fåledes förefkrefna Bruken,' afyttra 
defla varor 3 rättigheten att beftämma des-
fa varors pris, har i bägge händelferna 
flannat i Brüks-Idkarens hand; den fria 
fpannemålshandeltt , fötvarad i Lagens 
bokßaf5 och Jkyddad älven i utöfningen , 

ät 



Sr ïcke af åldrigt datum inom värt Fä» 
dernesland, den härleder fig ifrån dera 
Konungs vishet, fom äfven, i förening 
sned Ständer, och utan undantag för an
dra Näringars orimliga och tryckande för-
anänsrättighcter, gaf Skatteägaren en £ 
Grundlagens faokjiaf aldeles beftämd, men 
I utöfningen ä nnu icke fkyddad oinfkränkt 
dispofitiönsrätt öfver fin fkog, Jag 
nämnde, att man fatt Jordbrukarens' varor 

• ander Ut monopolist tvång, af en alldeles1 

egen och tryckande befkaffmhet. jag ikall 
förföka, att tydligt förklara detta uttryck» 
Våra Handtverkeriers och andra privile
gierade Näringars Skrå rättigheter hafva5 

tiil Regeringarnes och allmänna tänkefät--
tets heder, i fednare tider undergått viffa 
inikrankningar, och merändels varit un= 
der kallade mindre förmonliga omdömen. 
Författare och Embetsman af flor förtjenft 
hafva redan förmått göra det i någon, 
inon begripc ligt för vår Allmänhet, och 
äfven till en, under Embetsmanna * mag-
tens utÖfning, icke aldeles overkfam prin
cip, att en af Skrå-lagar hämmad täflan, 
både vid varornas tillverkning och vid 
deras afyttring, nödvändigt Ikall medföra 
en För det allmänna mindre iormoniig ver
kan på varornas godhet, mängd och pris j 
att redan privilegierade îdkare 3 icke kun-

N:t 19, 30« Q na 
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na vara ojäfvige Dommare öfver h varje 
ny Medtäflares fkicklîghet och anfpräk att 
blifva uptagen i deras Samfund ; att taxor 
mera för formaliteten, än under väntan af 
någon fannolik förmonlig verkan och ef-
terlefnad, uprättasj att fördelarne, fom 
nödvändigt Ikulle ttpkomma af deffa yr
kens egna och naturliga gäng, icke kun
na vinnas genom Författningarnes före-
fkrifter; och att någon allmän och flor 
Naringsförkofran icke kan väntas s  förr än 
grundfelen i deffa Inrättningar undanrödjas5 

o. f. V. Likväl röja deffa Lag-Konifbygg-
nader, med alla deras mångfaldiga brift-
fälligheter , ett bemödande hos Lagftifta-
ren, att föka en jämnvigt emellan fkyl-
digheter och rättigheter, ehuru den iciie 
blifvit funnen, och äfven varit, pä detta 
fätt, omöjlig at finna. Det ena eller det 
andra Skrå-Samfundet har, t. ex., emot 
rättigheten att utefluta medtäflare i till
verkningen, åtagit fig fkyldigheten att all
tid forfe Allmänheten med den mycken
het af varor, fom f varar emot behofvet; 
det har i viffa fall underkaftat fig taxor 5 
Dommare och Embetsmän hafva fått pröf-
ningsrätten öfver varans godhet, o. f. v. 
På andra fidan har Köpare - claffen, med 
•full motfvarighet, öfverlämnat Skrå-Sam
fundet 3 emot fkyldigheten att alltid hålla 

det 



det allmänna tillhanda en mot behofvet 
fvarancie varumängd, att underkafta god
heten deraf Dommarens pröfning, att i 
viffa fall efterlefva taxor • emot della fkyl-
digheter har Köpare - claffen uplâtit Skrå-
Samfundet rättigheten, att en lamt tillver
ka varan, att icke af Köparen, utan a£ 
en intermédiaire Embetsmanna niagt, blif-
va taxerad ; och tvilterne emellan Köpa
re och Tillverkare uptagas och åtgöras 
vid allmänna och ojäfviga Domftolar, o. 
f. v. Man linner här, tom vi det redan 
anmärkt, ett bemödande bos Lagftiftaren 
att uprätta en jämnvigt emellan fkyldighe-
ter och rättigheter: man faknar deremot 
alldeles detta bemödande, i de lagar, lon) 
i mänga orter al Riket, lagt Jordbruka
ren under Brukshandteringens fkrå-tvång. 
Den Allmoge, fom med fina hemmans
räntor, fin arbets - förmåga , och hela lin 
lkogsafkaftning blifvit lagd under ett Berg
verk eller Btuk, har, emot (kyldigheten, 
att endaft till ett fådant verk afyttra fina 
kol och fin ved, och emot törluften a£ 

Mie fi6 ^rdelar lom af Köpares concurence 
tillialla en Säljare, icke erhållit en enda 
motlvarande och godtgörande rättighet, 
Denna Allmoge har till medtäflare i den
na tillverkning, alla fom vill ja vara det, 
och deribland äfven Bruksägaren eller defs 
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rätts innehafvare , när han har egna fko-
gai- denne fiftnämnde har en gilven rät
tighet att beftämma prifet på en vara, 
fom till ingen annan än honom far utbju
das och födälljas • han har af Krona;-) icke 
fällan, genom anflagna och förvandlade 
räntor, famt genom ölverlätna vidfträckta 
Jkogar, erhållit nödigt förlag , för att med 
fäkerhet kunna hälla den under Ikra-tvång 
lagda Allmogens varor i ett beftändigt 
underpris j och han är fjelf merändels Up-
fyningsman, Anklagare och i vilfa orter 
äfven Dommare öfver verkeliga Jordäga* 
res förbrytelfer emot desfa, till en annan 
Närings fördel, uprättade Skrå-lagar. Det 
är laledes Köparen fom här är privile
gierad , fom är det i en, älven för Stä-
dernes Skrå-yrken, alldeles ovanligt hög 
grad, och fom är det enfam. At deffa 
Ikäl har jag trott mig kunna påfiå, att 
det Skrå-tvang y hvarunder Krukshandte-
ringen förmatt bringa Jordbruket, dr af 
en alldeles egen och tryckande befkajfenhet, 
och Läfaren ma dömma om deffa ikäl ä-
ro grundade eller icke. — Jag har re
dan fökt vifa, med hvad rättighet man 
tagit lig detta flerfaldiga vällde öfver Sver-
ges uråldriga onh fjelfiländiga Skattejord ; 
jag har äfven i allmänhet yttrat mig om 
den egennytta3 fom ger fig namn af for-

myn-
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mfnâare-vàrd, och grundar rättigheten till 
öivervällde, på den lägre Jordägarens när
varande brift på begrepp och omtanka : 
jag vill här tillägga blott den anmärknin
gen, att den Medborgare- clafs, bos hvil-
kèn man beftrider förmågan att med klok
het beförja fina egna enklafte fördelar, 
likväl tidigare än de öfriga Riksltanden 
ägt, oeh intill närvarande dag bibehållit 
en rättighet, hvars utöfning fynes böra 
förutfätta förftånd och mogen omtanka, 
den nemligen att befluta öfver Fädernes
landets Regeringslätt, defs Lagar och be-
ikattning. Jag bedrager mig mycket, om 
i den förra enikilda rättighetens beftridan-
de, och i denna (ednare allmänna rättig
hetens godkännande, icke ligger en ftark 
och gifven motfägelfe. 

Man torde näppeligen villja neka, 
att deffa inkräcktningar, detta flelftagna 
economiika öfvervälde, fannolikt ikulle, 
under en långvarig oafbruten fortfättning s 

hafva förmått fänka Sverges lägre Jord
ägare-clafs ända till en allmän och allde
les trälagtig undergifvenhet och vanmagt, 
om icke viffa i fakens egen natur grun
dade orfaker, och viffa klokare Författ
ningar , i någon eller i betydlig mon mot
arbetat detta onda. Det ligger i fakens 
natur} att de economiika lagarnes före-
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fkrifter för jordbruket, och EmbetsmänS 
tillfyn derpfver, icke kunnat blitva af nå
gon allmän och fortfarande verkan. Det 
ligger äfven i Skrålågainas natur, att för* 
brytelferna emot dem, att ingreppen i de 
rättigheter, fem motfäga den enkiafte na
turliga rättvifa, fällan kunna med ytter-
Ila ftränghet beifras. Denna allmänna be* 
Ikaffenhet-undanrödjer icke det onda, men 
verkar ofta och vanligen en förmildring 
deri. Med denna förmildring följer lik
väl ett annat ganfka vigtigt ondt, ne ml. 
föraktet för Lagar, fem icke kunna hand-
hafvas, och från hvilkas efterlefnad man 
fer fig likafoni frikallad af det enkiafte för
nuft och den naturligafle känfla af egna 
rättigheter. Ibland författningar, fem 
bidragit, att i mer eller mindre mon å-
tergifva den icke priviiigierade Svenika 
Jordbrukaren fin fordtia fjellftändighet, för-
tjena de förnämligaft att anmärkas ,  genom 
hvilka Skatteköp blifvit tillåtna. Likväl 
har Lagftiftaren ,  vid desfa Författningars 
utfärdande, icke altid varit ledd af nitäl-
Ikan för detta vigtiga ändamål: helt an
dra verknings-grunder fynas i detta ämne 
hafva varit gällande. Det heter i Kon. 
Johans Patent af d. 7 Martii ig83> att 
Jboerne på Krono'hemmcm trhöllo tillßand 

ett kåpa Befattnings- 0çh Bôrdesratter » tiU 

ß* 



förekommande af de egennyttigheter 
Jom Krono-Betjenterne begingt) vid A-
boernes egenvilliga till• och affåttande. 
Det heter i 1723 års Skatte-Köpsförord
ning , att med Skatteköpen ån vidare må fort' 

faras, på det derigenom några medel 
kunna famlas} till den allmänna Rik
fens g aids ajbetalning. Således fynas 
de vigtiga ändamålen : Skatte-allmogms up. 
ràttelfe och Jjelfßdnäighet, genom deffa för
fattningars utfärdandeicke egenteligen 
h af va blifvit fökte. Likväl är det genom 
deffa Lagar, och endaft genom dem, fom 
Sverges Skatte - Allmoge återvunnit, en 
ganlka betydelig del af (in fordna ägande
rätt och fit fordna välftånd. Den blef väl 
icke genom deffa Författningar berättigad 
att återkomma i beiittnmg af a ll den jord, 
fom i fordna tider, i ordets egenteliga 
bemärkelfe, varit Skatte; men den njöt i 
detta affeende likalom en erfättning der^ 
igenom, att. Allmogen, genom Skat
teköp kunde förvärfva Krono - hemman , 
fom blifvit uptagna inom Up/ala ode och 
inom de fkogar, öfver hvilka Kronan, 
genom Helge-andsbeßutet, erhållit högfta 
äganderätten. På detta fätt blef (katte-
jorden, till ftor båtnad för Staten och 
jordbrukaren, i fednare tider ökad, ge~ 
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nom Kmnojordens tillåtna och fkalîgé® 
vidfträcKta förvandling i Skattejord; och 
detta btef för Allmogen en i allmänhet 
icke obetydlig erfättniag för Skattejordens 
forna föriu(1er ? ehuru Krono -åboens an~ 
fpråk ieke fällan måfte vika för andra 
Näringsidkares %. När maa genom des-

fat 

.*) Det ät allmänt bekant» att Bruks-ägare biif-
vit. anfed.de äga. företräd esrätt framför Äbocr» 
ne, till Skatteköp af de Kr.ono-hemman, lorn 
af Kongl. Bergs-Coil. befunnits lända Bruken 
till: Jtyrko och vara därifrån' amißeligti Mänt 
känner äfven, att i följe af denna öfvertygef-
fe, mångfaldiga Kröns'hemman och Lägenhe
ter., fom. ord en iyda i K.J.. B r. af d, 2 J Sept» 
*747) i fednare tider under Brühen till Skatta 
uplatne äro5 och att detta i Jynrerket blifvit 
ett betydande och. vi dftfäckt' vaskande hindes 
för Kronoåboer att bl if va Jordägarenär den», 
na förmenta företrädesrättighet ej alLenaft v a
rit gällande för de Ädlare - och. Maiuifaßur-» 
Berken, utan äfven , till följe af Kl. Br.. a' £' 
d. lé Augufti 1731» blifvit '  utfträekt till 
ijfern'grufvorne'y Hyttovne och Stång) ernsham* 
rame. Mångfaldige Krona - Åboet bafva. pä. 
detta fatt, genom det infteg. en annan Näring; 
förmått fö'rfkaffa fig, gått mifte om ägande* 
rätten till hemman, hvilfea a f deras Förfäder 
antingen blifvit pä Kruno-jorden upfagne, el* 
1er fordom- varit befulne under en federmera 
af andra olagligen inkräcktad Skatterätt, el» 
1er under en långvarig befittningstid:, nian ef
ter man, undergått betydliga förbättringar« 
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fa Skatteköps-Förordningar till Krono-
G 5 åbo-

Det torde icke vara aldeles olämpeligt, at£ 
Mr vifa ,  huruvida Brukens företrädesrättighet 
i  detta affeende verkeligen är grundad i  de 
äldre Författningar, fotj i i  detta ärr.ne ålero-
gas, farot huru den federmera blifvit* y rkad, 
utvidgad och bekräftad. Desfa Författningar 
upräknaa i 174 7 års Kongl. Bref: neml. de, 
af 1657, af d. 17 Sept. 179,1 ,  af d. 13 Ja
nuari i  i7o7, och af d. 19 Sept. 1723, om 
Skatteköp utgångne Kongl. Föl-ordningar. Lät 
bfs untli rföka, livad desfa författningar före» 
Skrifva i  närvarande ämne. Kongl. Bref vet 
af 163.7 ta'ar endaft otn Kronones. Bergs-bruk.., 
Jim pu Skattcägif äro belägne-, och ålägger 
vederbörande Landshöfdingar. att göra deras 

flit y att förmå med goda och lämpa :tbem otti 
Skatte- äg andern ' äro , ätt the go.dv-Aletigen ve-
le up draga Kronan theras Bo riksrätter , antin
gen för en billig penning- eller och emot Ja
gade hemman och lägenheter annorfiadts. _ 
Med the àndre,"heter det, vidare, fa m äro 
'köpte ifrån Kronan till Skatte-, ochliggn Bru-
lien till något hinder-, vêle Vi nådigfi, att I 
them Hieras utlagde penningar igen lefverera , 
och Vàre uigifne href tillhakar anamme• Sa» 
ledes förekommer här icke ett o.td oui enikil» 
de Bruks-ägares företrädesrätt framför Krono-
Åboen till ökatteköp, och det är endaft frå
gan om de urgamla eller från Kronan köpte 
Skatte-hemman, på hvilkas ägor Krona. - Bruk 
ära belägnc. I Kong l. Br. af d» 17 Sept. 17° t» 
förklarar Kongl, tylajeflät det vara fin nådig' 
fie vill ja och befallning . att l{.<mniar- och 
ßergs-Coltegieme Jkola noga geh, väl tillf*t theå 
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% 
under then fprujitc tillßädjdfen att fä köpa 
Crone till Skatte.5 iliga fädana lägenheter frän 
Kronan eller andra Bruk måge abalicneras, 
hvaraf the till tlieras confervation kunya haf• 
va nödige och oumbärlige kol och ved . Här 
är fåledes frågan otn intet annat än abaliena-
tion, och ingen fråga om företräde till  Skatte» 
köp. I Kong]. Br. af den 13 Jan. 1707 » 
handlas om Bruks-ägares företräds framför 
Jivarandra til  Skatteköp af de hemman, fom 
ligga irlom de för dem till  kolning anflagne 
diltrifter; Bergs-Collegium fick nu rättigheten 
ptt d.eröfver höras; det faftftäldes, att ifall 
löjen für Kronan icke fiullc prof v as nödig och 
nyttig, fiulle Kronans rätt framför andra blij-
va förbehållen then Bruks-ägare, till hvars 
Verk Aboeyis kolning tillför ene befinnes vara 
disponerad- oc ll anßagen, jämväl att på lika 
fatt må blifva procederat med the Crono-hem• 
man, hvilka hädanefter till Skatte varda för' 
yttrade pä the orter y tlier Bergs-bruk äro be-

lägne, Jà att om Jboen fjelj ej [kulle vill-
ja eller mäkta Skatteråttigheten jIg till-
handla , Agaren af thet Bergs-Bruk, fom till• 
förene betjent fig af famma Hemmans Kolning, 
mä tå vara närmafl alt tillä fa fig jordägande• 
rätten. I denna Författning har fåledes icke 
Bruks»Ägarens, utan Krono-Åboens företrä
desrätt till  Skatteköp, blifvit ftadgad och b e
varad. I  1723 års Skatteköps - Förordning 
lyda orden fålunda: Sä bör dock vid de än «-
terfluende Crono - hemmanens förfälljande till 
Skatte j pä de orter} hvarefi några Ädlare* 



f ig l ikväl  icke gîiva mera5  än hvad detta 
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Jämt Måniifaäur » verk äro inrättade , i ackttci-

gas,likmäti[>t utgångne Kongi. Förord-

vingar.  (  vi  hafva i  det  föregående fet t  des-
fa Kongl. Förordningars innehåll), alt tili 
famma Verks defio bättre befiånd, hvarigenom 
Riket en fl or förmån och nytta (Utflyter, mg a 

fådaiia hemman farfälljas till Skatte ^ innan 
Vart Bergs-Collegium -prnj'vat, och igenom Re' 
folutien JerftiTäf öfver hvart hemman fig för
klarat, om det nödvändigt betarfvas till nå» 
got Bergverks ufrätthå Ilande ock förkofring blif-
va oforfaLdt , vid hvilken händ el/e det ej får 
abaliencras och igenom fiatteköp undan fitt rut' 
ta nödiga bàiof  dragas ,  Här har örledes en.  
daft  de i  delta ämne förut  utfärdade Kongl.  
Förordningarnes ,  eft erlefnad blifvit  å  nyo yr» 
kad;  och vi  hafve redan fet t ,  at t  i  dem en» 
daft  vari t  fråga,  om Krono• Bruk på Skatte» 
jord,  om företrädes-rät t  emellan ferfkilda 
Bruks-ägare t i l l  fkat teköp,  om abalicnation,  
famt at t  Krono-Åboens rät t ighet ,  at t  framför 
Bruks-ägare Köpa Skat te-rät t igheten,  bl ifvi t  
i  dem vederbörl igen förbehållen och ftadfä-
ftad.  Här förekommet i  öfrigt  ej  et t  enda 
ord i  närvarande ämne,  om annat ,  än at t  
den Kronojord,  (om fordras t i l l  de Ädlare-
och Manulaftur-Verkens defto bättre beftänd,  
ej  får  genom fkatteköp abalieneras ,  utan fkall  
bl ifva oförfåld.  Det ta är  otir idigt  något helt  
annat ,  än at t  gifva Bruks-ägaren den företrä» 
desrätt ighet  t i l l  Skatteköp-,  loni  i  föregående 
förfat tningar blifvit  Krono-Åtoen uttryckeligen 
förbehållen.  Oagtadt  de i  detta ätn ne utkotU" 



ord betydda under och efter Guftaf Iis 

tid, 

na Författningars bokftaf veliga innehåll, oefr 
utan att någon nyare Författning derom ut
kommit, tages det dock, i  Kongl. Brefvet af 
d. 16 Aug. 1731, för aldeles gifvit, att Ï723 

Mrs Forordning tillägger de Ädlare- och Ma-
mifaBur-Verkai preference till fiatteköj) utaf 
Krona-hemman framfor Aboen ,  och denna fö» 
rcträdesrätt,  hvilken väl icke är grundad 
hvarken i 1723 års Förordning, eller i  några 
föregående Författningar, men fom nu antogs 
för aldelcs gifven, blef, genom famma Kongl. 
Bref, utfträckt äfven til l  Jerngrufvor, Hyt
tor oeh Stångjernshamrar. I Kongl. Br. af 
d. 23 Sept. 1747, foreikrifvas Bruks-ägarnes 
tättigheter öfver fådane, framför Krono-Åbo-
en, till Skatte köpta hemman. I Skatteköps 
Förordningen af d. 21 Febr. 1789» hvilken, 
fåfom vi det redan anmärkt, utgör en del a£ 
vår Grundlag, är Förordningen af d. 19 Sept. 
1723 uplifvad och förnyad, fom vore han ord 
ifrån ord der införd ( fe I §.), hvaremot Kongl. 
Brefven af d. 1 6  Aug .  1731, och d. 23  Sept. 
1747, enligt hvilka, den i fråga varande fö
reträdesrätten, med någon rimlighet kunnat 
tilläggas Bruksägaren, icke äro i  förftnämnde 
till  grundlag förvandlade Skatteköpsförordning 
nämnde :  fåledes låg eller ligger Krono-Åbo» 
ens rättighet, att framför alla andra, köpa 
hemmanet t ill  Skatte, förvarad i denna Skatte* 
köps-Förordning, det vill fäga :  i Grundlagen. 
Likväl blefvo federmera, Kongl. Brefven a£ 
I731 och I747, i  Kongl. Kungörelfen af d. 
24 Jaonuarij 1790 ,  till efterlefnad vid fkat-
îêkôp anbsfaldte. Nu fyncs den frågan up-
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tid, då nian, af origtiga begrepp ont; 

Sveiifka Jordens primitiva natur, eller ge
nom upfâteliga ingrepp i defs rättigheter^ 
hade tagit (Ig den magten att i mänga 
vigtiga affeenden arbitrairt behandla Skat-
te-Ägaren j härifrån härleda fig icke min"' 
dre de många obehöriga fkyldigheter och 
infkränkningar, hvarmed den äter förvärf-
vade Skatterättigheten varit åtföljd, än vå

ra 

M: Iivilkendera ikall lydas, antingen Grund-
lagen eller en federmersi utkommen eeonomiflc 
Författning, i  händelfe de fkulle i  något äm« 
tie motfaga hvarandra? Samma fråga, ifalj.  
det kan blifva en, upkoramet äfven i anled« 
ning deraf, att nyfsnämnde till  Grundlag för» 
vandlade Skatteköps-Förordning ger Skatte« 
Allmogen, med blott ett enda undantag för 
Kronans Skeppsvirke, Frällfe-mannens hela 
vidlträckta ägande- och difpofitionsrätt,  öfvet 
fin jord j hvareniot den federmera under Kongl» 
Förmyndare-Regeringen utfärdade Skogsord«. • 
»ingen ,  fråntager den under Bruken lagda 
Skatte-Allmogen, dels i  Grundlagen fåledes 
förvarade oinfkränkta difpofitionsrätt.  __ Skul
le någon Latare äga tvifvelsmål om rigtighe-
ien af hvad här, ur åtfkilliga Författningar-
blifvit anfördt, eller höra någon annan äga 
det, har han, för att derom vinna en rigtig 
öfvertygelfe, den fäkra och bepröfvade utvä
gen, fielf läfa desfa Författningar. Detta 
torde böra tjena t i l l  allmän regel, få ofta rig* 
tigheten af citationer, vare lig af Författnin

gar eller bösksr, fättes i  fråga. 
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ra meß förtjente Cameral-Forfattares fogâ 
rimeliga och beftämda def initioner, när de 
bemödat fig att förklara, huru den nya 
ikatterättigheten icke vill {äga de tia m m a» 
fom den gamla; huru ett hemman pä eil 
gång kan vara, icke blott till namnet, 
utan äfven i verket, både af Skatte och 
Krono natur; huru InnehatVaren af e tt få* 
dant hemman, deröfver kan njuta oftridig 
äganderätt, och hans barn en lika gifven 
artsrätt, utan att den förre ändå är hög-
fta ägaren deraf, o. f. v. Det var värt 
Tidehvarf förbehållit, att fe en Lag ut
färdad, fom icke allenaft till verknings-
grund upgaf det vigtigafte ändamålet med 
deffa lkatteköp, utan äfven i tydliga ord 
beftämde och förlakrade Skatteägarens rät
tigheter. Det har icke kunnat undfalla vår 
nådiga upmdrkjamhet, heter det i början af 
1789 års Skatteköps Förordning, at ehu
ru ifrån de fôrfla tider, då Svenfka Hus
hållningen begynts vinna någon ordning, det 
varit Allmogens rättighet, at till Skatte kö
pa Krono- Hemman , har likväl genom de, u-

•ti Jednare tider vidtagae författningar och 
gjorde in [kr dukningar ) Allmogen ifrån åt
njutande af Jlik fårmon, dels till vi [fa dela r, 
dels aldeles blifvit utefluten. + I anjeende 
härtill, och Jom Vi derjemte i nåder funnit, 

det åtfiillige af de rättigheter3 fom 

SkaU 
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Skattehemmans- Åboer af fordno titt-
hôrdt, i affeende på den fäkerhet och 
nyttiorått, hvarunder de bora innehaf-
va flika Hemman, blifvit injkrånkte ^ 
jamt genom åtflilliga fortydningar uti 
flera fårjkildte Författningar kring-

fpridde, Allmogen till ofäkerhet och 
JkadUy alt/å &c. Här man härtill, ur 
fatnma, i Grundlagen intagna Förordning s 

lägger följande mening: alle Skatt f mån, e-
hvad de innehafva Hemman, fom redan ifrån 
Ofs och Kronan år o fo rfålde, eller hädanef
ter kunna förföljas, eller ock urgamla Skat-
tehemmati, äga ôfver Skattehemmanet ock d ej t 
genom Laga refning och rågång faßßälde 
Byamål, både uti In och Utdgor, famt 
Skog och Mark i med de rå varande Fi/ke , 

Jagt och Djurfång, uti alt lika orubbe-
1ig ägande- och lika fri difpofitiom-

rått, fom Freifeman ofver Fr elfe-
Hemman , enligt Privilegier i Lag och 
Forfattningar ; dock att derifrån undan
tages de for Kongl. Maj:ts och Kronans be- _ 
ftof tjenlige Eke} Boke och Mafletr åd, hvar
med efter förra Författningarne bör förfa
ras; när man tillika Vet, att Fräjman,• 
tient ägande - och difpofitions - rått ôfver 
Frel/ejorden frän urminnes tider varit oiA-

toänkl 
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ikränkt och orubbad; att den alldrig lidit 
miriftä inträng af arbitraira Författningar, 
af Embetsmanna- myndighet och af andra 
Raringars företrädes-rättigheter; att den i 
privilegier, Lagar och Författningar be-
ftändigt varit bekräftad och lörfäkrad; fy-
nes man icke längre böra mifskänna, hvar-
uti Svenfka Skatterättigheten beftår, hvil-
ken fåledes af Konung och Ständer, med 
blott det enda undantaget för Kronans 
Skeppsvirke, återfått fin fordna uråldriga 
vidd och trygghet. 

O m  L e r  •  B y g g n a å .  

Jr lere hafva Önfkat att lara känna dett». 
byggnadsiätt, hvilket åter af andra blif-
vit aniett fä i om ganlka dåragtigt att ens 
förföka. Man kan fytias rätt grundeligen 
bevifa fin fatts både mot och med; men 
utan vettenfkapemas biträde vinnes ingen 
vifshet, fom kan utfträckas till allmänna 
principer: och då man ej äger denna 
Theoretiika kunlkap, gör man förmodeli' 
gen ej illa, att i ett ämne af få praäife 
belkaffenhet, förtro {ig meft till erfaren
het och föriök. 

In-

IM 



Innan något förfök, hälft i flört, htm» 
nit verkftällas, hade det varit aldeles för 
tidigt att tilliredsftälla de förftnämndes 
önfkan. Sedan nu detta förfök fullkomlig 
gen lyckats, blir det çn pligt att om 
byggnadsfättet meddela den nogafte upp» 
lysning. Det fluteliga inkaftet, fom grua* 
dar fig på köldens verkan, fynes ej va» 
ra af någon färdeles vigt, fedan murer» 
nu mera är både torr och rappad 3 det 
kan defsutom kraftigaft blifva vederlagdfc 
rnfta vår. 

Man fynes likväl vara enfe om nytta« 
af en upfinning, där varagtighet ikull© 
vinnas med minfta koftnad. Vara fläft© 
Provinfer vidkännas mer eller mindre brift 
på fkog. Ändå fordras den oumgängligÉ 
till många behof. Svårligen kan någors 
mogen timmerftoek nu mera fås, ocbjuffi 
därföre lära våra byggnader af träd kom
ma att äga föga be (tänd för framtiden» 
Nöden har lärdt Skåningen att bygga 
Korfsverksbus och öfverftryka dem med 
lera. I vårt kallare Climat , frugtar jag 
att denna (korpa knappaft feulle bibehål
la fig till förfta tjäi-lofsning. Emedlertid 
är utfeendet af Allmogens byggnader t 
ilätt • bygderne , högft ömkansvärdt Att 

fcygga af ften, är öfver de Häftes förmå
ga och till boningsrum föga användbart» 

N;a 1 5 & â©s H Mât?-. 
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Måtte deffa reflexioner {örlåtas mig > 
få vida de i någon mon bevifa vårt be-
jhof af en upfinning i byggnads - vägen, 
fom förenar ftyrka, ringa koünad, och 
beqvämli'ghet, med möjeligheten af den 
haftigafte verkftällighet och den lättafte 
tillgäng på byggnads-materialier. Är det
ta ai någon vigt, böra vi härvid minft 
förgäta den Mannens JPatriotifka bemödan
de, fom förft införde denna kunfkap i 
vårt land. Herr Baron Mackleans iörtjen-
fier i flere än detta economifka affeen-
de, äro af den vidd och betydenhet, att 
de fordrade en färfkild afhandling. Des-
fa förtjenfter , detta verkfamma nit , font 
ingen fa kallad ton, inga hinder eller 
upoffringar förmått qväfva; fkulle vara 
ypperliga ämnen för en (kicklig penna, 
och kunde troligen verka vältänkande 
männilkjors efterfölgd i någon mån. Må 
han nu förlåta en hittils tyft Beundrare, 
att ämnet aftvungit honom denna digres-
fion *)! 

Till 

•) Kammar .  Rådet Reichenbach (kall  i  Pommer« 
hafva verkftaldt den förfta 1er -  byggnad för 
ungefär 12 år fedan ,  fom vann få l i ten efter» 
fölgd i  detta ikoglöia land, att  man där ej  
-aliénait  är okunnig om byggnads.methoden5  

utan äfven beftrider verkligheten af Herr Re'" 
chenbachs förfök, oagtadt han genaft lät  tryc» 
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Till 1er-byggnad fordras endaft lems  

fand och råghalm. 

flags leror äro dugliga utom clen 
Mo-blandade. Ju fetare )ercm är defs 
mera fand tillblandas. Man lärer trÜlFa 
leror 1 den mån fandblandade, att insen 
vidare tilfatts fordras. Då äterftår blott 
att under tramp ningen tillblanda litet Halm.! 

I  den mån leran innnehäller kalk, är 
hon väl mindre tjenlig, men blir ändå ej 
obrukbar -, ty tillfattfen af vatten, fom un
der brukningen afrinner, och påfölljande 
torka, lära betaga de råa kalkparticlarne,, 
fom ingrediera i ringa mån mot hela 1er-
Rias fan, all kraft % 

H 3 Van

ka ell  berätteHe därom pä Tyl&a. Den »in* 
ftige otnikaparen af Svaneholms gods, blef ej  
länge härom okunnig. Gênait  fandes en Lär
ling ti l l  Herr Reichenbach, att  på ftället  in
hämta denna bj/ggiiads-method ,  fom m ed Fram» 
gång (Irax verkltäldes vid Svaneholm. Detta 
ar ej  me r  än economifk lnduftrie,  förenad 
»ned m er an vanlig drift» Men att  på bega« 
itan af en okänd ,  öfverfala och med fit t  arv 

j  oÖ r m ä  r a m ma  Murare ,  att  på 70 mils 
?n  .  t̂ aga fig^ flere månaders arbe'e !  dej« 

a evi ar den fanna tii tälfkan För d et gagn#» 
l iga, lom ej förfummar något ti l lfälle att  fpri» 
da nyttig uplysning, af Förf.  

*) Erfarenheten vifar,  att  en Mur byggd af lem, 
fom fräfte för Vinättika, blifvit  ganfka fa(t» 

Note af Förf.  

» 



Vanlig mur/and är tjenligaft, Finare 
fand har mindre förmåga att ftära eller 
lönderdela leran, hvilket blir defto ange
lägnare, ju fetare hon är, om for ftark. 
iprickning Ikall förekommas. Visferligen 
kan i brift af mur-/and, äfven finare nytt
jas 3 men då åtgår dubbelt, kanfke tre 
gånger mera däraf, och trampningen må-
fte fortlättas längre tid i famma mån, in
nan man får fe att blandningen är jämn. 
Är ej Janden fri från ften, bör den kallas 
genom harpa. 

Hahnen kan vara längre eller kortare. 
Den går i alla fall fonder under trampnin
gen, och pilkas vid ijelfva mu rningen till 
mindre än tre tums llumpar. 

Faftheten, fom en masfa vinner genom 
desfa trenne ämnens blandning och arbet-
ning, grundar fig på Urans och [andens na
turliga attraktion, jämte kalmens eg enlkap 
både att binda och torka. Utan Chemifk 
kunfkap, frugtar jag att ingen kan noga 
beftämma orfakerna till denna verkan och 
grunderna för desfa ingredientiers inbör
des proportion under deras mångfaldiga 
variationer, hvilken proportion likväl vo
re i pra&iken ganfka nyttig att känna, 
till vinnande af maffans ftörfta möjliga faft-
het. 

Som 
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Som det är vida öfver min krets, att 
vettenikapligt behandla mitt ämne; upger 
jag blott refultatet af min .erfarenhet. 

Ändamålet med halmens tillfatts {kulle 
vara, dels att jämte fanden göra en fet 
lera mager; dels att göra mur-bruket me
ra fammanhängande och fölljagtligen fö
rekomma murens fprickning. Erfarenhe
ten vifar, att muren med tillfatts af halm 
ockfå blifvit ilark, men vifar äfven, att 
muren oagtadt denna tillfatts, fpruckit 
under torkningen. Man ma ej föreftälla 
lig att desfa täta fprickor, fom upkomma 
under murens torknings-tid, Ikada défs be-
ftånd. Tvärtom äro de nödvändiga juft 
för att fortlkynda torkningen. Härtill kom
mer äfven j att halmen redan blifvit af 
mur-grepen fönderflagen till fmâ ftunipar, 
hvilka till murens fafthet lära föga bidra
ga. Fölljagtligen torde tillfattfen af halm 
vara ganika umbärlig och kanfke endaft 
tjenande att något påfkynda torkningen. 
I alla fall är faken ingalunda vigtig. Gan
ika litet åtgår, och därtill kan nyttjas 
los-halm eller fådan , (om gått genom trölk-
verk. Ej eller fynes man behöfva frug-
ta, att halmen fkall i Çelfva muren mult» 
na och fmärre öpningar därigenom up
komma j ty muren är tät nog att hindra 
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både väta och luft att intränga och ver
ka till dels förruttnelfé. 

Tili 1er-byggnad fordras en faft och 
väl lagd ften-grund, lika läker, tom om 
man därpå ville ispföra ften - hus. Hvad 
foin vid gräfiiingen därtill och jordmanens 
underfökning bör iakttagas, förmodar jag 
vara bekant, När byggnaden är färdig, 
öpnas ett dike rundt ikring grundmuren, 
att därifrån afleda vatten och fugtighet, 
hvarigenom grunden kunde framdeles {'än
ka eller giiva fig. Grund-muren bör, där 
han är lägft, vara minft iq  tum of ver 
jordbrynet, 

Att året förut upgräfva den lera,  fom 
till detta beb of är ämnad, torde fö rfva ga 
henne ejler betaga leran l in b indande kraft, 
oberäknadt den olägenheten ,  att hon hård
nad, blefve hind erlig vid tillfättning af 
vatten, vid trampning och blandning. 

Där man har närmafte tillgång, up-
gräfves leran ,  fedan mat-jorden är fullkom
ligt aflkilld, 1 grannfkapet utfes en plats 
af 25, till 30.  famnars omkrets, fom ej 
är lluttande, I medel • puncten formeras 
med pålar, flagne i  marken, fom beklä
das med bräditumpar, en liten botten5   

h vilken tjänar till üällning för pådrifvaren 
och hindrar Oxarne att tränga ihop midt-
|å. På denna bana utbredes krm helt. 

jämnt. 



jämnt. Öfver leran utbrcdes Janden lika 
jämnt, fa att bägge hvarivens djuplek till-
fammans ej öfverftiger 12. tum. 

Att beltämma proportion mellan ter-* 
och fand, blir kanSkc omöjligt, i anfeen-
de till lerors mångfaldiga • (killjagtighet. 
Af vanlig mir-jand har man til blå-lera 
tillfatt hälften, och till brumgtig lera en 
tredjedel. Efter bagge blandningarna har 
man vunnit tillräcklig fafthet, men till 
något ftörre grad i förra fallet. 

Innan ler-murningen blir allmän, gör 
nian förfigtigaft att därtill nyttja någon, 
fom åtminftone några dagar fått därvid 
biträda, och fom förut äger någon vana 
att tillreda ordinairt mur-bruk; ty la
dan vinner fnaraft begrepp både om lerans 
och Jandens iärlkilta hefeaffenhet, om le
rans ltörre eller mindre behof af /and, famt 
dömmer fäkraft med fyn och känfla, när 
desfa delar äro rigtigt blandade. 

Har man en ftörre byggnad förhand, 
bör likafullt prof göras med fmärre {tyc
ken af olika tillblandningar, loin arbetas 
med lika forgfällighet. fom en mur. Ef
ter några dagars torkning, gifva, de fäkra 
refultater. Förgäfves väntar man af en 
befkrilning den noggrannhet, fom af för-
fök och erfarenhet. 
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När Ur a och fand äro fålunda hvarf-
tals utbredde, flås vatten därpå under det 
några perloner med ikyfflar gräfva igenom 
både fand och lera, för att blanda provi-
fionelt bägge delarne med vattnet. Un
der det att denna gräfning verkftälles, 
ftänges kring banan en ftâng-gârd, h var-
inom Oxarne drifvas helt lediga till 
trampning. vSom d e äro ovana, lärer 
man i början finna dem både iftadiga och 
oftyriga. . En perfon Halles midt på ba
nan och några uti kring , alla förledde med 
îânga pifkor. Härvid nyttjar man Qvinn-
folk och Barn. Ju flere kreaturen äro, i 
män af banans vidd, defs fortare går na
turligtvis trampningen: och ju ftörre tramp 
nian kan anlägga i mån ai byggnadens 
ilorlek, defs jämnare och fortare går 
murningen. Har man ringa antal Oxar 
till en ftörre byggnad, kunna äfven Hä
ftar nyttjas, hälft olkodde, att ej marken 
îiiâ fonder trampas. Trenne föras i bredd 
af en Gofte, fom rider på den medlerfta. 
Näft efter föras likaledes 3.'ne Häftar. 
Penna trampning gar ockfå fort, men är 
för Häftar tröttfammare« än för Oxar, i 
anfeende till fötternas olika fkapnad. På 
hvad fätt trampningen verkftälles, böra 
Kreaturen ofta h vila, vända och omby
tas« att de ömlbm fä göra den trängre 
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cirkeln. Ung-kreatur och äfven Kor, fom 
ej mjölka, kunna pä korrtare ftund äfven 
föras i trampen. 

Finnes trampen på någondera fidan 
eller fläcktals vara hårdare, än att den 
kan genomtrampas , pâflâs genaft vatten. 
Under Kreaturens raftning, uplkottas rundt 
"ikring banan den lera , fom under tramp-
ningen gifvit fig ut, och kallas in pä ba
nan, Detta verkflälles flere refoi;. 

När nu den, fom vid trampen har 
tillyn, (hvilken tillfyn är af l ika ftor vigt, 
fom Qelfva murningen), finner att leran är 
med fanden få väl blandad, att han med 
ögat ej kan urfkillja någondera delen lär-
fkillt, ej eller rnell anfingrarne känner nå-
gon oblandad ler-klimp, utan maffan öf-
ver alt befinnes /midig, feg och fandblan-
dad; då låter han Kreaturen ftanna, för 
att utbreda halm jämnt öfver hela banan, 
under det Kreaturen drifvas ät örnfe fidor. 
Halmen bredes få tunnt, att den knappaft 
ikyler banan. Därefter trampas åter tils 
halmen e j mera fynes, och fâîunda bredes 
halm 3 eller 4 gånger, i mån af lercmt 
îettma. När halmen lifta gången är ner
trampad och den fega maffan lått den Had* 
ga , att Kreaturens fpâr ftâ helt öpna ; då 
är trampen färdig och Kreaturen fläppas 
ut. I händelie man har tillräckligt antal 
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Kreatur , är hela trampningen förbi inom 
6 eller 7 timmar. Några Perforier tram
pa igen fpåren efter Kreaturen. Af den 
halm, fom till n äfta tramp fkall nyttjas, 
betäckes banan till half alns tjocklek. Där
igenom hindras mur bruket att hårdna för 
foliken eller ftarkafte fommarvärme, och 
kan det fålunda bibehållas brukbart flere 
månader. 

Om detta fätfc att tillaga murbruket, 
anfes för mödofammare än att nyttja kran 
eller 1er bråka, h varvid blott några fa par 
dragare erfordras -, beror det af h vara och 
ens godtfinnande, att åtminftone på förfök 
begagna fig af lenare methoden, fom ef
ter min tanka, kommer att gå långfam-
mare. Antingen uteflutes då halmen, el
ler Ikäres den til 3 tums haekelfe. En 
längre erfarenhet vid detta byggnadsfätt, 
fkall ofelbart uptäcka förbättringar och 
genvägar i arbetet : och vid ftörre bygg
nader lönar det väl mödan, att med nå
gon mechaniik inrättning, fom drifves af 
vatten eller väder, t. ex. ftampverk för 
en rörlig brukslår, eller annorlunda, fort-
ikynda och betydligt lätta arbetet. 

Så fort en tramp blifvifc fu llbordad, 
bör en ny anläggas, att murningen må 
gä oafbrutit , i fall man har ftörre bygg
nad under händer. 

Af 
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Af denna tramp utfkaras med fkyffel, 
fi-y eken utan affeende på ftorlek elLer form» 
fom med grepar kattas pä kjärran och fö
ras till grund • muren. 

Fem alnar utan för h vardera af bygg
nadens fyra hörn, fattas tvänne fladiga 
fiolpar i lika högd med den tillkommande 
väggen, fa att hvardera af desfa ftolpar f va-
rar mot endera fidan. Mellan desfa ttol-
par fpännas linor, fom tjäna att under 
murningen utvifa väggarnes fträckmng. 
Stolparne ftällas 5 alnar utom väggarne 
för att lämna rum för {fällningen och öp
pen väg för fcott- kärrorna, fom framföra 
mur-bruket. Stolparne afvägas med lod, 
ty af deras noga rigtning beror hörns och 
väggars lod-räthet. De nergräfvas och 
ilräfvas för att ej bli rubbade. Vid mur
ningen af förfta hvarfVet, blir onödigt att 
fpänna linan, ty grund-muren ger tillräck
lig rättelfe. Ställningar upfättas (om til 
vanlig nvurning ; fotttällning till förfta 
livarfven •, fedan fpiror utvändigt och boc
kar invändigt. 

Da nu^ murningen börjas, Mlles en 
murare pä hvardera fidan om vaggen y 

hvilka under murningen gå i bredd fram
åt. När riiur bruket vid Hållningen blifvit 
aflattado nära hvarje par murare, fkall en 
i'ärlkild perfon med fin grep lyfta juöt-

brU' 
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bruket på ftällningen. Samma perfon .kan 

pasfa tip pä 2:ne par murare. Sten-mu-

'ren fopas ren och. fugtas med murborften. 

Hvardera miiraren är förledd med 

ett verktyg, fom liknar en gödfel-grep, 

med 3:11e klor, 8 tum långa, krökte till 

en half tums afkorrtning, en half tum 

tjocka i fyrkant, fpetfade åt ändan, 1 § 

tum dem emellan. Med grepen tager nu 

muraren 2 eller 3 ftycken af bruket ef

ter b varandra, dem han med ftyrka Här 

i  muren, få att de ligga i förband; pilkar 

fogningarne med grepen väl tillfammans; 

Hår åter in i muren några ftycken bruk „ 

och fortfar på detta vis framåt, tills för-

ßa hvarfvet ärnått 10 hög It 12 tums högd. 

Att ej mur - bruket onödigt måtte förfpil-

las, hyffas murens üdor med grepen, 

vänd pä kant, och flås detta bruk åter i 

muren. Sålunda fortfares öfver hela grund

muren. Då man under yttra väggens mur-

ning, hunnit till den punden ,  där en 

Ikillje-mur vidtager, muras in på den 

fainma 6 qvarters eller 2 alnars utfpets-

ning att tjäna till förband, hvarefter yttra 

inuren fullfölljes. Sift muras fkillje - väg

garne. 

Näfta hvarf kan muras till 16, alldra-

liögft 18 tums högd. Arbetet lider for

tare af höga hvarf s  men dervid befarar 
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inan fnaraft vårdslöshet hos Muraren. 
Näft grundämnenas rigtiga tillblandning 
och trampning , beror murens tillkomman
de fafthet al Murarens ofparda möda att 
med täta flag af grepen fammanfoga de 
lärlkilta klimparne i muren till ett enda 
ftycke: och äro hörnen de punkter, fom 
fordra den noggafte tillfyn. Till Murare 
utfer man därföre rafka och flitiga Karlar 
med god armftyrka. Sedan de blifvit Va
ne vid arbetet, kan ett par jämna Mu
rare medhinna 30 alnars längd på ett hvarf 
af 16 till 18 tums högd, och 24 till 
tums bredd. 

Väggens bredd beror af den tyngd 
han kommer att bära, nemligen Hufets 
högd och bredden, fom beftämmer takets 
tyngd. Jag ville anle en 20 tums tjock 
Vägg fvarande mot 12 till 14 alnars bredd 
pä hus af en våning. Men i mån af bygg-
"ade"s belkaffenhet, kan väggens tjock
lek behöfva ökas ända till 30 tum. Där-

fådan ^ lrg &1!d"S de3s fÖr det ea 

X« MÈÏÏ ££ 

'W^del af tjockle
ken t,11 intorknmgsmân, For den lodräta 
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intorkningen eller murens fjunkningsmån 
ökar fig proportion, fom jag tycker , till 
en fennöticledel af högden , genom tyng
dens tryckning på en ännu ra maffa. 

Nar lörfia hvarfvet (alunda är muradfc 
rundt ikring, börjar man ett nytt, få fort 
förtia hvarfvet vunnit den fafthet, att mart 
därpå kan ga utan att fpâren fynas, fom 
under vår- och fommar-torkan plär inträffa 
redan dagen efter. Likväl torkar nederfla 
hvarfvet långfammaft , i anfeende till grå-
ftensmurens egenlkap att länge behålla 
fugtigheteil. Vid murningen af hvarje 
nytt hvarf, fugtas alltid nedra hvarfvet 
med murborften. Då andra hvarfvet äf-
Ven är färdigt och genom torkningen ftad-
gadt, böra bägge hvarfven på en gång 
huggas fläta och lodräta. I detta afleen-
de lämnas h vardera muraren en fpada 
med fyrkantigt biad af 9 tums längd och 
6 tums bredd, af ftadigt jern till vinnan
de af mera drift vid hvarje hugg, Hall
fen, bör vara fä krökt, att fpadans plat
ta lida kan ftryka lodrätt utefter väggen. 
Linan fpännes och fträckes emellan fiol' 
parne, hvarefter väggen rigtas och hu-g-
ges jämnt efter grund murens öfra och yt
tra kant. Sedan både yttre- och lkillje* 
väggarne äro fläthuggne, börjas åter mur
ningen af tvänne nya h vari, h vilka lika-
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îedes huggas. Sora under denna tiden, 
någondera af ftolparne möjligtvis künde 
vara rubbad, blir det nu dens fak, fora 
öfver byggnaden har tillfyn, att med lo
det afväga hörn och väggar. Och på det" 
ta vis fortfättes murningen till taklaget. 

Dörr- och fönfterkarmar infattas i den 
ordning arbetet går, likfom vid vanlig 
ftenhusbyggnad, och befäftas i väggen med 
krampor. Äfvenfä tilllkapas frayg för 
fönfter och dörrar. De kunna ofvantill 
hvälfvas utan tegel, eller ock inmuras 
där en planka, fora bör vara minft 4 
tum tjock, för att ej böja fig under den
na tunga mafia, Karm arne böra äfv en 
vara af 3 tums tjocklek. 

Väggarne upföras något högre än Hu-
fets tillämnade högd fordrar; ej blott för 
fjunkningsmån, utan på det att renim ftycket 
eller lejden, hvarpå bjelkarne Ikola hvi-
la, må kunna nerhuggas 2 eller 3 tum i 
torra muren och Ii i e cles komma att i ütt 
horizontela läge, trycka alldeles lika på. 
hyarje punkt. Oagtadt att man vid mur
ningen af ölverfta hvarfvet, afväger mu
rens högd, förändras den likväl fnart ge
nom torkning och fjunkning. Däraf har 
man ingen olägenhet, fedan remm-ftycket 
är uti muren Inhuggit- ty detta få väl 
10m bjelkarne 5 inmuras alldrafifl» Alt 

ef-
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efter takets tyngd, bör reniriv(tycket äga 
ßyfka, från 6 till g tums tjocklek. På 
gaflarne läggas bjelkarne jämnt med mu
rens yttre kant, hvarpå bräd-fordringen 
fpikas, då man ej vill mura up till 
röilet. 

Sedan väggarne äro murade, lå£er 
man dem torka, h varunder en mängd af 
fprickor upkomma, 1'oni ej böra väcka 
mintia farhåga för murens he ft and. För 
att freda muren för väta, medan han ftâr 
utan tak, lägger man flockar utefter väg
garnes inre kanter, och halm - kärfv år 
tvärt öfver dem och väggen, fa att de 
flutta utåt och därigenom afleda rägnet. 
Kärfvarne öpnas och bredas jämnt öfver 
väggen. Efter långvarigt rägn, ger hal
men ändå fugtighet åt muren. Man låter 
därföre den våta halmen ligga qvar att 
torka blott en dag eller två, tills man 1er 
att väderleken ftadgar fig, hvarefter hal
men hopbindes i kärfvar och aftages tills 
rägnväder åter inträffar. Härunder behöf-
ver man ej oroa lig, att muren är alltför 
ömtålig för rägn. Ofta inträffar det under 
jQelfva marningen, hvaraf ingen ting vär
re händer , än att arbetet upfkjutes tils 
muren fått fin ftadga. 

När under torknings-tiden, ßark hett» 
eller blält omväxlar med täta och häftiga 

rägn-
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ïâgnfkurar, lirer det hända att muren flår 
fig vind och bugtar in åt den fidan, fom. 
genom tyngden at" fin längre qvarhällna 
fugtighet, kommer att väga öfver, h vil
ket blir i fvnnerhet märkbart på en längie 
vägg. Fölljagtligen bör man vara be
tänkt att fkafla Ikygd , atminftoné vid 
byggnad af ftörre hus» 

Naturligtvis förhåller fig torknirigstiden 
efter väderlek och murens tjocklek Man 
uplyfes fäkraft därigenom, att hål hugges 
in i halfva väggen på norra fidan, foni 
torkar lângfammaft. Då torkningen än 
vunnen, inhugges , fom fagt är , remm* 
ftyckena; bjelkarne utläggas, nerhuggas 
och inmuras jämnt med deras öfre kant. 
Man behöfver ej afvakta detta hvarfvets 
torkning, för att uprela taket-

När man fedan, efter takets upresning, 
behagar, kan Hufet rappas 3 hvarförinnan 
muren fkrapas och fopas ren. Han rappas 
ganika tunnt med vanligt kalk - bruk , fom 
arbetas väl. Där ej fprickorna fynas göra 
tilfylleft att qvarhålla rappningen, hackas 
muren förut. Större öpningar t. ex. kring 
karmarne, tillmuras med fönderflagna mur-
eller taktegel. 

,, Hufet hvitlimmas, eller målas med 
Viâriol gult, i hvilken nuance man be
hagar, fom både ger ett prydligt utfeen-
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de och troligen ftärker rappningen, eftef 
ViSriolen nära förenar fig med "fand. Fot 
at vinna en klar och jämn färg, h vitlim
mas förut helt tunnt. Därefter anftrykes 
Variolen, uplöft i vatten och blandad med 
hvit kalk. 

Jag har nämnt om ftörre förfök med 
lér-murning. Det fynes höra til mitt äm
ne , alt älven därom lämna uplysning. 
Hans Excellence m. m. Herr Baron von 
Esfen har vid Vi i k i Upland verkfiällt 
en ler-byggnad af 32 alnars bredd och 95 
alnars längd, genom hvars Skulle är kör
väg och på ena ändan trofkverk. Hulets 
nedra botten inrymmer bofkaps kreatur, 
får, hons, fvin, kall-rum och drag-huä 
för trölkverket. Midt i hufet är bonings
rum för ladugårds-folket. Ler-murningen 
med alt hvad därtill egenteligen hörer, 
(fåledes utom ftengrund och rappning) 
verkllälldes till hela denna byggnad, fom 
har 2:ne Ikillje- väggar, pä 18 arbets-da-
gar med mindre än 400 dags verken. Se
dan man äfven beräknat rappningen och 
den koftfammare ften-grund, fom fordras 
för 1er-byggnad 5 lärer ändå lätteljgen i^-
fes af hvar och en fom har byggnads er
farenhet , att få ftor byggnad af timmer 
blifvit, kanfke i ijelfva fkogs-orten, lika 
dyr, om ej dyrare, och att verkflällighe-

ten 
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ten karifke alldrig drifves fâ fort eftersa-
gon annan känd byggnads method, fom til
lika ar folid. I affeende på dyrheten, 
bör man i bägge fallen jämföra Plogens 
fällning, qyiftning, fkatarnes afhuggning 
och timrets hemförande , med landais an* 
fkaff'ning , lerans uptagning och brukets till
redning. Afven i en Ikogs-ort lärer till
gängen på /and och lera fällan vara mera 
aflägfen, än den på timmer ikog. Ståen
de pä roten eller kulIblaft, äger lkogeii 
ett värde • fand och lera i ntet. För att å-
ter bevifa den möjeliga häftigheten att byg
ga , bör jag ännu tillägga: att vid Viik. 
börjades d. j 6 A prill att rifva taket på 
de gamla hus, fora betâçkte plat fen där 
grunden till det nya (kulle gräfvas: att 
byggnaden flod orörd i i manad längre, 
än murens torkning fordrade y under de 
Dalkarlars frånvaro, fom fkulle rela 
takftolärne : att ett brutit halmtak af mer 
än 5000 quadrat-alnars areal-innehall fkul-
ie bindaâ ^ och fluteligen, att alla Krea
turens inflyttning i hufet, fom utom Tröfk-
piafchinens upfättning, flår alldeles färdigt 
innan och utan , verküäldes på förra året. 
Viilerligen hade arbetet med fam ma koft-
nad kunnat äfven något förr fullbordas} 

em detta varit abfolut pödvändigt, 
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En omftändighet, forn vid betragtaa» 
det af Viiks Xer-hus , torde väcka m i fe' 
troende till byggnadslattets användbarhet 
i ftort , är att man-vid långväggarnes in-
te fidor finner bär-ftolar eller iinderflag på 
ftolpar, iora jämte muren bära bjelkarne 
och fölljagtligen med muren dela takets, 
tyngd. Hvern fom haft tillfälle att när» 
mare lära känna lerbyggnadsfättefc, finner 
nu fäkert defla bär • fiolår ganfka umbärli
ga. De tilkommo af den anledning, att 
endaft byggnader af vanlig bredd, förut 
Hifvit murade efter denna method. Di 
Viiks byggnad beflöts, ville väl Ägaren,, 
både till egen och andras uplysning, er
fara hvad grad af faflhet en lerinur har 
men ej utfätta lig för ikadan och harmen 
af ett ftort mifsiyckadt för lok. Sedan 
en liten profmur förft blifvit upförd, och 
federmera ett Mällthus af j 6 alnars qua
drat j företogs denna flörre byggnad 
dock med nyfsnämde förllgtighetsmått, 
i anfeeade till Hufets ovanliga bredd och 
dallringen af trölkverk famt täta körslor 
längs genom Skullen. Om nu ej muren 
vunnit en få fynbar fallhet och ftyrka, 
fom äfven utröntes genom ftudfarlkott at 
tre fjerdedeîs tums caliber, h varvid ku
lan blott förmådde intränga 2 och en half 
tum på 30 ilegs alllånd ; da hade 11 o 1-
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parne blifvit inmurade med tegel, och en 
vanlig korfsverksbyggnad upkommit. 

Af fmärre förfök dÖmmer man, äf* 
venfom af beftånds délarnes natur, att mil" 
ïen vid tillfälle af eldsvåda ej kunde (kå
das, utan fkulle defs yta brännas till te
gel och,, några mindre fprickor upkomma9 

iom ej kunde förfvaga honom. 
Till boningsrum mäfte vaggar af den

na fammanfättning vara både de varmafte 
och hälfofammafte, ty yttre luften för
mår ej verka på dem. Herr Baron Ma ek
le an har denna erfarenhet af fitt Skol
hus. 

Ler-murningen vid Viik har redan vun
nit efterfölgd m edel It de flere Lärlingar, 
fom från åtlkilliga Hällen blefvo ditfkic** 
kade. Herrar Ryttmäftare von Troil och 
af Sillen hade innan fommarens flat redan 
upfört hvardera litt 1er hus. Utan att 
vänta af många den omtanka och drift, 
fom i hushålls-vägen är desfa Herrar få 
egen, torde man ändå få hoppas, att en 
uptäckt af få yidfträckt nytta för ftörre 
delen af vårt land, ikall, Mr k t af erfa
renheten, vinna förtroende och efterfölgd 
äfven hos allmogen, h vars ufla kojor på 
fa många orter, länge väckt medlidande. 
Man vågar fträcka fitt hopp ännu längre-
att nemligen faken fkall fluteligen vinna 
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en vis Regerings-upmärkfamhet och kraf
tiga åtgärd. Om låiedes Boflällshafvare 
och Aboer på aiia flags Krono - Lägenhe
ter tili en början fmgo tillftand. ft),, och 
federmera anbefalltes, att pä detta vis byg
ga deras laga-hus, hvars varagtighet fkul* i 
le vida öfverträffa den bäft underhållna 
träbyggnads j fä vore laken redan därige
nom bragt i det lyckliga fkick, att kun--
ikapen blefve utbredd och b yggnads-fättet 
finge med defs egna fynbara förtiänft, be» ! 
fordra flg fjelf till den allmännaüe efter-
fölgd. Af en framtid kunde man vänta, 
att da nya och lättade utvägar öpnas för 
allmogen att bygga, fkola våra oformliga j 
byar och äfven en It ak a gårdar, där inan 
nu fer hus vid hus upftaplade, lämna rum 
för beqvämt inrättade bond-gårdar mec! ä-
byggnad af ett eller högft tvännne hus: 
en förändring, fom i få många hushâlls-
affeenden vore vigtig. 

Med 

*) Om för Ler-hus med bundna halm« el ler  ror» 
tak och flätade reif ten,  förunnades tredubbla 
Nybyggnads-år;  bidroge redan denna up-
rnuntran ,  at t  mången godvil l igt  upförde bygg
nader,  fom förena prydlighet  med mer än 
tredubbel varagtighet .  i iofi i i l l s-Ordningen har 
brider ,  fom flculle ge ämnen för en hel  af-
handling.  

Note af Forfait. 



^ M eel en omßändlighet, fom lärer fö
refalla Läfaren ganfka tröttfam, men lorn 
vid anflällande af förfök, f vårligen kan 
Umbäras, har jag nu fökt meddela min 
lilla erfarenhet rörande lerbyggnad. Skul
le ännu någon nplysning faknas, befkrif-
ningen i någon del finnas mörk, eller up-
gifterna ej nog beftämde; anfer man för 
en fkyldighet, att efter ytterfta förmåga 
utreda detta ämne till dens tjenft ,  fom 
derom beHagar fordra närmare underrät
te He. 



H ä t t e ! / e r  :  

Sid. 58 r» 7 ftår: härleda, läs: härledda. 
— 8? — 27 — Carl XI:te — Cad IX;de. 
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